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pastarųjų

net iki šiandieninei
Arba vėl XII- 
dar baisesnis 

vadas , Džengis- 
netoli miliono ar-

KODĖL PRIES VOKIEČIUS VISA 
EUROPA SUKILO.

apleistas, o suvienytos šalįs 
vėl įvedė Europon tvarką. 
Po tam minėtinam laikui 
buvo visų manomą, jog pa­
saulis eina demokratiškyn, 
jog karalių, galybė mažina-

Pulkas Rusijos kareivių iš Tauragės užpuolė ant Lauk= 
sargių kaimo, Prūsuose, bet Vokiečiai juos išviję. į 

Japonija 5tojo į Anglijos pusę ir gaudo vokiškus laivus 
Azijos pakraščiuose.

Keizeris šaukia prie ginklo 9,000, 000 vyrų kad perga= 
lėti visus priešus.

Keizeris veda<didelę armiją į Alzaciją kad iš karto per= 
įgalėti Prancūzus. .. A

Austrija atsiuntė 40,000 kareivių j Vokietiją arti Pran­
cūzijos rubežiaus.

Anglijos valdžia uždėjo cenzūrą ant vis
Eitkūnuose

griuvus ir įvykus respubli­
koms nebėra pavojaus to­
kioms visasvietinėms ka­
rėms iškilti, nes žmonės pra 
dėjo išmokti ramiai sugy­
venti ir pažangos keliu ke­
liauti. Bet dar neužsibaigė 
šita žmonijos drama. Per^

ir varo laukan visus Vokiečiu 
ekų-kareivių, kurie atsisc 
lusiją.

Pasaulio historijoje yra 
užrašvta keletas tokiu atsi­
tikimą, kad prieš vienos ko­
kios rasės ar tautos karišką 
išžengimą sukįla daugybė 
viešpatysčių ir kariauja pa- 
tol, pakol ta karingoji rasė 
ar tauta tampa sutremta. 
Taip, kelios viešpatystės IV 
-tame amžiuje sukilo prieš 
didelį siaubimą Alariką, ku 
ris su miniomis vest-gotą 
įsigriovė vidurinėn Euro­
pon ir- išgriovė daugybę 
miestą, tarpe tą ir Romą. 
Arba kaip visos Europos ša 
lįs susivienijo prieš ba/suną 
Attilą, vadinamą „Dievo 
Botagu,” kuris apie 450 m. 
P. K. su puse miliono hun- 
ną, ostgotą ir mus pratę vi u 
gerulių sji Ugne ir kardu nu 
šlavė miestus ir kaimus ei­
damas iš anos pusės Diftio- 
jaus 
Francijai. 
me amžiuje 
mongolą 
Chan su

žinių
vo susimušimas Vokiečių su Rusais, kur tapo už 

mušta apie 100 Vokiečių.
Serbija apskelbė Vokietijai karę

Austrijos kareiviai sušaudę daugeli 
kariauti prieš

Pas miestą Liege, Belgijoj, krito 30,000 Vokiečių ir 8,000 Belgų.
Vokiečiai prašę Belgų 24 valandų laiko palaidojimui užmuštųjų, 

ant ko Belgai nesutiko, kad Vokiečiai tame laike nesustipretų.
Belgams pagelbon skubinasi 200,000 Prancūzų ir 22,000 Anglų.
-—Vokiečiai stumia 800,000 kareivių ant Liege—kada tos armijos 

sueis, tada bus baisiausia regykla.
Keizeris garsina, jog Vokiečiai visai lengvai paėmę miestą Liege.
Vokietijos šarvuočiai bombarduoja Sveaborgą, Finlandijoj, ką paėmus, leng­

vai paimtų ir Helsingforsą. iš kur galėtų užpulti ant Peterburgo.
Galicijoj, Vokiečių ir 
maistą, kelius ir til- 

silpnesniejie bėga ir vėl viską naikina,

mijos pustijo visas rytines 
šalis, pagaliaus net Rusiją 
ugne išdegino. Visuose tuo­
se atsitikimuose visos grę- 
siamosios šalis susivienyda­
vo ir pastatydavo savo kru­
tinę prieš vieną baisą tokį 
užkariautoją, kad apginti 
kitas tautas nuo išnaikini­
mo ir vergijos.

Tai buvo senovės vergijos 
laikuose. Bet vra atsitiki­
mai visai dar neseni. Šįmet 
sukako lygiai šimtas metą, 
kaip suvienytos Europos 
valstijų armijos įžengė Fran 
ci j on ir suėmė naujosios ga­
dynės baisuną-Napoleoną I, 
kuris buvo karėmis ir už­
kariavimais suardęs valsti­
jų rubežius, išvartęs sostus, 
išpustijęs Europos turtus ir 
neregėtą sumišimą visame 
pasaulyj padaręs. Napole­
onas buvo paimtas nelais­
vėn ir išvežtas pirmiaus ant 
salos Elbos, paskiaus ant 
salos Šv. Elenos, kur ir pa­
baigė savo gyvenimą visą

naujas baisūnas su 5,000,- 
000 armijos ir 5000 laivą, 
— tai Vokietijos kaizeris 
Vilius.

Šiuos žodžius rašant prieš 
Vokietiją ir jos talkininkę 
Austriją — vadinas prieš 
teutonus, sukilo Rusija, Ser 
biją, Francija, Belgija, Hol 
landija ir Anglija. Sukilo 
ne iš liuoso noro, bet dėlei 
Vokietijos žiauraus išžengi- 
mo karėn beveik prieš visą 
Eurpą. Dar Italija buvo 
bandžiusi užsilaikyti beša­
liškai šioje Europos karėje, 
bet kaizeris šiomis dienomis 
rūsčiai pašaukė į Italiją: 
„Arba eik su mumis, arba 
atvirai stok še su mumis ko­
von!” Belgijon įsiveržė 
per gvoltą, nors ta valstijė- 
lė prieš nieką neprasikalto; 
vokiečiai sudegino tris mie­
stus ir iššaudė daugybę ne­
kaltu žmonią, net... mergai­
tes! Niderlandiją vokiečią 
kareiviai užtvino ir ramius 
laukus kojomis nutrypė, 
krauju nulaistė ir namelius 
ugnia nudegino! Ramiai 
stovėjusią e Franci vokie­
čiai užpuolė ir visus pa rūbe 
žius nuteriojo. Dabar ant 
Atlantiko paleistas vokiečią 
laivynas iš 5000 laivą, vie­
ni gaudo ramius keleivius 
norinčius jūrėmis keliauti, 
kiti degina ir bombarduoja 
Latvijos uostą Liepoją, tre­
ti griauja Sveaborgo tvirto­
vę Finlandijoj, ketvirti net 
bandė išgriauti Al gero uo­
stą ztfrikoje! Juk tai savo 
rąŠies Attila. Tik gaidžio 
miniaturoje...

Kurie tėmijo

Visu Vokietijos parubežiu nuo Palangos iki Krokavos.
Rusų kareiviai įpuola į priešų šalis ir naikina kaimus 
tus. Užpuolus didesnėms pajiegoms 

kad netektu neprieteliui. Visu Austrijos parubežiu tos pačios scenos.
Vokiečiai skelbia, jog jų kariauna paėmusi daugelį miestelių ir kaimų Len 

kijos parubežiu. Kališius ir Čenstakavas esąs Vokiečių rankose.
Prancūzai įėjo į Alzaciją ir paėmė du miestu: Colmar ir Mueihausen, 

krito 30,000 vokiečių ir 15,000 francuzų.
Anglijos šarvotis nuskandino vokišką laivą, dedantį minas arti Anglijos 

kraščio. Paskiaus tas šarvuotis užplaukė ant minos ir nuskendo.
Vokiečiai seko, jog Rusija galės stoti į mušą po 6 savaičių. Iki to laiko 

kietija pergalės Francuziją ir tada atsikreips prieš Rusiją.
Keizeris šaukia Italiją į pagelbą pagal sutarimą, bet Italija užsilaiko nepri- 
gulmingai ir simpatizuoja Francuzijai ir Anglijai, už ką Keizeris grasina 

; Italijai kare.
Politikieriai pataria visai sunaikyti Vokietiją, kaipo kaltininke dabartinės žu­
dynės. Išgaudyti ar nuskandyti visus Vokietijos laivus, kurių esą apie 5,000. 
Vokietijos vasarinėse maudyklėse buvo į 5,000 Rusijos aristokratų, kurie da­

bar suvaryti į galvijų skerdyklų tvartus, laukia nežinodami ko.
Vokietija gundo Finus idant pakeltų revoliuciją prieš Rusiją ir žada finams pa­
gelbėti atgauti savyvaldą. Garsinama jog 40,000 Vokiečių įsikėlę į Finlandiją. 

Austrija apskelbė Rusijai karę ir jos kareivių pulkas įsiveržė { Rusiją 
šalę Rumunijos..
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įvairiai aisKi- 
užvis dąugiau- 

kaizeriu neužganėdinti 
robimu 

Tūli dabar viešai

ant 
kariuo- 

Francuzijos 
žemė, tai jie

Rugpjūčio 4 d. karalius Al­
bertas pirmininkavo laike su­
jungto senato ir atstovu rūmo 
posėdžio. Karalius Albertas pa­
sakė, kad tokio opaus padėjimo 
Belgijoje nebuvo nuo 1830 mėty. 
Jis išreiškė nuomonę, kad visi 
belgai stos ginti savo kraštą.

Savo kalbą, karalius užbaigė 
šiais žodžiais:

„Musų tėvynei gręsia pavojus. 
Pavelykite man atsikreipti į jus, 
mano broliai. Šitame svarbiau­
siame momente visa tauta turi

Ii šitą pavoju dabar ai­
škiai pamatė visa Europa, 
kuri {ramiai ‘bemiegodama 
pasijuto apsiausta ant sau­
sumos ir ant vandenų Vo- <■ 

kietijos kareiviu būriais bei 
milžiniškais 
skraiduoliais 
ir Įvairios rūšies laivais ant <• *■
visų vandenų. Saldus Eu­
ropos miegas persimainė į 
apmaudingą riksmą ant Vo­
kietijos, ant spartaus mobi­
lizavimo armijų įvairiose 
šalyse ir bandymų apžaboti 
siaubūną kaizerį. Prie to 
visos šalį$.z kurios sukilo, 
viešai užreiškia, kad jos ei­
na ne prieš Vokietijos liau­
dį bet prieš jų viešpatijos 
militarišką systemą, prieš 
jų užkariavimo planus, žo­
džiu sakant — prieš kaize­
rį. Tam šaukimui visose ša­
lyse pritaria ir žmonės.

chai bei prezidentai 
gresą 
nuo s< 
"imtas 
leonu. 
netiki, 
dabar 
pranašauja, kad ar dabar 
ar po karės Vokietijoje kils 
revoliucija. Nes patįs vo­
kiečiai sdvo pobūdžiu nėra 
blogi žmonės; tik jie yra su­
rišti su geležine ir amžiais 
inauklėta geležine militari- 
zmo systerna. ' O šita gi 
systema, sakoma, ant 
viso pasaulio, dabar su šita 
kare bus sulaužyta, nors ir 
daugybė žmonių bus savo 
gyvastis padėję.

ne 
tona c 

laikraštis 
moka, Vo­

kietiją pašiepia ir peikia 
Apskritai galima pasakyti 
kad Amerika kaizeriui Vi­
liui netik ne draugas, bei 
dantis sukandęs priešas. Ši 
to priežastį 
narna; Bet 
šiai 
amerikonai 
politiką 
pranašauja, kad su šita eu­
ropine kare prasidėsiąs ga­
las sugriuvimui Vokietijos 
monarchijos. Vieni drąsiai

ŽEMLAPIS, KURIS J 
Kariaujanti spėka žymiausių cm 
karę Rusijai, F ran eijai, Be h ji jai,

vynas buvo priverstas pasitrau­
kti toliau j Finliandijos įlanką, 
Kronštadto lirrkon, o vokiečiai 
užėmė Alandų salas.! Jie yra pa­
siryžę šturmuoti Sveaborgą ir 
perkelti savo spėkas Finliandi- 
jon, idant^^traukti ant Peter­
burgo. — Tūli laikraščiai skel­
bia, kad tapęs paskandintas ru­
sų laivas „Andrėj Pervozvan-

ir Vokietijos), kurie be pa­
liovos su ginklais tarškina 
ir visame pasaulyje kelia 
betvarkę.

Akyva dar pažymėti apie 
Vokietijos socialdemokratų 
taktiką dabartinėje suiru­
tėje. Pirmiaus buvo gar­
siai šokaujamą tarpe Vo­
kietijos socialdemokratų, 
kad jie esą priešingi viso­
kioms karėms; kad jie ka­
rei prasidėjus tuojau? iššau 
ksią general į streiką ir kaip 
mata i su pa ral yži uosių .bile 
kokią karę, tik paduokit'še 
ją! Šitie žadėjimais! taip 
veikiai nutilo, kaip tik jų 
„faterlandas" apskelbė ka­
rę ne-vokiečiams. Pereitą 
seredą Berlino Reichstagas 
(parlamentas) paskyrė ka­
res reikalams $1,250,000,(MM)

cialistai ir apskritai anti- 
militaristai priešintis spy- 
rimuisi prieš Vokietiją, bet 
tokie balsai nuskendo į a- 
belną visos liaudies šauks­
mą: „Šalin su Vokietijos už 
kariavimais!” ' 
jos rašytojas ir 
res priešas, U. G 
šai laikraščiuose
„Ir aš, didžiausi? karių prie 
Šas, nepasirašau dabar po 
visais šitais šauksmais: Pa­
liaukite karę!” Jis toliau? 
sako, kad dabar dėlto esą 
ištraukti kardai prieš Vo­
kietiją, kad perėjus šitai pa 
sibaišėtinai Europos karei, 
įvyksianti visasvietinė ra­
mybė, nes tada busią/ pas-

sako, kad visos Europos 
valstijos dabar sykį ant vi­
sados sunaikįs Vokietiją ir 

have valstijų monar- 
kon- 

kaizerį Vilių numes 
)sto, kaip tą padarė 
metų atgal su Napo- 
Kiti nors ir drąsiai 
kad taip kaizeriui 

blogai išeis, 
kad ar

IR JOS PAGELBJNINKAI 

Rezervinė armija 

3,300,000 
3,280.000 

476,500 
180.000 

208,000

nok pasirodo, kad stebuklų 
gadynė dar nepraėjo. Pa­
sirodo, kad vieno valdono 
ambicija kartais gali padre- 
binti visą pasaulį, net ir da­
bartiniuose plačios civiliza­
cijos laikuose. Ir tas dar 
sykį paliudija, kaip visose 
gadynėse, o ypač dabar de­
mokratijos aušrinėje, yra 
pavojingos tos galingos ka­
ralių Romanovų. Habsbur- 
gų ir Hohenzolernų dynas-

9,833,000 

dalyvauja (be laivyno sspėkų) išviso... 17,133,000

Kauno ii 
Suvalkų gubernijų parūbe 
žiais. Smarkesnis kiek su 
sirėmimas buvo ties Kretin 
ga, per 
roję įsi: 
moliu (Klaipėdon), bet čia 
vokiečiai juos atmušę ir net 
keliolika rusu kareiviu žn-< r •

ve. Vienok reikia tikėtis, 
kad Lietuvos parubežiniai 
kaimeliai jau ištikro galė­
jo turėti milžiniškus išpus­
ti j imus. nes sako vokiečiai 
buvę užėmę pusę Kališiaus 
gubernijos ir dalį Petrako- 
vo, — paskalas buvo, kad 
vokiečiams net garsioji Čen 
stachova pakliuvusi. Kad 
lietuviai ir lenkai turi savo 
žemelėse neišpasakytai di­
delę baimę ir jaučia per gal 
vas dūzgiančias kulkas, tai 
tas gali būti tikras nuspėji­
mas. Jeigu tiesa butų, kad 
pereitą petnvčią vokiečiai

mie- 
kad

Iki rugpjūčio 5 d. baision Europos karėn tapo jau intrau 
kta astuonios tautos. Karėje dalyvaus virš 17.000.000 karei vii 
— apie tokį kareiviu skaitliu nįekad dar žmonijos historijoje ne 
buvo kalbėta.

raščiai iš Europos nebepa­
reina Amerikon. Net ir te­
legramos nebevaikščioja, 
kadangi susinėsimai tarpe 
daugelio šalių sutraukyti. 
Viskas, ka laikraštininkai 
pagauna, tai būdami ištolo 
ir per kitas šalis, kaip per 
Švediją, Athenus, net per 
Japoniją. Vienok iš visų 
tų prieštaraujančių žinių 
galima vienas išvesti, bū­
tent, kad Vokietijai prade­
da nesisekti. Didžiausį ji 
turėjo prakišimą Belgijoje, 
kur vokiečiai, norėdami pa­
imti miestus Vise ir Liege 
paklojo savo kareivių apie 
3,000. Prie to, suskaitoma, 
jog dabar ant vandenų An­
glijos laivvnas esąs sugau- 
dęs į dvidešimtį Vokietijos 
laivų, kurių vienus nuskan­
dino. kitus paėmė nelais­
vėn. Pranešama vėlgi. i< 
serbai pradėję įsigriauti 
Austrijon — vokiečių susiė­
dėm Dalis Vokietijos laivy 
no Baltike ir Šiaurinėje ju­
roje yra užtvertos Anglijos 
laivu, ir diena iš dienos lau­
kiama didelio susirėmimo 
ant vandenų. O kada Ang­
lija užbaigs savo visuotiną 
mobilizaciją, tai tada Vo­
kietijai galės prisieiti dar 
blogiau, ir tada vokiečių ar- buvę užpuolę Kibartų 
rn-icf ūpo nebepajėgs pakol etelį, tai reiktų spėti.

Ix)ndona pranešama.
kariško Vokietijos laivyno 
rė su Rusijos Finliandijos 

įlankos laivynu ties Alando sa­
lų, kurios skaitosi išlaukine Pe­
terburgo apsauga

VOKIEČIAI DAUGINA SAVO 
PRIEŠUS.

Vokiečiai, prasidėjus karei Eu­
ropoje, visai jau nesiskaito su 
tarptautinėmis tiesomis. Ji 
su savo smarkumu metėsi 
Francijos; jei vokiečių 
menei tiesy kelią 
užstoja svetima 
visvien eina stačiai ir užima tos 
žemės miestus. Taip jie užgrie­
bė Bazelį Šveicarijoje ir veda ka­
reivius per nepriguhningą vals­
tiją Luxmburgą> ir Belgiją; už­
kliudė net Holandiją.

Vokietijos valdžia buvo pa­
siuntusi Belgijos valdžiai ulti­
matum, reikalaudama netrukdy­
ti eiti jos kariuomenei per Bel­
giją. Žinoma, Belgijos valdžia 
tą reikalavimą atmetė ir kartu 
kreipėsi i Anglijos karalių Jur­
gi, prašydama jo pagalbos.

Rugpjūčio 4 d. Vokietija pa­
skelbė karę Belgijai, šita žinia 
žaibo greitumu aplėkė ne tik 
Belgijos sostainę Bruselį. bet ir 
visa krasta.

dešimtmečių politikos bėgį, j 
galėjo pastebėti nepapras- i 
tus gandus apie Vokietijos! 
ilgą ir nepaliaujantį ginklą-' 
vimąsi, laivų dirbimą bei 
Krūppo kanuolių liejimą. 
Atsargesni politikos ir h is­
torijos žinovai senai prana­
šavo, kad Vokietija seka Bi; 
smarko planus, kuriuos gar 
bes godus kaizeris dabar ir: 
užsigeidė žut-but įvykdintij 
būtent — užkariauti viso 
pasaulio keliu 
rams išvežti ir vokiečiu ša

BELGIJA UOLIAI RENGIASI 
KARĖN.

Kuomet Belgijos karės mini- 
steris paskelbė, kad vokiečiai už- 
puolė ant miestų Liege ir Na- 
mur, ir kartu pranešė, kad An­
glijos karalius Jurgis pasižada 
ginti Belgijos nepngulmybę, tai 
neapsakomai sujudo viso Bruse- 
lio gyventojui.

Stebėtinas entuziazmas apsi­
reiškė parlamente, kuomet pre­
mjeras kvietė visas partijas su­
sijungti krūvon ir pranešė, kad 
socialistų vadas M. Vandervelde 
paskirtas ministerijos nariu. M. 
Vandervelde pasakė, kad Bel­
gijos darbininkai gins savo kra­
štai nuo užpuolikų taippat, kaip 
jie gina savo teises bei laisvę.

Darbininkų organas „Le Pe­
ople'* taip apie tai rašo: „Ko­
de! mes, nepakrutinami antimi- 
litaristai, pritariame tiems, kurie 
stoja už krašto apginimą? Taip 
darome todėl, kad reikalinga ap­
saugot musų židiniuos, namus, 
šeimynas ir musų liuosybę, nors 
delei to reiktų pralieti savo 
kraują.

„Eikite, sunai ir darbininkai! 
Stokite į rekrutų eiles. Mes ge­
riau 
gresą 
venti

Iš vienos pusės stovi Vokietija ir z\ustro-Vengri ja (Italija 
nors ir priklausė prie trilipės sąjungos, pąsiryžo likti neutrališ 
ka), o iš kitos — Rusija, Francuzija, Anglija, Belgija, Serbi 
ja, Juodkalnija. '

Kariškos tų valstijų spėkos išsireiškia sekančiai:
DVI UPĖ

Rejruliariika armija

870.000

390,000

zacija, tai yra — renka vi­
sus rezervistus, — nors iš 
Amerikos savo rezervistu 
Rusija dar viešai nebuvo 
pašaukusi iki šiuos žodžius 
rašant. Revelio, Rygos, 
taipgi ir kitų parubežinių 
uostų (portai)’ e^ą priren­
gti apginti ir pakasta mi­
nos. Taipgi trumpai vis 
atkartojama, jog rusų ka­
reivių būreliai tai pereiną 
Vokietijon ir Austrijon. tai 
vėl pasilieka išstumti atgal. 
Tik vėliausiai buvo praneš­
ta, kad dalis rusų kareivių 
nuėjusi Austrijos daliu, bū­
tent Galicijon net apie 30 
mylių tolumo. Jeigu tikė­
ti telegramoms, 
čia i labai daug 
kaimu sudeginę velijame numirti už pro- 

ir solidariškumą, negu gy- 
po brutališkos spėkos re- 
ir nuožmia prievarta.” 

visą naktį buvo pilnos gat­
vės žmonių. įvairių luomų žmo­
nės sparčiai rengėsi prie savo 
tėvynės apgynimo.

Užpuolę ant Liege miesto vo­
kiečiai, tapo atstumti atgal; vo­
kiečiai taipgi užėmė belgų mie­
stą Namur’ą; abelnai, vokiečiai 
keliose vietose perėjo Belgijos

Mums, lietuviams, ypatin 
gai rūpėtų dasižinoti, kaip 
einasi karė Rusijos su Vo­
kietija ant Lenkijos ir Lie­
tuvos rubežių. Tečiaus, šio 
mis dienomis, kaip ant pa­
tyčių, laikraščių telegra- 
muose nebuvo matytis ko- 
kių-nors tikresnių žinių. 
Mat, iš Rusijos ir Vokieti­
jos telegramai čia nebepar­
eina. Atkartojama vis tas 
pačias žinias, kad beveik vi­
sa Rusija esanti ant karės 
stovio ir kad skubinai esan-

mių gyventojų nuKentejo.
Tarp visų šnekų, paskalų 

gandų, telegramų, žinių vie 
na dalyką gali pastebėt: 
merikos visuomenėje, — 
amerikonišku laikraščių 
draugišką 'Vokietija 
Beveik žėdnas

čio šimto inilionų dolarių!), 
ir socialdemokratai netik ši­
tam pritarė, bet dar soc.-de­
mokratų atstovas Hasse iš­
kilmingai užreiškęs, kad 
nors jie, socialdemokratai, 
esą apskritai karėms prie­
šingi, bet del šitos karės ne­
sipriešiną, netik pritaria to­
kiai milžiniškai sumai pini­
gų karės reikalams, bet dar 
su atvira širdžia stosią i ka­
reivių eiles,Aad „apginti fa 
terlandą”! Girdėjote kas 
tokią taktiką ? Kada sveti­
mi. kariauja, tai jie apmau­
dauja, kad žmonių kraujas'ti daroma visuotina mobili 
esąs veltui liejamas. Bet 
kada jie patįs karę kitiems 
apskelbia, tai tada pas juos 
nebesusiranda to gailesčio 
liejamo žnvonių kraujo!...

Kaip ten dalykai dabar 
stovi, sunku pasakyti. Ži­
nios iš šito plačiausio karės 
lauko pareina viena kitai 
^riešingos. Reikia neužmir-

Kaip skelbia tūli laikraščiai, 
pirmame mūšyje, kuris buvo iš­
kilęs t-apr Vokietijos ir Anglijos 
laivynų Šiaurinėj jurėj, vokiečiai 
praradę 7 laivus, o anglai 2. An­
glija esanti pasiryžusi sunaikin­
ti visą Vokietijos karišką lai- 
v vna.
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vokiečių, 18,000 austro-ven- 
paskui seka anglai, francu- 
šveicarai, Rolandai ir bei- 
serbų gi rezervisų čia pri-
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labai

tapo iš­

karęs liks neutrališ-

kad
ant

būrys kareivių pasitraukęs 
landijon.

Iš Londono nuo rugpjūčio 6 d. 
pranešama, kad vokiečiai nuo ka 
rėš pradžios prarado jau apie 20 
didesnių ar mažesnių laivų.

li lakūnai, kurių mašinos tapo 
sugadintos priešų.

FRANCUZŲ LAIKRAŠČIAI 
APIE VOKIETIJĄ IR 

f KAIZERĮ.
Paryžiaus laikraščiai

ANGLIJA APSKELBĖ KARĘ 
VOKIETIJAI.

Anglija apskelbę, Vokietijai

infan- 
perėjo 
susirė- 
niekur

Pasirido, kad francu- 
gerai išla- 

ir narsus, kaip ir vokiečių.

Tapo iš- 
visi bel- 
į karei-

būti vienos nuomonės. Aš sušau 
kiau abi parlamento palatas, kad 
visi kartu pasižadėtume ap­
gint šventą musų tėvų patriotiz­
mu. Lai^gyvuoja neprigulmin- 
ga Belgija!”

Entuziazmui nebuvo galo; se­
natoriai bei atstovai sustoję kar­
tojo paskutinius karaliaus žo­
džius. — Karės reikalams tapo 
paskirta $40,000,000. 
leistas pakvietimas, kad
gai, kurie tik gali, stotų 
vių eiles.

Tautiško banko turtas 
vežtas iš Bruselio į Antverpą.

VOKIEČIŲ VEIKIMAS.
Vokiečių kareiviai keliose vie­

tose perėjo Francuzijos rubežių. 
Iki rugpjūčio 5 d. buvo jau keli 
susirėmimai, kuriuose daugiau­
siai nukentėjo vokiečiai; — 
smulkesnių pranešimų apie mū­
šius nėra. Daugiausiai vokiečių 
kareivių perėjo rubežių ties 
franzucų miestų Nancy ir Bel­
fort. Rugpjūčio 4 d. vokiečių 
kareiviai sugadino telefono ir te­
legrafo vielas visu Francuzijos 
parubežiu. Tą pačią dieną vo­
kiečių kariški lakūnai metė tris 
bombas francuzų tvirtovėn Lu- 
neville, arti Nancy; padaryta 
kiek blėdies.

RUSAI RENGĖSI ATAKUOTI 
KLAIPĖDĄ.

Rugpjūčio 3 d. rusų kareiviai, 
stovį Kretingoje, perėjo Prūsi­
jos rubežių- ir patraukė Klaipė­
dos (Memel) link, vienok Klai- 
pėdos vokiečių garnizonai atstū­
mė rusus atgal.

9

Semendrijos. Mu- 
ąpie 10,000 aus- 
artilerija, vienok 
juos atgal; ant

SERBAI SUMUŠĖ AUSTRUS.
Iš Nišos (Serbija) pranešama, 

kad rugpjūčio 2 d. serbai sumu­
šė austrus ties 
šyje daly va va 
trų su tvirta 
serbai atstume 
karės lauko liko daug užmuštų 
ir sužeistų.

Abelnai, serbai tvirtai laikosi 
prieš austrus. Pranešama (iš 
Londono nuo rugp. 4 d.), kad 
mobilizacija Serbijoj jau užbai­
gta

KAIZERIO ATSIŠAUKIMAS Į

jo
kad,

nuo 
lui­
ni i-

karišką 
taipgi pasių- 
pagalbon an- 
ir Pekinu.

ANGLAI ŠELPIA AMERIKO­
NUS.

~ Iš priežasties, kad Anglijoj po­
pierinių pinigų visiškai nekeičia, 
daugybė keteivių-amerikinų ai-

karės, pramonės bei preky- 
pinigiškas operacijas. Vie- 
iš jų suteikia galę Francuzi- 
Bankui išleisti popierinių pi­

nigų sumoje $2.400.000,000. Lie­
pos 30 d. popierinių pinigli cir­
kuliacija siekė $1,340,000,000.

VOK IETĮ JOS SOSTO IMPEDI­
N'IS VES KARIUOMENĘ, 
š Amsterdamo nuo rugpj. 6 

d. pranešama, kad Vokietijos so­
sto inpėdinis su 30,000 kareivių 
einąs Liege‘o (Belgija) link*, kur 
vokiečiai pralaimėjo muši. Kal­
bama, kad belgai ties Liege’o su­
traukę apie 100,000 kareivių.

Prie-
pa- 
at-_
są-

*
3įO^

Iš Londono pranešama 
rugpjūčio 4 d., kad vokiečių 
vynas paskandino Anglijos 
Mini n ką. Apart to, laivynas ban­
dė paimti Anglijos žvalginį lai­
žą, bet tas ištruko.

Pranešama, kad rugpjūčio 4 
J. buvo iškilęs karštas mušis t ar 
ve Anglijos ir Vokietijos laivy­
nų į šiaurę nuo Škotijos.

FRANCUZŲ LAIVYNAS IŠ­
LOŠĖ.

Neoficiališkos žinios iš Pary­
žiaus tvirtina, kad francuzų lai­
vynas Viduržeminėse jūrėse, ar­
ti Bonos, paėmė du karišku laivu 
„Goeben” ir „Breslau”, o vieną 
„Panther”, paskandino. „Bre­
slau” buvęs pradėjęs bombarduo­
ti Francuzijos miestą Boną, Al- 
žire. — Kitos žinios tvirtina, kad 
„Breslau ’ ’ ištrukęs.

Iš Bordeaux (Francuzija) pra­
nešama, • kad šiame porte rugp­
jūčio 4 d. tapę užgriebti du vo­
kiečių laivai.

KARIŠKAS VOKIETIJOS REl 
CHSTAGO POSĖDIS.

Rugpjūčio 4 d. patsai kaizeris 
atidarė Reichstago (parlamen­
tas) posėdį historiškoje Baltojoj 
salėj, imperatoriškame polociu- 
je. Kaizeris inėjo su savo žmo­
na, apsirengęs Vokietijos karei­
vio pilkais kariškais drabužiais. 
Penkiolika mėnesių atgal šitoje 
salėje atsibuvo iškilmingos 
dukters su jungtu vės. Dabar 

imperatorius Vilhelmas pribuvo 
čion, kad kartu su valstijos at­
stovais aptarti apie Vokietijos 
likimą bei jos apsaugojimą nuo 
priešų.

Kartu v su juom čion pribuvo 
imperijos kancleris, generališko 
štabo viršininkas von Moltke, 
admirolas von Tirpitz, daug kitų 
generolų ir admirolų, ministerių 
kabinetas ir diplomatų būrys. 
Prie to viso reikia pridėti abie­
jų parlamento palatų narius.

Kaizeris perskaitė savo kari­
šką kalbą iš popieriaus, kurį jis 
laikė dešinioj rankoj, kuomet 
kairioji ranka buvo atremta į 
skipetrą (vyriausios valdžios žen 
klas). Savo kalbą jis pradėjo 
išlengvo bet jo baldąs darėsi vis 
tvirtesniu ir įspūdingesnių; pa­
baigoje girdėjosi pilnai milita- 
riškas tonas. Visi tapo suju­
dinti jo kalba, kurioje buvo iš- 
rodinėjama, kad vokiečiai tapo 
priversti imties už kardo.

Reichstagas patvirtino valdžios 
paduotą bilių, sulig kurio karės 
reikalams skiriama $1,250,000,- 
000 

kare. Karės apskelbimą pagreiti­
no sauvališkas vokiečių veikimas 
Belgijoj ir apskelbimas jai karės.

Karalius Jurgis išleido apskel­
bimą mobilizacijos ir įkartu pa­
siuntė i kolonijas padėką už jų 
prijautimą ir palaikymą valan­
doje užklupusio Angliją priepuo­
lio .

Atstovų rūmas paskyrė karės 
reikalams $525,000,000. Karę an 
glai sutiko šaltai, bet yra pasi­
ryžę stoti pagalbon Francuzijai 
ir Belgijai.

Kares biuras išleido rugpjūčio 
5 d. pakvietimą,, idant tuoj sto­
tų Į kareivių eiles visi nevedę 
vyrai nuo 18 iki 30 metų amž. 
Užkvietime nurodoma apie di­
džiausiai karę žmonijos histori- 
joj.

Anglijos laivynas yra pasiry­
žęs pirmiausiai užpulti ant Vo­
kietijos laivyno, apsaugojantį 
Kiel’io kanalą bei tvirtovę.

KAIZERIO IR KANCLERIO 
NUOMONĖ APIE VOKIE­

ČIŲ PADĖJIMĄ.
Laike sujungto parlamento po­

sėdžio rugpjūčio 4 d. kaizeris iš­
reiškė, o kancleris atkartojo, se­
kančius svarbius žodžius: „Vo­
kietija imasi kardo ir pradeda 
karę aiškiai viską apsvarsčius 
ir turėdama nesuteptas rankas, 
idant apginti vaisius musų tai­
kos darbo ir teisę žengti prie 
svarbios užduoties- ir apsaugoti 
ateitį. 50-tų metų periodas, a- 
pie kurį kalbėjo von Moltke, dar 
nepasibaigė. Laike to periodo 
mes privalome būti apsiginkla­
vę, idant apsaugoti musų laimė­
jimą 1870 m. Svarbi valanda 
užstojo musų tautai, bet mes 
žengiame pirmyn su tvirtu per­
sitikrinimu. Musų armija yra 
ant karės lauko; musų kariškas 
laivynas irgi prirengtas stovi mu- 
šin; visa vokiečių tauta stovi jų 
užpakalyje.”

VOKIETIJOS (SOCIALISTAI 
PRITARIA KAREI.

Kuomet imperijos kancleris 
pabaigė savo karštą kalbą, tarpe 
narių abiejų parlamento palatų 
ir visų kitų ten buvusių ypatų a 
apsireiškė demonstrativiškas’ en­
tuziazmas. Tuoj tapo patvirtin­
ta $1,250,000,000 karės reika­
lams. Tada sočia'-demokratas 
Hasse pranešė, kad, nežiūrint 
ant abelnų jo partijos nuomonių 
kaslink karės, social-dxmokratai 

ne tiktai pritaria skiriamai ka­
rės reikalams sumai, bet yra pa­
sirengę sekti paskui savo brolių 
karėn su karštais norais. Tas jo 
pranešimas visų buvo priimtas 
ent uziastiškai.

apie ją augštąją valdžią, pažymė­
dami, kad Anglija veikia inte­
resuose savo ir savo draugų. Vie­
name iš jų privedami Anglijos 
karaliaus Edvardo VII žodžiai, 
kad „Europą reikia paliuosuoti 
nuo vokiečių t irau i jos/’, :— Nors 
to karaliaus jau nėra, sako laik­
raštis, — bet jo -nuomonė užsi­
liko tarpe jo sūnų bei žmonių.

„Le Matin’’ sako, kad Vo­
kietijos imperatorius arba urnai 
esąs tapęs puspročiu arba veikiąs 
ant nieko neatsižvelgdamas. Čia 
ypač užsipuola už kliudymą Lu­
xemburg© ir Belgijos. Nurody­
damas, kad tai prasižengimas 
prieš civilizaciją ir prieš žmonių 
tiesas, laikrašti sstačiai pavadina 
imperatorių kvailiu ir bepričiu.

VYRIAUSIAS FRANCUZIJOS 
ARMIJOS KOMANDIERIUS.
Rugpjūčio 4 d. apleido Pary­

žių ir išvažavo ant karės lauko 
vyriausias Francuzijos armijos 
komandierius gen. Jos. Joffre.

APMIRĘS PARYŽIUS.
Visi žino, kad Paryžius skaitė­

si, taip sakant, gyviausiu miestu 
Europoje. Dabar gi, prasidėjus 
europinei karei, viskas persi­
mainė — Paryžiaus gatvės pa­
virto Į kariškus lagerius; matosi 
tik kareiviai bei patruliai. Po 
8 vai. vakare uždrausta Šiaip žmo 
gui pasirodyti ant gatvės.

buvo nužudymas
Metz'e buvusio

VOKIEČIŲ ŽIAURUMAS. •
Iš Paryžiaus pranešama, kad 

pirmu aiškiu vokiečių žiaurumo 
apsireiškimu 
rugpjūčio 4 d.
francuzų kariškos draugijos pir­
mininko M. Samain’o ir uždary- $mas kalėjimai! visų tos draugi­
jos narių.

P1N1GIŠKOS OPERACIJOS 
FRANCUZIJOJE.

Francuzijos valdžia įnešė par­
lamentai! keletą bilių, paliečian­
čių 
bos 
n as 
jos

PERSEKIOJA AMBASADO­
RIUS.

Paskelbus Rusijai karę, vo­
kiečiai pradėjo smarkiai užsipul­
dinėti ir ant jos diplomatų Perli­
ne. Kada gi Rusijos ambasado­
rius ir jo pagelbininkai važiavo 
automobiliuose ant stoties, tai 
juos užklupo fanatikų minia, 
taip kad policijai sunku buvo net 
juos apginti. Įnirtusi minia svai 
dė į automobilius akmenimis ir 
įvairiais budais stengėsi išreikšti 
savo neapikantą.

Peterburgę rusai užpuolė ant 
vokiečių ambasados, pradėjo ją 
ardyti ir deginti ten buvusius 
rakandus ir paveikslus.

KARIŠKAS STOVIS llOLAN- 
DTJOJE.

Iš Hagos pranešama nuo rug­
pjūčio 5 d., kad visoj Holandi- 
joj tapo paskelbtas kariškas sto­
vis. Taipgi tapo pagarsinta, kad 
ikišiol vokiečiai neperėję Holan- 

mbežiaus; tik pranešama, 
praloŠus vokiečiams mūšį

LAKŪNĘ DVIKOVA.
Žinios iš Londono skelbia, 

arti Liege o, Belgijoj, iškilo 
oro dvikova iš revolverių tarpe 
belgų ir vokiečių lakūnų. Pas­
kui abudu nupuolė ant žemės. — 
Kitoj vietoj belgai sugadinę vo­
kiečių Zeppeliną (orlaivį), kuris 
nupuolęs arti Herve. Apart to,

RUSAI RYTINĖJ PRŪSIJOJ.
Iš Varšuvos per Londoną pra­

nešama, kad rusai keliose vietose 
perėjo Prūsijos rubežių. Taip 
jie užėmė gelžkelių stotis Bialą 
ir Borzimmen ir sugadino komu- 

hannesburgo. Priešai, besitrau­
kdami atgal, padega kaimus. — 
Abelnai, daugelyje vietų pasitai­
ko rusams susiremti su vokie­
čiais.

Iš didesnių miestų iki rugpjū­
čio 6 d. vokiečiai užėmė tris: Ka- 
lišą (apie 25,000 gyventojų), 
Čenstochovą. (apie 55,000 gyv.) 
ir Będziną (apie 20,000 gyv.).

FRANCUZAI NEPASIDUODA 
VOKIEČIAMS.

Vokiečių kavalerija ir 
terija daugelyje vietų 
Francuzijos rubežių, bet 
mimuose su priešu beveik 
neišlaikė,
zų kareiviai taipgi 
vinti

FRANCIŠKUS JUOZAPAS
Austrijos Imperatorius.

AUSTRAI SERBIJOJE.
Austrai bandė pereiti per upę 

Savą, bet buvo priversti serbų 
pasitraukti atgal. Serbai užtvir­
tina, kad Austrijos kareiviai jo­
kiu budu negali pereiti per Ser-

Rugpjūčio 6 d. austrai išnaujo 
pradėjo bombarduoti Serbijos so- 
stainę Bielgradą. Tapo dikčiai 
sugadinta karališkas palocius, 
tautiškas teatras, anglų pasiun­
tinystės namas ir daug privatiš- 
kų namų. Trįs tapo užmušti ir 
daug sužeista. Serbai ant prie­
šų šūvių neatsakė.

SUSIRĖMIMAS TARPE ANG­
LIJOS IIR VOKIETIJOS 

LAIVYNŲ.
Sulig pranešimo nuo rugpjū­

čio 5 d. iš Harwich’o (Anglija) 
atviroje jurėje iškilo žiaurus mu­
šis tarpe Anglijos ir Vokietijos 
laivynų. Smarkus kanuolių šū­
viai girdėjosi per visą dieną. Į 
Harwich dastatyta 28 sužeisti, 
iš kurių 22 buvo vokiečiai; 200 
vokiečių papuolė nelaisvėn.

Ofieiališškai pranešama,

Anglijos kreiseris „Amphion” 
paskandino Vokietijos laivą „Ko- 
enigin Luise. ' Kita žinia skel­
bia, kad francuzai paėmę vokie­
čių minininką. Taipgi tapo pa­
imti kelj vokiečių laivai Hull’yje.

RUSĘ LAIVYNAS UŽDARY­
TAS JUODOJOJ JŪRĖJ.

Turkų valdžia paskelbė rug­
pjūčio 5 d., kad Turkija laike 
europinės
ka; kartu ji pranešė apie užda­
rymą Bosforo siaurumos. To­
kiu budu rusų laivynas Juodojoj 
jurėj negalės išeiti ir stoti ko­
von prieš vokiečius ar austrus. — 
Vienok kariški laivai daug čia 
paėmė vokiečių pirklybos laivų.

VOKIEČIAI BOMBARDUOJA 
SVEABORGĄ.

Kopenhageno laikraščiuose rug 
pjučio 6 d. pagarsinta, kad vo­
kiečių laivynas bombarduoja Sve 
aborgą, Finliandijoj.

Rugpjūčio 6 d. vokiečių laivy­
nas iš 19 kar. laivų plaukiojo 
Baltijos jūrės pakraščiais, tarp 
Klaipėdos ir Liepoj aus.

DIDELIS MUŠIS VOKIEČIŲ 
SU BELGAIS.

Rugpjūčio 5 d. arti Liege’o, 
Belgijoj, iškilo desperatiškas mu­
šis tarp vokiečių ir belgų. Mūšy­
je dalyvavo apie 45,000 vokiečių 
ir apie 25,000 belgų. Mušis tęsė­
si 4 valandas. Vokiečiai tapo su­
mušti ir buvo priversti atsitrau­
kti. Sulig paskesnių pranešimų 
užmušta ir sužeista ties Liege’o 
apie 8,000 vokiečių; belgų gi nuo­
stoliai daug mažesni. Belgai pa­
rodė nepaprastą savo narsumą ir 

i geroiškumą. Belgų orlaiviai vei­
kė taipgi geriau, negu vokiečių. 
Kitos žinios skelbia, kad mūšyje 
prie Vise’o (arti Liege’o) Vokie­
čių užmušta ir sužeista apie 
3,500.

MATUMl ITALIJAI.
Telegramos iš Londono nuo 

rugpjūčio 6 d. praneša, kad kai­
zeris pasiuntęs Italijos valdžiai 
ultimatum^ reikalaudamas stoti 
Vokietijai ir Austro-Vengrijai 
pagalbon. (Italijos valdžia buvo 
paskelbusi neutralitetą), 
šingame karte jai busianti 
skelbta karė, kaipo pervėlai 
simetusiai nuo trijų valstijų 
jungos.

Kalbama, kad Italijos valdžia 
esanti pasiryžusi galutinai išstoti 
iš sąjungos, prisidėti prie Angli­
jos ir net pradėti kariškas opera­
cijas prieš Austriją. Paskiausios 
žinios tvirtina, kak Vokietija jo­
kio ultimatumo Italijai nesiun- 
tusi.

JAPONIJA PASIRENGĖ ATA­
KUOTI VOKIEČIUS.

Iš Šanghai’jaus (Chinija) pra­
nešama, kad Japonijos valdžia 
esanti pasirengusi pasiųsti savo 
karišką- laivyną su 100,000 karei­
vių atakuoti vokiečių 
stotį Tsing-Tau, o 
sti 10,000 kareivių

kadglams j_ Tien-Tsiną

ŽUVO RUSŲ LAKŪNAS IR DU 
OFICIER1U. ;.A;

Vienos laikraščiai skelbia, kad 
į lekiantį ties Lvovo, Galicijoj, 
rusų orlaivį pradėję smarkiai 
šaudyti; orlaivis tuoj nupuolęs 
ant žemės; žuvę styrininkas ir 
kartu orlaivyje buvę du rusų ofi- 
cieriai.

100,000 REZERVISTŲ NEW 
YORKE. ' C

Viename New Yorko mieste y- 
ra pasirengę važiuoti Europon ir 
stoti karėn' 100,000 rezervistų. 
Iš to skaitliaus apie 25,000 skai­
tosi 
grų, 
zai, 
gai; 
skaitoma apie 1,500.

RUSAI FRANCUZIJOS ARMI­
JOJ.

Paryžiuje paskelbta, kad rusų 
valdžia pranešusi, jog visi esan­
tieji Francuzijoje rusai, kuriems 
reikia stoti kariuomenėn, gali sto 
t i Francuzijos armijon ir kariau­
ti prieš priešus, o paskiau atlik­
ti visą tarnystos laiką; tas bus 
užskaityta Rusijoj.

Panašiai Francijos valdžia pa­
velijo stoti Rusijos armijon fran- 
cuzų rezervistams.

VOKIEČIAI ŠTURMUOJA 
LTEGE’Ą.

Iš Bruselio pranešama, kad. 
vokiečių bataljonas užėjęs ant 
minų ir tapę sudraskyta 1200- ka­
reivių.

Vokiečiai po 36 vai. šturmavi- 

miestas dar laikosi. Kariuomenę 
komandavo Vokietijos sosto in-y| 
pėdinis. z

Vėliausios gi žinios nuo rugpj.
7 d. praneša, kad šiame mūšyje 
vokiečių kareivių sužeista ir už­
mušta 25.000.

RUSIJOS KAVALERIJA AT- 
\ STUMTA.

Telegramos iš Londoną' skei- y. 
kia, kad rusų kavalerijos divi­
zija, kuri bandė pertraukti vokie ... 
kiečių f rentines spėkas, tapo at- ■. 
stumta rugpjūčio 6 d. ties Sol-, 
dau, rytinėj Prūsijoj. Kita toki 
divizija pralošė suirėmimą su 
vokiečiais arti Neidenburgo. •T?

s®Sa

Rugpjūčio 6 d. Vokietijos kai- 
zeris išleido sekančio turinio at­
sišaukimą į visus vokiečius: „Pra 
ėjus 43 metams laiko ramybės, 
— sako kaizeris, — aš šaukiu vi­
sus vokiečius, galinčius nešti 
ginklus. Musų pareiga — apgin 
ti švenčiausias -tėvynės valdybas 
ir namus nuo begėdiškų užpuoli­
mų iš visų pusių.

„Tai reiškia sunkias imtynes. 
Aš pasitikiu, kad senovės kariški 
jausmai tebegyvuoja Vokietijos 
žmonėse — tie stiprus kariški 
jausmai, kurie naikina priešą ant 
vietos, kur jį patinka, nepaisant 
ant lėšų; tas viskas praeityj bu­
vo baime ir išgąsčiu musų priešų.

„Aš pasitikiu jums ir kiek­
vienam iš jus, vokiečiai-kareiviai. 
Tvirtas ir neįveikiamas pergales 
noras gyvuoja pas kiekvieną iš 
jūsų. Aš žinau, kad reikale kiek 
vienas ir visi iŠ jūsų pasirengę 
esate guldyti galvą kaip karžy­
giai.

„Atminkit savo didelę ir gar­
biai praeitį ir tą, kad esate vokie­
čiai. Laimink jus. Dieve.

Vilius.”



sidurė tokiame padėjime, kad ne 
vienas neturi nė ko pavalgyt. 
Daugumas yra tokių, kurie turi 
pilnus kišenius popierinių pinigų, 
kurių vienok niekas neima, ne- 
iškeičia.

Radikališkas laikraštis „Star'’ 
atsišaukia vardan žmoniškumo, 
kkd susimylėtų ant pakeleivių ir 
priimtų jų pinigus, o jeigu ne, 
kad nors priglaustų: duotų paval 
gyti ir nakvynę.

Anglai, sako, dabar gelbsti pa­
keleivius.

VOKIEČIUS IŠVIJO Iš BEL­
GIJOS

Iš priežasties užpuolimo vokie­
čių ant Belgijos, Antverpo gy­
ventojai tiek intužo ant vokie­
čių, kad puolė naikinti visus vo­
kiečių biznius: kavines, saliunus, 
keptuves, bankas, krautuves ir 
tt., o pačius pirklius tiek surau­
šė, kad buvo priversta įsikišti 
policija. Vėliau miesto adminis­
tracija paliepė visiems vokie­
čiams apleisti Antverpą.

Kituose Belgijos miestuose at­
sitiko tas pats: visus vokiečius 
išvijo.

FINL1ANDIJA RESPUBLIKA t
Paskutinės žinios iš Kopenha- 

geno tvirtina, buk finai ketiną 
atsiskirti nuo Rusijos ir rengia­
si apgarsinti respubliką.

Švedai ir norvegai labai prita­
ria tam sumanymui ir reikale ke­
tina rusams finų respubliką už­
puolus apginti ją savo ginklais.

Spėjama, kad Rusija tam atsi­
skyrimui, nors tuo tarpu, nė ne­
sipriešins.

Užtai gi vokiškam laivynui 
Sveaborgą užpuolus, visi finai jū­
reiviai puolė ginti ne Rusijos lai­
vynų, bet savo tėvynę!

. VOKIEČIAI DEGINA LIETU- 
.' VIV BAKŪŽĖLES.

Iš Klaipėdos (Memelio) skel­
biama vokiškiems laikraščiams, 
kad vokiški kariški lakūnai mė­
to bombas iš savo orlaivių ir to-

4 KELI RUOŽAI.
A STRONG SPEECH.

- Vieną sykį viename miestelyje 
pasklydo gandas, kad už trijų- 
dienų į jį atvažiuosiąs gerai išsi­
lavinęs liaudies kalbėtojas ir vie­
noje miesto svetainėje kalbėsiąs 
lietuviams savo „strong speech.” 
O, dievuliau tu mano’ Taip su­
judo to miestuko lietuviai nuo 
to nepaprasto gando, kad net 
su didžiausiu nekantrumu pradė­
jo laukti prisiartinant paskirtos 
dienos. Visur — gatvėse, namuo 
se, dirbtuvėse tiktai ir pinas kal­
bos: šiandien dar nėra, rytoj dar 
nebus, poryt — ne, o užporyt — 
jau... jau... jau... Girdėsim, žiū­
rėsim, klausysim, matysim... Taip 
vis kalbėjo ir laukė visi lietuviai 
to išsilavinusio liaudies kalbėto­
jo „spyčiaus.”

Štai ir ta diena galop jau at­
ėjo... Vaje, vaje! Nuo pat ryto 
vyrelių, bobelių, mergelių, vaike­
lių tik vaikščioja, stoviniuoja a- 
pie svetainę ir žiuri-laukia, kada 
atsidarys svetainės durįs. Ugi 
apie vidurį dienos girgžd ir at­
sidaro svetainės durįs. Ima grų- 
sties žmonelės svetainėn, ir greit 
pilna ji prigužėjo, kaip silkių 
statinė.

Prisikimšo-prisigrudė, susėdo- 
auMapaudė ir laukia-klausosi, ar 
neišgirs jau ateinant kalbėtojo 
šingimių. Klausosi, klausosi, —

kiu budu sudeginę jau daugybę 
kaimų Kauno gubern. Taip ne­
toli Kražių sprogę kelios nume­
stos bombos ir ne tiktai padegę 
kelis kaimus, bet sudraskę ke­
liolika šeimynų, nes, mat, tadh 
vakarieniavę.

Apie Jurbarku taippat atsiti­
kę. Bomba, mesta iš orlaivio, 
puolusi tarpe besikalbančių dar­
bininkų ir plyštant sudraskiusi 
6 ar 7 vyrus j šmotukus.

Iš Peterburgo praneša, buk da­
lis Šiaulių sudegusi. Vokiškas 
kariškas orlaivis Zeppelino tipo 
metęs kelias mombas ir uždegęs 
gelžkelio stotį bei daugybę arti­
mesnių namų. i

Ties Kretinga, netoli Klaipė­
dos, buvę net keli susirėmimai 
rusų kareivių su vokiečiais ir pa­
starieji rusus bevejant padegę 
pakeliui keletą šiaudiniais sto- ‘ 
gaiš grintelių.

—----------  Iš Londono pranešama nuo rug
FRANCUZAI VOKIETIJOJ, ipjučio 9 d., kad francuzai, perėję

Iš Paryžiaus oficiališkai pra- i rubežių Elzase. užėmė tris mies-
nešama nuo rugp. 7 d., kad fran­
cuzai užėmė du miestuku Elzas- 
Lotaringijoj. apie 117 mylių į 
rytus nuo Nancy (Francuzija), 
kur iškilo pirmieji susirėmimai 
tarp vokiečių ir francuzų.

JUODKALNIJA PASKELBĖ 
AUSTRIJAI KARŲ.

Rugpjučo 7 d. Juodkalnijos 
valdžia formališkai paskelbė ka­
rę Austrijai. Juodkalnijos karei­
viai išvieno eina su Serbijos ka­
reiviais.

VOKIEČIAI BELGIJOJ.
Paskiausios žinios tvirtina, kad 

vokiečiai galų-gale užėmę Lie­
ge (Lježą)š kiti laikraščiai pra­
neša, kad užimti tik keli por- 
tai bei svarbioji tvirtovė, bet 
miestas galutinai nepaimtas. Bel­
gai arti Liege "o ir Bruselio kon­
centruoja didžią kariuomenę; pa­
galbon jiems pribuvo francuzų 
armija. Anglija irgi išsodino ant 
Belgijos pakraščio virš 20.000 
kareivių. Vokiečių esą sutrau- 

ugi dipt, dipt, dipt pasigirdo kal­
bėtojo žingsniai, atžengiantįs sve 
tainėn. Ugi štai jau ir duris 
vyrst — žmonės uru-ru-ru-ru at­
sisuko durų link; bet sykiu 
čiš-š-š ir nutilo. Tyla, ramu; 
tiktai kaip kur girdėtis musių 
zimbimas.

Taukšt, taukšt, taukšt — žen­
gė kalbėtojas linkon „steičiaus. ” 
Žmonės akimis jį lydi. Priėjo,
— žyrgt ant „steičiaus” užsilipo, 
krankt, krankt, nusikosėjo ir 
įžengiamaisiais žodžiais: „Malo­
nus darbininkai ir darbininkės!”
— pradėjo savo „spyčių."

O, viešpatie mieliausias! Tai 
„spyčius”! Jau „strong speech” 
vardas jam visai peržemas butų. 
Reiktų jį pavadinti klyksmo 
„spyčium,” o gal ir dar kitoniš­
ku vardu... Šauksmas, užimąs, 
daužymas, griovimas, „perkuna- 
vimas, ” „asilavimas,” — apsau­
gok Viešpatie! Tautininkai — 
regenatai; Yčai — kraujageriai; 
Tautos Namai — kardas prieš 
socializmą...

Ir taip vis „spyčius” užia-tra- 
ta, pagieža liejasi... Jau-jau, ro­
dos. tik truks kalbėtojas nuo 
šauksmo ir jam, sykiu ir jo „spy- 
čiui” galima bus ištarti amžiną 
atilsį. Bet, ant savo laimės, pra­
dėjo jis kiek aprimti. Vis mažyn 
ir mažyn, o galop ir visiškai nu-

ktą apie 800,000 kareivių. Vyriau 
siu vadu yra Vokietijos sosto in- 
pėdinis, Friedrich-Vilhelmas. Ge­
neral iškas mušis, delei kariško 
operacijų Elzase, truputį tapo 
atidėtas.

Rugpjūčio 8 d. Berline paskly­
do gandas, kad vokiečių laivy­
nas užėmęs Antverpo miestą.

KIBARTUS ATAKAVO.
Iš Berlino pranešama nuo rug­

pjūčio 7 d., kad rusų kavalerijos 
brigada atakavo vokiečių karei­
vius arti Soldau, rytinėj Prūsi­
joj; rusai tapo atstumti su dido­
kais nuostoliais.

Vokietijos gi kavalerija rug­
pjūčio 6 d. atakavo Kibartus, ar­
ti Virbaliu, Suvalkų gub.

VOKIEČIAI PRALOŠĖ DIDELĮ 
MŪŠĮ ELZASO PRO­

VINCIJOJ.

tus. tarp tų — tvirtovę Muelmau- 
sen'ą, kur skaitosi apie 100,000 
gyventojų. Ties Alkircho iškilo 
mušis, kuriame vokiečiai tapo 
sumušti — nustojo 30,000 karei­
vių, francuzai gi — 15,000. Rug­
pjūčio 9 d. francuzai nuėję į El- 
zaso gilumą. Vokiečiai pasiryžo 
francuzus iščia prašalinti, nežiū­
rint ant visų nuostolių. Arti Ba­
zelio (Šveicarijoj) Vokietija su­
koncentravo 800,000 kartuvių: 
juos komanduos patsai kaizeris 
Vilhelmas, čion pribuvo pagal­
bon apie 40,000 austrų iš Tirolio. 
Išviso austrų pagalbon vokie­
čiams stoja apie 150,000 kar. Tai 
bus antras Waterloo.

VARŽA VA UŽIMTA.
Telegramos iš Londono skelbia, 

kad paskutinėse dienose vokie­
čiai užėmę Lenkijos sostainę Var 
savą, kurioje skaitosi virš 750,- 
000 gyventojų. Šita žinia lyg 
griaustinio trenksmas sujudinęs 
Rusijos carą ir visą diduomenę.

rimo. Pradėjo dairyties aplin­
kui ir stebėties, kas čia yra, kad, 
apart „spyčiaus” rengėjų, jau 
nei vieno žmogaus nėra svetainė­
je.

— Kaip gaila, kad pas jūsų 
žmones nieko negalima padaryti, 
— suvaitojo kalbėtojas, užsimo- 
zė kepurę ant galvos i” išdūlino 
aukan iš svetainės.

* * *
CHICAGOS DAKTARAI — 

NYKŠTUKAI.
Kada Chicago j susitvėrė Lietu­

vių Daktarų Draugija, tai tikrai 
mums, lietuviams, sužibėjo sma­
gios vilties kibirkštis, nes tikė­
jomės susilauksią daug ko nau­
dingo nuo tų musų mokytų vyrų 
— Chicagos daktarų. Bet štai, 
ant nelaimės, ta musų viltis vėl 
užgęsta. Gerb. d-ras Jonas Šliu­
pas sako: „...nagi, kunigai savo 
apynasrius uždėjo Chicagos mo­
kslo vyrams! Užuot mokslu už­
siimti, — daktarai tapo agentu- 
kais keliarodžių į dangų. Tad, 
užuot didvyrių, susilaukėme ny­
kštukų, „nekaltų avinėlių...” 
Cha, cha, cha! — Po šimts cibu- 
kų su tais Chicagos daktarais!

• • •
NO GOOD PROGRAMAS.

Vienas sociaiijtų laikraštis su­
manė programą, kaip apsisaugo­
ti socialistams nuo fanatikų, kad 
neatsitiktų tokia pat tragedija, 
kaip su p. Perkūnu Hoosick 
Falls’e. Tas laikraštis savo su­
manymu patarė socialistams ne- 
susidėti ftu fanatikais, bet geriau 
nuo jų prasišalinti.

Kaip matome, patarimas svei­
kas. Nesnsidėti su fanatikais—tąi

V. DŪMOS POSĖDIS.
Iš Peterburgo pranešama, kad 

rugpjūčio 8 d. atsibuvęs V. Du­
rnos posėdis. Labai karštai 
prieš Austro-Vengriją ir Vokie­
tiją kalbėjęs užsienio ministeris 
Sazonovas. Posėdžio salėj tapo 
surengta entuziastiška deraonstra 
vija belgams, franeuzams ir an­
glams.

Sumanymas sušaukti 
lietuvių susivažiavimą.

Iš priežasties „Kataliko” pa­
raginimo šaukti reguliarišką me­
tinį lietuvių laikraštininkų susi­
važiavimą (žr. per. nr. „V. L.” 
peržvalgoje» dabar „Lietuva" 
(nr. 32) pagimdė naują sumany- 

Į mą vieton anojo, būtent — su- 
šaukti visuotiną bepartivį lietu­
viu suvažiavimu, kuri, sako, tu- 
retų surengti, ar bent užmegsti, 
juusii didžiosios organizacijos: 
ŠLA., SLRKA.. LSSA. ir TMD. 
Susivažiuoti, sako, reiktų del to, 
kad sutaisius planą šelpimui per 
karę nukentėjusios Lietuvos. Ži- 

! noma, tas planas butų praplės­
tas ir visiems kitiems musų vie­
šiems reikalams.

šitas sumanymas labai svar­
bus. Mes iš savo pusės sutiktu­
me net atidėti šįmet ir laikrašti­
ninkų susivažiavimą. Mes sutik­
tume net ir ant to, kad lai vir- T*
šuj minėtos musų organizacijos— 
būtent jų valdybos — pradeda 
tartis. Čia nereikia nė referendu­
mų. nes organizacijos tik pasko­
lintų lietuvių visuomenei inicia- 
tivą, o visuomenė pati nuspręs 
važiuoti ar siųsti draugijų dele­
gatus. Palieka vieta ir laikas. 
Mes patartume New Yorką — 
apie pusę rugsėjo.

H Krason galima
dėt $1000.

Suvienytų Am. Valstijų val­
džia, įvedus krasos (pačtos) tau­
pomuosius bankus, buvo*pirmiaus 
aprubežiavusi, kad vienas žmogus 
tegali ant savo vardo pasidėti 
krason nedaugiau $500. Jei no­
ri daugiau, tai šituos $500 turi į- 
vesdinti į valdžios bondsus, už. 
kuriuos moka po 2]/2%, ir tik 
vieniems metams praėjus gali at­
siimti. Dabar šita tvarka regis 
persimainys. Pereitą savaitę a- 
bu Kongreso Rūmai autiko, kad 
pavienis žmogus gali krason in- 
dėti iki $1000.

♦

// „Gvoltas” del 
Genevos Mokslo 
Draugijos. < ,

Genevoje yra Mokslo Draugija, 
kurion priklauso nemažai mokslo 
vyrų ir kurių tarpan buvo pri­
imti garbės nariais Dr. Basana­
vičius ir p. Dovoina-Silvestravi- 

tikriausįas savęs „apsaugojimas” 
nuo fanatiko vardo. Teefauš tas 
to laikraščio sumanymas' nepati­
ko kitam socialistų laikraščiui,— 
p. Pijaus vedami. Sulig 
p. Pijaus nuomonės, — tai tas 
labai „fe” atrodo, kad reikės 
šalinties nuo fanatikų. Bet sy­
kiu p. Pijus parodo dar keistą 
savo nuomonę. Jisai sako: „Jei- 
gu socialistai surengs kokį balių, 
o ten ateis koksai tautiškos or­
ganizacijos pirmininkas (su­
prask, kad jy tai fanatikas), tai 
jau ir bėgk nuo jo.” ‘

Dieve, Dieve! — kaip tie tau­
tiškų organizacijų pirmininkai 
kamuoja tuos muši Pijus!...

t

čius. Nesenai kasžin-kas ir kas- 
žin-kur parašė (ko dabar pas 
mus neparkšo!), kad toje Mokslo 
Draugijoje yra nariu p. Dūkštą, 
kuris kadai-tai buvo įstojęs uni­
versitetan su klastuotu atestatu. 
Šitas ir davė progą musų tūliems 
laikraščiams pakelti „gvoltą” 
prieš trą draugiją, o ypač išpeikti 
Dr. Basanavičių. Pats tas „gvol- 
tas" labai juokingas. Genevos 
Mokslo Draugija yra panaši Lie­
tuvių Mokslo Draugijai, kurioje 
narių yra rasi su didesniais pri- 
vatiškais „griekeliais. ” Ar del 
šito reiktų niekinti ir L. M. D., 
jeigu jau musų rėkautojai tokiais 
cnatlyvais” pastoję?...

.'/ Lenkų nelaimės 
pranašai.

Pereitą pėtnyčios vakarą į Wa­
sh ingtoną buvo parėjusi ne-ofi- 
ciališka žinia, buk vokiečiai Len­
kijon taip toli įsigriovę^ad ne­
tiktai užėmę Kališių ir Čensta- 
cTiovą, bet net užėmę Varšavą. 
Tarpe visokių neteisingų paska­
lų ir vėl užginei j imu negalima 
žinoti, ar bus teisinga ir ši ži- 

| nia. Jeigu tas bus neužginčyta, 
tai Ivenkiją . bus patikusi didelė 
nelaimė. Taipgi labai didelis bus 
pralaimėjimas Rusijai, nes dabar 
per lenkų žemę atsidarytų Vo­
kietijai durįs į Lietuvą, Latviją 
ir net Baltgudiją.

*

Kaip Amerikos 
lenkai žiuri į karę.

Amerikos lenkų laikraščiai la­
bai išsiskirstė savo nuomonėse.

i

Vieni labai keikia Vokietijos kai­
zerį, kiti jo nekeikia, bet jam vi­
sai neprijausdami sykiu peikia 
ir Rusiją:. Abelnai pasirodo, kad 
jie jokio plano neturi, nors nuo 
seno laiko čia organizavo savo 
„Sokolų” būrelius ir „gvardi­
jas,” kurios ketindavo kada-nors 
į Europą išsiųsti, kad Lenkijoje 
revoliuciją sukeltų.. Dabar, kada 
buvo beveik laikas šitokiai re­
voliucijai, jie nutilo. O rasi jie 
turi kokius slaptus planus? Abe­
jojame.

// Du dienraščiai 
iš karto.

Pereitą savaitę gavome „Ka­
taliką” ir „Naujienas” — abu 
iš Chicagos ir abu esą pavirtę į 
dienraščius; pirmasis pradėjo ei­
ti 1-mu numeriu kasdieną nuo 6 
d. rugpjūčio, o antrasis pasižadė­
jo — nuo 3 rugp., o eisiąs regu- 
liariškai kasdieną nuo 10-tos rug­
pjūčio. > 
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VOKIEČIAI SUAREŠTAVO 
TRIS AMERIKONUS.

Berlinas. Rugpjūčio 4 d. įvai­
riose Vokietijos vietose tapo su­
areštuoti tris amerikonai, kuriuos 
vokiečiai paskaitė už šnipus. Su­
areštuotieji tuoj atsikreipė į A- 
Sierikos ambasadą Berline.

DALYKŲ STOVIS MEKSIKOJ.
Meksiko (miestas). Konstitu- 

cijonalistų vadai padavė valdžiai 
savo galutinus reikalavimus, ku­
rių apsvarstymui buvo sušaukta 
ministerių konferencija, kurioje 
dalyvavo ir p?re. Carbajal .

Pranešama, kad tankiai ištin­
ka susirėmimai tarpe revoliuci- 
jonierių ir federalistų. Taip rug 
pjucio 4 d. buvo iškilęs mušis ar­
ti sostainės. Federalistus ko­
mandavo gen. Angel Garcia Con­
de, o revoliue’jnatart’F**- P. Gen 
žales ir J ~

Kitos žinios praneša, kad tary­
bos tarpe gen. V. Carranzas ir 
prez. Carbajalo pasibaigusios ga­
lutinu konfliktu.

JAPONIJA PASIŽADA PAGEL­
BĖTI ANGLIJAI.

Tokio. Japonijos-valdžia išlei­
do pranešimą, paaiškinantį da­
lykų stovį Europoje. Ji pasitiki 
ant greito įvykimo taikos ir nu­
rodo savo pasiryžimą pasilikti 
neutrališka, jei tik kariškos ope­
racijos nebusią perneštos taipgi 
ir Azijos pusėn. Vienok, jei bus 
reikalas, tai Japonijos valdžia, 
pasiremdama ant sutarties su 
Anglija, stosianti jai pagalbon.

Vokietijos laivynas stovi ties 
Kiao-Čau; jis jau užgriebė rusų 
gyvulių pervežimui laivą.

PERMAINOS ANGLIJOS MI­
NISTERIJOJ.

Londonas. Kariškas stovis įne­
šė permainas Anglijos ministeri­
joje. Reikia pažymėti, kad ka­
rės ministerių tapo lordas Kitche- 

I nėr.I 
i __________

ANGLIJA UOLIAI RENGIASI 
KARĖN.

Londonas. Karės reikalams 
parlam. paskyrė 1,025,000,000 
dolarių. Naujas karės ministeris 
Kitchener nori ant greitųjų su­
organizuoti 5(M),000 kareivių. Jis 
kviečia visus, kas tik gali stoti 
Į kareivių eiles.

ANGLIJOS KOLONIJŲ KAREI­
VIAI

..Londonas. Telegramos skelbia, 
kad iš Kanados esą pasiryžę pri­
būti Anglijon apie 100,000 ka­
reivių, o iš Australijos apie 20,- 
000; šiek-tiek esą pasiryžę pri­
būti ir iš kitų Anglijos kolonijų.

MEKSIKOS REVOLIUCIJO- 
NIERIŲ VEIKIMAS.

Saltillo, Meksika. Gen. V. Car­
ranza išsiruošė su 70,000 karei­
vių sostainės link. Mūšyje ties 
Irąpuati 400 federalistų tapo už­
mušta, o 800 paimta nelaisvėn.

KRAUJAS UŽ KRAUJĄ.
Paryžius. Šiose dienose užmuš­

toje „Figaro" redaktoriaus Cal­
mette's 12 m. amžiaus sūnūs, 
kaip praneša tūli laikraščiai, nu­
šovė kavinėj buvusį Francuzijos 
premjeną; ir finansų minister}, 
Jos. Caillaux, kurio žmona nušo­
vė Čalmettę ir tapo išteisinta.

FRANCUZŲ HEROJUS.
Bruselis. Francuzų lakūnas 

Roland Garros su savo orlaiviu 
užpuolė ant vokiečių orlaivio ties 
Nancy; žuvo patsai R. Garros ir 
25 vokiečiai oficieriai, buvę savo 
„Zeppeline.’ ’

AREŠTUOS VOKIEČIUS FRAN- 
CUZIJOJ.

Paryžius. Valdžia išleido pa­
liepimą areštuoti, kaipo šnipus, 
visus vokiečius Francuzijoj, ku­
rie negavo tikro leidimo pa­
silikti. Šiame mieste tapę jau 
suareštuota 57 vokiečiai; -jų tar­
pe — 11 moterų.

-------------- , . f č
RUMUNIJA LIKS NEUTRA­

LIŠKA. r
Bu chares ta s, rugp j. 5 d. Ru­

munijos valdžia pasiryžo likti t 
neutrališka, epie ką užsienii mi­
nisterija ir pranešė Europos val­
stijoms. 

-
CARAS PANAIKINO ATSTO­

VO ČCHEIDŽĖS BYLĄ.
Peterburgas. Dar prieš karę 

caras paliepė panaikint soc.-dem. 
Čcheidzės bylą. Mat jis buvo 
patrauktas atsakomybėn už kal­
bą iš V. Dūmos tribūnos.
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PINIGAI KARĖS REIKALAMS.
Paryžius. Karės reikalams pa­

skirta $1,025,000,000.

Ta pati 
vokiškų

ti-
pa-
ga-

ir krasos. 
dėžučių, iš

sa-
ne-
vo-
v •
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pjučio 6 d. buvo net pranešta, 
kad du vokiečių kreiseriai esą 
paskandinti.

VOKIEČIAI SUKONFISKAVO 
RUSŲ PINIGUS.

Labai malonu pastebėti, kad 
musų tautietis taip gabiai ir pa­
vyzdingai veda bizni — reiktų 
ir kitiems lietuviams sekti jo pė­
domis. Tautietis.

PERPJAUTAS KABELIS.
Londonas. Arti Atzorų salų ta­

po perpjautas telegrafo kabelis, 
sujungiantis Ameriką su

PREZ. WILS0N0 PRANEŠI­
MAS.

FRANCUZAI LAIMĖJO MŪŠĮ.
Paryžius. Francuzų kareiviai 

išlošė mūšį ties Marfontaine.

AUSTRIJA PASKELBIA KARŲ 
RUSIJAI

..Londonas. Rugpjūčio 6 d., va­
kare, Austro-Vengrija formališ- 
kai paskelbė karę Rusijai.
sų ambasadoriui Vienoj tuoj ta­
po inteiktas pasportas.

nebuvo svaiginančių gėri- 
(leistina butų, kad kiek- 
dora lietuvaitė prigulėtų 

„Birutės” Klubo. —
Linksmas Buvęs.

MIRĖ PREZ. WILS0N0 
NA.

Washington. Rugpjūčio 
Baltajame Name mirė prez. Wil- 
sono žmona Elena.

UŽDARĖ PORTĄ. -
Southampton, Anglija. Tape 

uždarytas šis portas del visų pre 
kybos laivų.

Washington, D. C. Atstovų rū­
mas ir senatas patvirtino bilkfc- 
sulig kurio skiriama pagalbai bei 
pargabenimui iš Europs ameri* 
koni* $2,500,000.

konfiskavo $20,000,000 kuriuos 
rusai laivu gabeno iš Francuzi- 
jos Rusijon.

(„Ber?
„Lancas-

IŠTRUKO.
..Halifax, Kahada. Čion pnbu- ■ 
vo Cunard linijos laivas „Mau-1 pj 
retania”, kurį per visą dieną vi 
jo Vokietijos kreiseris.

-------------- tą ir dabar užima. Galop
VOKIEČIŲ DEMONSTRACIJOS i pirko savastį ir tinkamai 

New York. Čia vokiečių tapo Į sė ofisą.
surengta daug skaitlingų demon- į Ponas Ramanauskasi
stracijų; visur buvo giedama tau į vartoja keturias kalbas— lietu- 
tinis himnas „Die Wacht am 
Rhein.” Minios vokiečių rezer­
vistų rengiasi važiuoti tėvynėn.

žinutės buvo semtos, ant tiek y- 
ra abejotini, kad lyg išmintin­
giau butų tokių žinučių visai nė 
neskelbus.

VOKIETIJOS, ANGLIJOS IR 
FRANCUOS KREISE­
RIAI. ARTI AMERI­

KOS.
Portland, Me. Visai arti Suv. 

Valstijų pakraščių plaukioja tris 
jos kreiseriai
„Strassburg ” ir „Karls­

ruhe”), trįs Anglijos 
wick.” „Essex” ir 
ter”) ir du Francuzijos („Con-

Paskui ta pati žinia skelbia,! „Descartes ’). V okiečių
’ sumušę rusus ant j laivai stengiasi sugriebti francu- 

Liepojus ir anglų laivus, o tie — vo­
kiečių. Rugpjūčio 5 d. girdėjosi 
kanuolių šūviai — matyt, tarpe

SPECIALIS V. DŪMOS POSĖ- tlJ laivM buvo iškilęs mušis. Rug-

Kž
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?RINCAI IR KARALIAI KO­
MANDUOJA ARMIJAS.

Londonan. Pranešama, kad 
ant karės lauko randasi Vokieti­
jos, Serbijos ir Austro-Vengrijos 
sosto inpėdiniai ir Belgijos ka­
ralius. Buvo paskelbta, kad ko­
manduosiąs armiją patsai caras.

nių dalykų spaudos reprezentan­
tams apskelbė, bet žinia ne visai 
oficialė. Todėl ikišjolei žiūrėta 
į tią žinią, kaipo paskalą, paleistą 
vien tiktai padidinimui laikra­
ščių cirkuliacijos.

$375,000,000 ir kad, žinoma, at­
stovai turėsią balsuot už daugiau, 
ką vienbalsiai visi ir padarę.

Durną uždarė iki vasario mėn. 
1915 m.

RUSIJA KONCENTRUOJA KA­
REIVIUS.

Atėnai, Graikija. Rusų du kor­
pusai kareivių, pranešama, skubi­
nasi Galicijos link. Visoj Ru­
sijoj sparčiai vedama mobiliza­
cija; kariuomenė traukia prie 
Vokietijos ir Austro-Vengrijos 
rubežių.
FRANCUZŲ LAKŪNAS METĖ 

BOMBĄ.
Chemnitz, Saksonija. Francuzų 

lakūnas metė ant miesto gatvės 
bombą; 6 vokiečiai užmušta ir 
keliolika sužeista.

SUSIRĖMIMAS LAIVŲ AZIJOJ
Manila. Pranešama (rugp. 6 

d.), kad tarpe anglų ir vokiečių 
laivyno ties Tsing-Tau einąs mu­
šis. Prie Wei-Hai-Wei ištikęs 
susirėmimas tarp vokiečių krei­
serio „Emden” ir rusų „As­
kold”; abu laivai nuskendę.

SLAVAI SUŠAUDYTI UŽ SĄ- 
JAUSMĄ SERBIJAI

Roma. Rugpjūčio 7 d. duoda ži 
nią, buk Trieste tapo sušaudyta 
daug slavų už dalyvavimą de­
monstracijoje, pritariančioje ser­
bams.

VOKIETIJOS SOSTO INPĖDI- 
NIS SUŽEISTAS.

Londonas, rugp. 7 d. „Stan­
dard” praneša, kad Vokietijos 
sosto inpėdinis tapo užpultas 
tikėtai ir mirtinai sužeistas, 
puolikas pasislėpęs.

Iš tos priežasties vokiečiai

CARO MANIFESTAS.
Peterburgas. Caras išleido 

nifestą, kuriame jis paaiškina sa­
vo pavaldiniams apie karę ir 
kviečia visus stoti prieš Rusijos 
neprietelius.

MILŽINIŠKI PINIGAI KARĖS 
REIKALAMS.

Londonas. Pirmiau karei buvo 
paskirta $525,000,000; rugpjūčio 
6 d. atstovų rūmas sutiko pas­
kirti dar $500,000,000; taigi iš­
viso bus $1,025,000,000. •

PASKENDO ANGLIJOS KREI­
SERIS.

Londonas. Rugpjūčio 6 d. (na­
ktį) užpuolė ant minos anglų 
kreiseris „Amphion”; laivas ta­
po sudraskytas ir paskendo; žu­
vo 131 jūreivis ir 16 oficierių. 
— Hull’o ligoninei prisakyta pa­
rengti vietas delei 250 sužeistų­
jų

VARĖ A VA PAIMTA.
Londonas, 9 d. rugp. Caras, 

ko, iš nusistebėjimo, ko žado 
tekęs, kada jam pranešė, kad 
kiečiai paėmę Varsavą. Šita
nia prieš keletą dienų jau buvo 
laikraščiuose minėta, ket tokiuo 
tonu, kad apie tikrumą žinios

- buvo abejojama, nes Washing­
ton© ministerija užrubeži-

AUSTRAI ŠAUDO ČEKUS.
Paryžius, rugpjūčio 8 d. Karės 

ministerija čionai gavo 
pranešimą, kad austrai 
keletą čekų kareivių už 
timą serbams.

RUSAI UŽPUOLĖ ANT 
SARGĖS.

Londonas, rugpj. 9 d. Iš Tilžės 
skelbia, buk rusų eskadronas įsi­
veržęs ties Lauksargės Vokieti­
jon, bet vokiškiems ulanams pa- 

® ...sisekę rusus atmušti ir per ru- 
bežių Rusijon nuvyti. *-

-.m
Daugiau panašiu žinučių buvo

virš $10,000,600 ir kurį norėjo Į gaiba vietinio klebono, kuris ver- I buvo liepos 26 d. Pamačiau, kad 
paimti anglų laivai.' Kapitonas, j ste vertė prisidėti prie naujo cho- tai yra energiška kuopelė, nors 
sužinojęs apie gręsiantį pavojų, ! ro.
pasuko laivą atgal Amerikon, j neatnešė
Lai\v važiavo ir apie 1,200 pa-j Labai reikia stebėties, kad ir 

j kun. Juoz. Žydanavičius palaiko 
vargonininko pusę. — Paaiškė-

ŽMO- į jo, kad kunigas nori, idant cho- 
. ras vėl stotų giedoti ir „perpra­

šytų” vargonininką, bet giedb- 
riai yra pasiryžę tvirtai laikyties 
ir toliau ir su dabartiniu vargo­
nininku jie nesitaikins, nes jis 
visai nemoka, kaip reikia su žmo­
nėmis apsieit. — Visi giedoriai 
grįš giedoti, kaip tik bus kitas 

vargonininkas. M. K.

IŠVAŽIAVO 700 REZERVI­
STŲ.

. .New York. Rugpjūčio 5 d. ant 
francuzų laivo „La Lorraine” iš­
važiavo į Haviią (Francija) 700 
francuzų rezervistų ir apie 1400 
šiaip pasažierių.

BELGIJOS VALDŽIA KVIEČIA 
REZERVISTUS.

New York. Belgijos valdžia 
kviečia Su v. Valst. esančius re­
zervistus grįžti tėvynėn ir stoti 
ant karės lauko. Šiame mieste 
yra pasirengę važiuoti apie 2,500 
belgų.

MUŠIS TARP ANGLŲ IR VO­
KIEČIŲ ANT ŠIAURINIŲ 

JŪRIŲ.
Londonas, rugpj. 7 d. Per pa­

skutinę parą mušasi anglų ir vo­
kiečių laivynai. Yra paskalas, 
buk anglai vokiečius nustūmė į 
Holandijos pakrančius. 
žinia skelbia, buk 19 
šarvuočių paskandinta.

SUOKALBIS ANT „VATER- 
LANDO.”

Hoboken, N. J. Ant milžino 
Hamburgą linijos laivo „Vater- 
land” tapo atidengtas suokalbis 
— norėta paplaišinti.

sonas išleido pranešimą apie grie­
žtą Suv. Valst. neutralitetą kas- 
link europinės karės, o taipgi pa­
davė plačius nurodymus, kaip 
turi šiame atvejyje 
Suv. Valst. gyventojai.

SUNAIKINO RUSIJOS 
NĄ.

Stockholm, rugpjūčio 
atėjo labai abejotina žinia, 
Rusijos laivynas užkimštas 
kiškojo ilsisi Finliandijos 
te.
buk vokiečiai 
jūrių ties Liepojum, o 
esųs liepsnose.

IŠVAŽIAVĘ REZERVISTAI 
NEGALĖS GRĮŽTI AME­

RIKON.
Washington. Atstovas Harri­

son iš Mississippi valst. įnešė su­
manymą, sulig kurio visi grįž­
tantieji Europon rezervistai turi 
nustoti tiesos atvažiuoti atgal A-
merikon, nes jie, sulig jo nuo- i 1906 
monės, netinka būti Amerikos i tuvę 

1 
ukėsais. Sumanymas perduotas į 1907 
imigracijos komisiją. (12)

Vienok jųdviejų pastangos ji mažiausia iš visų kuopų. rSa- 
pageidaujamų vaisių, i po nutarta suruošti koncertą spa­

lio 18 d. paminėjimui atgavimo 
spaudos Lietuvoje. Paskiau bu­
vo nutarta išleisti išlaimėjimui 
apdarytus Vinco Kudirkos raš­
tus, o uždirbtus pinigus paau­
kauti velionio paminklo pastaty­
mu i. šis susirinkimas buvo ket- 
virtas iš eilės šį metą. Geistina, 
kad TMD. 84 kp. ir ateityje ne­
nustotų veikti.

Tiesos Mylėtojas.

CAMBRIDGE, MASS.
Aukos Tautos Namui Vilniuje. 

Rugpjūčio 2 d. buvo vestuvės Jo­
no Laukaičio su Marija Zaparac- 
kiute — 46 Lincoln st. Svečiai, 
gražiai besilinksmindami, sutarė 
paaukauti, pagal išgalės, šiek- 
tiek ir Tautos Namu? Vilniuje. 
Aukavo po 50c. šios ypatos: Jo­
nas Laukaitis (jaunavedis), Mari 
ja laukaitierD (jaunavedė), Jo­
nas Tamulynas, Juozas Tamuly- 
nas, Vincas Stelmokas, Ona Ta- 
mulynienė, Jonas Zaparackas ir 
Aleks. Laukaitis; viso suaukau-

LAWRENCE, MASS.
Manau, kad visi šio miesto 

tuviai gerai žino bankierių 
J. Ramanauską^ ant kampo Oak 
ir Short gatvių. Štai dabar p. 
R. perdirbo savo ofisą sulig nau­
jausios sistemos, pavyzdingai į- 
rengė skyrius — bankinį, parda­
vinėjimo laivakorčių 
Čia randasi apie 200 
kurių pusė- užimta.

A. J. Ramanauskas
znį ant Essex gt. nuo rugs. m.

m. — uždėjo čęyerykų krau- •4
bei laivakorčių agentūrą, 

m. jis atidarė krasos skyrių 
ant 99*4 Oak gL, kurią vie- 

jis at- 
pertai-

PITTSTON, PA.
Sugrįžus p. Paukščiui nuo T. 

M. D. seimo, musų 24 kuopa pa­
rode^ savo veiklumą. Liepos 19 
d. kningyno kambariuose tapo 
laikytas antras iš eilės TMD. su­
sirinkimas, kur tapo išrinkta nau 
ji viršininkai: prezidentas — J. 
Vaškeviče, sekretorius^— J. Šli- 
kaitis, iždininkas — A. Galins- 
kas. Prie kuopos prisirašė 10 
naujų narių. Apart abelnų kuo­
pos reikalų tapo nutarta reika­
lauti, kad Jonilos raštai butų da­
linami nariams be primokėjimo, 
nes konstitucija to niekur nero­
do. Taigi kuopa patėmija, kad 
Centro Valdyba uždedama ekstra 
mokesnį elgias sauvališkai ir lau­
žo konstitucijos teises. Antra, 
tapo apkalbėta atsilankymas sve­
čių iš Europos, būtent, — kun. 
Gustaičio ir p. J. Gabrio. Iš 
pranešimų paaiškėjo, kad „Ži­
burio” draugija yra klerikališka, 
atžagareiviška. Apie 1911 m. „Ži­
burio” nariai veikliai prisidėjo 
prie sugriovimo pirmžengių drau­
gijos „Šviesos” ir ištrėmimo iš 
Suvalkų gubernijos jos gabaus 
veikėjo d-ro J. Griniaus. Taigi 
kuopa, apsvarsčius „Žiburio” dr 
jos mierius, nutarė nei medžią 
giškaL nei morališkai jos nėrėm 
ti.

DIS.
j Peterburgas. Iš Londono rug- 
j pjučio 9 d. pranešama, kad už- 
rubežinių dalykų ministeris Sa­
zonovas, išduodamas abelną per­
žvalgą apie stovį europinės karės, 
specialiame V. Durnos posėdyje, 
kaltina Austro-Vengriją karės 
sukurstyme. Priežastim, del ku­
rios Austrija pradėjo karę, pa­
tarnavus nesantaika tarp savęs 
visokių tautų. Taigi karėje tik­
tai Austrija mačiusi savo išga­
nymą: nusikiatyti nuo tolesnės 
atsakomybės prieš tuos, kurie gei 
džia panaikinimo slavų intek- 
mės Europoje.

Vienok, jeigu Austrijos diplo- 
Ru- -matai neteko protiškos ligsvaros, 

kodėl gi Vokietijai nebuvo gali­
ma sulaikyt savo draugės nuo to­
kio neišmintingo žingsnio, kaip 
veržimosi į karę?

Aišku, kad Vokietijai, ma­
tomai, senai rūpėjo užpuolimas 
vienos ar kitos viešpatystės, tik 
nebuvo progos. Taigi vietoj, kad 
Austriją sulaikyti nuo žingsnio 
į prapultį, Vokietija — kas da­
bar jau aišku — ją da tenlink 
pastūmė, kad užganėdinti savo 
troškimą — padidinti Vokietiją! 

Sujudimas Durnoje buvo dide­
lis, bet kaip tiktai Sazonovas pa­
minėjo faktja, kad Belgija ties 
Liege’u atlaikė vokiečių užpuoli­
mus ir kad Francuzija ir Angli­
ja eina Belgijai pagalbon, visi 
Durnas atstovai sustojo ir žiūrė­
dami į anų šalių pasiuntinius da­
rė tiesiog laukines ovacijas.

Finansų ministeris Bark pra­
nešė Durnai, kad karę pradėjo su

LENKAI RENGIASI VAŽIUO- 
. TI KARIAUTI.

Webster, Maffl. Apie 30,000 
i čia dirbančių lenkų rengiasi va- 
žiuiti pagalbon Austrijai prieš 
Rusiją.

IŠPLAUKĖ EUROPON „LU­
SITANIA. ’ ’

New York. Rugpjūčio 5 d. iš­
plaukė Anglijon Cunard linijos 
laivas ..Lusitania”, kuri lydi 
glų kreiseris „Essex.” Jame 
žiuoja gan daug pasažierių; 
žarna kiek ir pinigų.

viską, lenkišką, rusišką, ir angli­
šką, o tas ir duoda jam galę pa­
sekmingai vesti reikalus <su sve­
timtaučiais. Jis turi du gabius 
pagelbininkus — Z. Jankauską, 
kuris kelis metus mokinosi Val­
paraiso universitete, ir Joną Da-

*

PREZIDENTAS WILSON BAN­
DO TARPININKAUTI.

Washington, D. C. Rugpjūčio 
5 d. prez. Wilsonas, kaipo Hagos 
konvencijos narys, pasiuntė pa- 
geidavimią tarpininkauti tuoj ar 
paskiau taikos tarrybose sekan­
tiems valdovams: Vokietijos im­
peratoriui, Rusijos carui, Aus­
tro-Vengrijos imperatoriui, Fran- 
cuzijos prezidentui ir Anglijos 
karaliui.

$5,867,000 AMERIKONŲ 
ŠELPIMUI.

New York. Išplaukė Europon 
šarvuotas kreiseris „Tennesee”, 
kuris veža $5,867,000 auksu su- 
šelpimui ten esančių amerikonų.

IŠGELBĖJO $10,000,000.
Bar Harbor, Me. Sugrįžo čion 

atgal Bremeno garlaivis „Kron- 
princessin Cecilie,” kuris vežė

Koreli
I

AMSTERDAM, N. Y.
Pas mus jau nuo senai trau­

kias bažnyčioj giedorių streikas 
iš priežasties netikusio vargoni­
ninko. Norima prašalint vargo­
nininką, kuris da tik antri me­
tai Amsterdame gyvena; jis at­
keliavo iš Brooklyn©, N. Y., 
Kun. Varnagirio.

Išpradžių amsterdamiečiai 
kėjosi iš pasakojimų ir jo 
ties pasigyrimo, kad tai bus
bus vargonininkas, kuris daug 
čia nuveiks. Dabar gi pasiro­
dė, kad giedoriai užmiršo tą, ką 
jie seniaus buvo išmokę prie se­
nojo vargonininko, Petro Cho- 
mentausko. Dėlei jo nemanda­
gaus apsiėjimo giedoriai buvo 
priversti prasišalint iš bažnytinio 
choro, nors jie to daryt nenorė­
jo. Paskiau vargonininkas pra­
dėjo organizuot kitą chorą su pa-

LAWRENCE, MASS.
Rugpjūčio 1 d. atsibuvo mote­

rų bei merginų „Birutės” Klubo 
gražus piknikas ant tyro oro. 
Buvo atvažiavę žmonės ir iš ki­
tų miestelių. Ąbelnai ęiknike 
dalyvavo pusėtinas lietuvių būre­
lis. Visi labai gražiai linksmino­
si, žaidė įvairius žaislus ir daina­
vo tautiškas daineles. „Birutės” 
choras gražiai padainavo keletą 
dainų. Labai svarbu, kad ant pi­
kniko 
mų. 
viena 
prie

KINGSTON, PA.
Manau neprasižehgsiu prieš tei 

sybę, jei pasakysiu, kad visos vie 
tines draugijos ir kuopos, apart 
T M D. 84 kp., serga snaudulio li­
ga. Kada ir prabunda, tai sku­
binasi surengti balių ar pikniką 
su svaiginančiais gėrimais. Ka- 
da-tai veikė vietinis choras, bet 
ir tas dabar užmigo.

Bet man teko atsilankyti TMD. 
84 kp. susirinkime, kuris atsi-

WILKES BARRE, PA.
Rugpjūčio 2 d. atsibuvo Lu­

zern ės ir Lackawannos pavietų 
SLA. VII apskričio susivažiavi­
mas. Dalyvavo nuo 12 kuopų 
25 delegatai.

Pirmiausiai atidarė susirinki 
mą 35 kp. pirm., A. Grybas, pa­
aiškindamas trumpai svarbą su-, 
siva^.iavimo, Tuoj tapo paskir­
ta komisija mandatų priėmimui 
bei ženklelių prisegimui. Išsi­
rinko kinferencijos vedimo val­
dybą: pirm. — M. Padolskį, jo 
pagel binink u — T. C. Anskj, sek­
retorium — M. R. Botyriutę ir 
pagelb — Kamarauską. Išrinktai 
valdybai užėmus vietas, pirmiau­
siai stojo kalbėti SLA. Centro 
pirm., F. Živatkauskas. Jis trum 
pai nurodė reikšmę susijungimo 
kuopų apskritin ir kokią svar-. 
bą turi konferencija SLA. orga­
nizacijoj. Toliau aiškino apie 
dabartinę karę Europoje ir kaip 
turi į ją žiūrėti lietuviai. P-as 
F. Živatkauskas nuridė, kad ne­
reikia nieko daugiau, kaip tik iš­
leisti „memorandumiĮi” visoms 
viešpatystėms, o vėliau sušaukti 
Amerikos lietuvių kongresą^, koks-' 
buvo 1904 metais Philadelphijoj, 
Pa. Reiktų atsišaukti į SLA., į 
TMD., į SLRKA. ir į LSSA:^ Iš­
nešus gi rezoliuciją, pasiųsti ją 
visų valstijų konferencijai, kuri 
atsibus Haagoje ar kitur.

Laike antros sesijos tartasi a- 
pip SLA. reikalus, apie kuopų 
veikimą ir apie apskričius.

Galop tapo nutarta informuoti 
Centro Valdybą, idant ji atsi­
šauktų į visas lietuvių organiza­
cijas Amerikoj kasiink sušauki­
mo lietuvių kongreso.

Apart to h u tarta užlaikymui 
apskričio mokėti 10c. ant metų 
nuo nario iŠ kuopų iždų per visą 
apskritį. Galop nutarta antrą
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koše senos valdybos, tad ir stovi 
reikalas suiręs. Kuopa mano tą 
klausimą ivykdinti gyvenimam

Eskulapas.

„mokvto- 
u'ž“ nosies?

socialistų 
ir juokina 

Laikas but ant visko

žęs „tūkstančius," kad vėl pra­
kaitanti gazaunčse. ei; kernėse, 
pas visokius Baldwinus. McKen-

25 n r. rašo gerb. 
matęs Lie- 

Del e i tų jo aprašymų 
grįžti, kad

visos Lietu- 
nors 

tai

Galop buvo neva ,,atsakymai

rui ant jų neteisingų, nepaina- 
Kasparo-, luotų užmetinėjimų socialis- 

M. Boty-
T. C. Anskis, !

Visi delegatai buvo gana inte­
ligentiški žmones, kas buvo pui- 

.-.^ku ir iš šalies klausyt ies. Pagei­
daujama tokių konferencijų vi­

sur. Vietinis.

jus Įsi kabint.
vau rašęs
Martus paims „V. L

pramonija
puls labiau.
ir palaiko• visai kas kitas čionai, 
kas su laiku, reikia tikėtis, ir 
pertaisys viską iš pamatų Rusi-

vad rašyt taip drąsiai, kad
tuvoje labai geras gyvenimas, 

tai ne-
Lietuvą.

Reikia ■ permainos čionai, tas da nereiš- 
nudegtilkia, kad čia gyvenimas puikus

ir pavyzuingas. Tad valio, jau 
nimas!... Eskulapas.

r*spomb'Utrliai Taip girs, kurie 
žiuri ant Tokių socialisTų „pra­
kalbu" per savotiškus „akinius.

Na, o jeigu tautiečiai tokias

kad labai čia gera žemė 
užtenka da pamatyti 
kaip tai daro p. Martus. 
čionai gyventi; reikia
Lietuvos saule ir apaugti pilnai •ir kad nuo jo niekas niekur ne­

reikia padėti i privalo bėgti.
Ne vienas yra taip padaręs, 

kair< kad rodija p. Martus. Bet 
ne vienas po trejeto metų yra
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VII apskr. konferenciją laikyti ’ tautystę" — V. Ambrazaitis. 
Wilkes Barre, Pa., rugsėjo 27 d
Toliau išrinkta apskričio valdyba kl»-rikui Pr. Kušiui ir B. „Mole- 
ant vienų metų: pirm. — M. Pa- 
dolskis, pag. — J. W. 
viče, sek r. (prot.? — 
rintė, fin. sekr.
organ. — Kamarauskas, turto 
globėjais — Bkidokas ir Bukaus­
kas.

Padengimui išlaidų už salę su-

CLINTON, IND.
Šioje apielinkėje randasi apif 

200 anglies kasyklų, iš kurių ke­
turiose nuo balandžio 1 d. darbas 
yra sustabdytas. Čia tarpe lie­
tuvių ir išsiplatinę blogi inpro- 
Čiai: girtuokliavimas ir lošimas 
iš pinigų. Keli lietuviai turi šia­
me miestelyje saliunus. Tūlas 
Fei. Maženis žada atidaryti dra­
panų krautuvę. Kada-tai čia bu­
vo liet, kooperativiška krautuvė, 
bet nusmuko, o italijonai iš lie­
tuvių puikų bizni daro.

Šiame miestelyj yra 
Kr. Dr., suorgnizuota
turi apie 100 narių ir apie 600 
dol. turto. Visad ji remia tau­
tiškus reikalus. Yra taipgi Liet. 
Sūnų Dr.. bet ji tautos reikalais 
visai nesirūpina; — abelnai tos 
draugijos veikimo nesimato: Vie­
nok laikas butų tos draugijos 
nariams stverties už produktivi- 
ško darbo ir platinti apšvietą tar 
pe savo 
SLA. ir 
pustėinai 
gal buvo
bar apie ją nieko negirdėti.

Jonas Skinderis

tams.
Programas buvo gana didelis, 

Im-1 tas programas ir likosi pro­
gramų. Kalintojai ir prelegen- 

; tai jo galbūt ir nežinojo — jeigu 
but žinoję, Tai rasit but ir kal- 
bėję-skaitę taip, kaip tėma yra. 

'Tokie kalbėtojai klysta daug ta- 
I me, kati jie pirm kalbėjimo pa­
sigiria, kokioj temoj jie kalbės. 

‘ Butų daug geriau, kad kiekvie- l
i nas tik pabaigęs savo „pamokslą- 
! lekciją” pasakytų publikai: 
l draugai ir draugės,—aš kalbėjau 
| ant tokios ir tokios temos, ar sų- 
jpratote? Jeigu iš publikos Jjjas 
i ir atsilieptų, kad jis to ar kito 
nesuprato, tai kalbėtojas gali at- 

i sakyt: reikėjo-klausyt, o butum 
! supratęs. Visgi ne tiek ant juoko 
' pasiliktų.

Aš žinau, kad socialistų laikra- 
i ščiuose tos prakalbos ir kalbeto-

tų ir užsiliptų tokie „kalbėtojai" 
. Ambrazaitis. K. Stankus 
panašus oratoriai, — tai 

pasakytų musų „alfabeti- 
korespondentukaiJuk 

rašytų sieksnines korespon- 
pri-

v y nė iiuisų
nė lašo svaiginančių gėrimų ne 
buvo matyt. Abelnai sakant, su

CHICAGO, ILL.
TMD. 28 kuopa turėjo savo 

susirinkimą liepos 28 d. Meldažio 
svetainėje, West Side.x Teko gir­
dėti, jog šios kuopos dramatiškas 
skyrius, prie kurio yra susispietę 
nemenkas skaitlius 
rinktinų jaunuolių, 
žinoti į Valparaiso, 
lankvti šia vieta,

jai krutinę. Pamatęs savo blogą 
daarbą, jis perpjovė sau irgi kak­
lą ir krutinę. Pribuvusi policija 
monrį nugabeno į People’s ligo­
ninę. o Stensuiį į Cook pavieto 
kalėjimo ligoninę, 
praneša, kad abu 
vis svaigalų .aisiai.

Liepos 19 d. du
iš bažnyčios ant 33 gt. ir Auburn 
avė., delei ko tai susibarė, o greit 
pradėjo ir rnušties; mažesnis per­
bloškė didįjį ant žemės ir išsi­
traukęs peili -š kišenės, dūrė jam 
krūtinėn; atlikęs kruviną darbą.

žeistasis Juoz. Draugelis nuoI
Į 3236 Emerald avė. tapo žmonių 
j parneštas j namus, o užptfSolikas 
j E. Jonaitis— detektivų suareštuo 
i tas savo namuose — 3452 So.

ir veik pa­
rengiąs! va- 

Ind., kad ap­
kūnioje dau­

giausiai lietuvių moksleivių ran­
dasi ir susipažinti su jais. Gali­
ma sakyti, kad tai pirmas toksai 
pagirtinas užmanymas junimo
Chicagoje. Aplankyti mano pa- Į 
baigoje vasarinio mokslo bertai.- j 
nio. Taipgi karštai kalbėta link j 
sąjungos (vietinių^ TMD. kuopų I i 
Chicagoje, kuri visai veik aplei-~i 
sta. Kuopa mato, kad tokia kuo- į 
pų sąjunga priduotų daug gy- ' 
vumo tarpe vietinių lietuvių link Į 
agitacijos rašytis prie Tėvynės į 
Mylėtojų Draugijos. Čia, matyt, ' 
stoka darbštaus nario, kuris pa- į 
švęstų laiko ir uoliai pasidarbuo- : 
tų. Berods, išrinkta nauja valdy- i

vim-it- pataisos namuose 
yra policijos priežiūroje

Negalima nieko gero tikėties 
iš tokių vaikų, kurie išėję iš ba­
žnyčios vartoja peilius apgalėji- 
mui vienas kito. Ką gi jie be­
darys suaugę A. Booben.

tus ir abelnai „veikė” ne ant juo 
ko. Tapo suareštuota apie 500 
žmonių; daugelis dikčiai nuken­
tėjo. Amūras.

Tėvynės 
padangėje 

(Užbaiga).

Pirrn, negu užbaigsiu savo 
rašinėjimus iš „Tėvynės pa 
ges," prisieis dar man keletas 
žodžių ištarti abelnai apie visos 
Lietuvos gyvenimą.

„Vien. Liet.
A. M. Martus, ką jis 
tuvoje.
aš ir esmu priverstas 
ištarti abelnai apie
vos gyvenimo „gerumą, 
jau ir pirmiau buvau apie 
nišęs.

nelaimės, negali nieko ant to at­
sakyti, nes niekas jų neingaliavo 
ka nors atsakyti. • v

štai ir visa reforma, kurios 
bereikalo optimistai ir jieško. 
Reformos visai ne iš ten Rusijoje 
ateis, iškur musų lojališkieji pra 
monininkai laukia ir jieško. Vie­
nok ne niayo pareiga čia dabar 
apie tai rašyti.

! Čia viską privedžiau, kad paro­
dyti p. Martai, jog ne ten jis iš­
ganymo jieško. Kas iš to, jeigu 
viens rubsiuvis mažu kurnors

Tik pragyvens, daugiau 
tai jau aš drąsiai tą galiu 

Kas iš to, kad vienas 
kepurninkas kur-nors galės iš- 

išdirbamas kepures 
ir iš to pragyvens, 

to Rusijos ir Lietuvos 
neigi pakils, nei nu- 

Tą viską nupuldo

GRAND RAPIDS, MICH.
F. Babijanskis, išsigelbėjęs ne­

senai nuo pasiskandinimo, antru 
kartu papuolė po mašinos, dirb­
damas prie taisymo miesto gat­
vių. Pusgyvį Babijanskį nuve­
žė į St. Mary’s ligonbutį. Gydy­
tojai spėja, kad Babijanskis liks 
šlubas ant viso amžiaus. Babi­
janskis yra vedęs žmogus, turi 
4 vaikus; metus išbuvo be darbo. 

. Vos pradėjus dirbti, jį patiko ne­
laimė.

Kitas lietuvis nuo Hamilton gt. 
pabėgo nuo savo moteries, palik- 
daiųąs 2 vaiku; drauge su savim 
buk pasiėmęs 1000 dol. Moteris 
liko skurde, be cento. Minėtas 
žmogus nesenai buvo atvažiavęs 
iš kito miesto.

Antanas Bielskis neužilgo ža­
da pradėti važinėties su politi­
škomis prakalbomis po Michigan 
valstiją, agituodamas už dabar­
tinį miesto majorą Elis'ą, kuris 
varosi ant valtsijos gubernato­
riaus ant ateinančių metų. A. 
Bielskis dirba dabar miesto dar­
bą ir yra pirmutinis lietuvis, ga­
vęs miesto darbą.

Tarp kun. Gervicko ir vargo­
nininko V. Stanevičiaus praside­
da kivireiai ir nesutikimai, — 
matysim, kuom tas pasibaigs.

Garnupis.

DETROIT, MICH.
Didelės prelekcijos ir prakal-

LSS. 157 kp. buvo suren­
gusi liepos 26 d. „dideles” pra­
kalbas. Programas susidėjo iš 
sekančių skyrių:

1. Pndekcija „Delko mes 
me būti socialistais?” — K. 
kn«;

2. Tąsa toliau „Geologijos 
girnas” — V. Rimkevičius (pasta­
ram* atsisakė kalbėti);

3. „Žmogaus kraujas ir veikmė 
< Žmoguje,” “7 D. J. Kasparka;

apie

dem i jas ir jose pri rašyt ų- 
Teptų" nebūtų ir „stebėtinų' 
ktų

Nėra reikalo privesti čia 
kirų išsireiškimų tų „juo 
rių-kalbėtojų,” — manau, kad 
gerb. skaitytojai gerai ir taip 
persistatys tuos „draugus-moky- 
tojus" ir jų „lekcijas-prakal- 
bas, ” o galop gaila laikraštyje 
vietos tokių „kalbėtojų” tuščia­
žodžiavimams...

Nejaugi tm^s, draugai, neturim 
geresnių kalbėtojų? — Ar ilgai 
mes duosimės tokiems 
jams’" vedžioti save 
-Juk ti<? „kalbėtojai" 
vardu tik suvedžioja 
publiką...
žiūrėti rimčiau. *

Vietinės LSS. kp. narys.

CHICAGO, ILL.
Liepos 29 d. atsibuvo teismas 

tūlo B. Toporovskio, kuris kalti­
namas buvo užmušime tūlo Juozo 
Noreikos. Piktadarystė buvo pa­
pildyta sausio 4 d. š. m. saliune, 
644 W. 18 gt. Teismas pripaži­
no B. Toporovskį nekaltu, nes jo 
apgynėjas, adv. W. F. Been da- 
rodė, jog tūlas Pranas Zeburskas 
laike J. Noreikos užmušimo šau­
dė iš revolverio. Vienok Pr. 
Zebursko policija nesurado .

('hieagoje lietuvius paskutiniu 
laiku dikčiai išnaudoja tūli agen­
tai „Accidental Insurance Co.”, 
nes jie, apdrausdami lietuvius, 
duoda visai kitas informacijas, 
negu kompanijos kontraktuose 
pasakyta; — žinoma, kompanija 
tame dalyke nėra kalta, nes ji 
išpildo t»ą, kas pažadėta kontrak-

į te, bet agentas, norėdamas gere- i tuvių choras iš Milwaukee’s, ku- 
visai kitaip . rjs puikiai pagiedojo pirmiau ba- 

Lietuviai gi, nors ir • žnvčioje,

CHICAGO, ILL.
TMD. 28 kuopa buvo parengu­

si liepos 26 d. šeimynišką pasilin­
ksminimą tautiškų kapinių miš­
kuose, Willow Springs. III. Skai 
tlingas būrelis jaunimo per die­
ną noriai žaidė įvairius tautiš­
kus žaislus. Kur tik nepasisuksi, 
visur buvo matoma žaidžiant a- 
guonėlę, rūtelę, malūną; štai į 
dvarą kiaulę varo, tai trečią gau­
do. ir ką čia besurokuosi. Gam­
ta gražiai surėdyta—visur žaliuo­
ja, kvepia; medžiai šlama. Kur-! 
ne-kur lietuvių vėliavos plevė­
suoja ; visur klegėsis, šnekučiavi­
mai — ir vis lietuviškai; verste 
verčia pamanyti, jog čia tikra 
Lietuva.

Vėliaus pailsę visi sėdosi prie 
užkandžių, o neužilgo prasidėjo 
programas. - Pirmaiusiai p. B. 
Lenkauskas skaitė J. O. Sirvydo 
referatą — ..Sveikata iš mikli- 
nimosi” (Truputis iš gimnasti­
kos). Refe.r pamokinantis ir ne- 
nubodus klausyti. — kaip tik jau 
nimui patinkantis ir matyt buvo, 
kad jis visiems patiko. Paskui 
kalbėjo M. Dūda ir kuopos pir­
mininkas. J. Biežis. Neapsieita 
ir be juokdario Stepuko (V. Bru- 
sokas) su savo „navatnais" at­
sitikimais, kuriais jis gardžiai vi­
sus prijuokino. Paikiaus vėl žai­
sta ir dainuota iki sutemstant. 
Pabaigoje, visi į ratą sustoję, i- 
dant, taip sakant? tėvynę pagar­
binti, uždainavo — „Lietuva, tė­

DE KALB, ILL,
Pereitą pavasarį pas mus nubal 

savo visai uždaryt smukles. Tai­
gi dabar turime „sausą" miestą, 
kuomi, kaip girdėt, daugumas 
labai džiaugiasi, — nes, girdi, 
pinigų daugiau lieką. Ypač džiau 
gia>i tos moteris, kurių vyrai nuo. 
lat pragerdavo smuklėse savo 
slinkiai uždirbtus centus. Mieste 
mažiau galima matyti svaigalų 
„prisitraukusių" vyrukų. Žino­
ma, degtinės bei rudžio mylėtojai 
gali gauti tų skįstimų ant užsa­
kymo per ekspreso kompaniją, 
bet visgi dabar girtų mažiau pa­
sitaiko matyti.

Darbai pas mus šiuoin tarpu 
eina vidutiniškai — dirba veik 
pilną laiką, tik naujai čion pri­
buvusiam sunku darbą surast.

- Pušynas.

Lietuvos purvu;
tuos visus skatikėlius, kuriuos A- 
nierikoje uždirbta; reikia išlieti 
prakaitas taippat, kaip kad lie­
jama Amerikoje, tuomet — esmu 
persitikrinęs — visai kitaip ra­
šytų p. Marius arba kiti 
Lietuvos „geroves.”

Jau nerašysiu dabar apie 
kaip Lietuvoje 
net didesnėje 
jos pramonija

ir Lenkijoje, 
dalyje visos Rusi- 
vra žvdu rankose. *• ♦'C
musų broliui prie 
Apie tai jau bii-

pirmiau

RACINE, WIS.
Liepos 19 d. sudegė J. Filipa- 

i
i viciaus vyriškų drapanų ir ąva- 
I lų krautuvė — blėdies padaryta 
i ant $1,500; anglų laikraščiai ra­
šo, kad viskas buvę apdrausta. 
Gaisras pakilo iš kamino.

Tą pačią dieną buvo ir geras 
i atsitikimas — čia atsilankė lie-

snį biznį padaryti, 
išaiškina.
gauno tuos kontraktus, bet ne­
mokėdami angliškai skaityti, už- 
sitiki agentų žodžiams. Vienas 
lietuvis pasakojo, kad jis ir ke­
liolika jo draugų prisirašę prie 
tos kompanijos, pasitikėdami ne­
teisingiems agento žodžiams.

Visgi laikas butų lietuviams ne 
tikėti agentų žodžiams, liet sten­
gt ies patterns susekti, kas yra 
parašyta kontrakte.

Musų miesto liet, pašalpinės 
draugijos gyvuoja gan silpnai; 
mat, nariai moka draugijon men­
ką mėnesinę mokestį, o ligoje iš­
duoda nemažą pašalpą. Pašalpi- 
nių organizacijų Chicagoje ran­
dasi apie 150, kurių diduma sta­
čiai sakant, vargsta ir jokiu bu­
do nedali sutvirtėti.

Per praeitus kelis metus Chica 
gos Paskolos ir Budavojimo Dr- 
jos žymiai sutvirtėjo; jų turtas 
siekia virš $500,000; tai vienas iš 
įžymiausių darbų, ką lietuviai 
nuveikė. Prisidėdami į tas drau­
gijas. lietuviai turi progų sutau­
pyti daug pinigų.

A. Booben.

o -paskiau padainavo 
bažnytinėj’ salėj keletą tautiškų 
dainų. Nors nesenai šitas choras 
yra susitveręs, bet dainuoja gan 
gerai — matyt turi gerą vadovą. 

Oras pas mus šiuom tarpu bu­
vo 'gana karštas. Liepos 18 d. 
oras mainėsi beveik kas valanda ; 
prieš 6 vai. ryto apsireiškė čia 
žemės drebėjimas. Vieni laikra­
ščiai skelbė, kad tai buvęs tik­
ras žemės drebėjimas, kiti aiš­
kino, kad tą pačią valandą šaudė 
nelabai toli nuo miesto 
kas ir buvę paskaityta 
drebėjimą.

Vyskupas lietuviams 
kunigo — turbut taip
piktumo;” bet musų lietuviai ma 
žai ir rūpinas tuom dalyku, nes 
jiems be kunigo lengviau ir „lino 
sian" valdyties. F. J. Z.

CHICAGO, ILL.
Tūlas Stensulis nuo Mechanic 

gt. arti 17 gt., gerai išsigėręs ir 
uZppykęs ant savo moteries, lie­
pos 11d. užpuolė ant jos su pei­
liu ir keliose vietose perpjovė

PARYŽIUS, PRANCŪZIJA.
Liejos 27 d , vakare, atsibuvo 

čia didžiausia manifestacija prieš 
prasidedanči.% Europoje karę. 
Manifestacija atsibuvo ant didžių 
jų Paryžiaus gatvių, kur papras­
tai tik turtuoliai tesimato. Ma­
nifestacijoje dalyvavo apie 500,- 
000 žmonių; ją surengė „Visuo­
tinas darbininkų susivienijimas.’’

Labai daug matėsi ir tvarkos 
„dabotojų” bei policistų, kurie 
kiek galėdami vaikė manifestan-

Tegul p. i 
ir perskai­

tys. Bet kad to jam neužtenka, 
lai jis paima populiariškus rusų 
laikraščiuš, kaip tai — „Rieč,” 
„Sovremennoje Slovo,” „Russki- 
ja Viedomosti”, „Dien,” „Torgo- 
vaja i promyšlennaja Gazeta” ir 
daug-daug kitų, tai pamatys, kad 
daug-daug kas „v našem cars- 
tvie” negerai. Tegul perskaito 
bile laikraštį už berželio menes], 
tai ras ir susivažiavimus Rusijos 
pramonininkų, kur surasta tiek 
daug skylių Rusijoj pramonijos 
gyvenime, jog nenoroms lojališ- 
kiausieji Rųsijoš^Valdžiai pramo­
nini n kąį..,rąnda neatidedamą rei­
kalą lopyti tąsias skyles. O jau 
kad tie tą suranda, tai ką besi- 
kyti apie toli matančius, kurie 
nuolat tvirtina, jog, jeigu ne- 
imsis niekas už reformos Rusijos 
vidurinio gyvenimo stovio, tai 
reik būtinai laukti stichijiškų re­
formų, kurios kartais paverčia 
viską ant kito šono.

Taigi, sakau, net lojališkiausie- 
ji pramonininkai susivažiavę .iš 
visų Rusijos kraštų aptarti savo 
reikalus, surado, jog jau ant to­
li aus jiems nebesimato kitokios 
išeigos, kaip tik abelnas griuvi­
mas pramonijinio gyvenimo, jei­
gu jis ir ant tolinus stovės ant 
tokių pat pamatų. Ir kad patai­
syt tuos pamatus, jie sumano ap­
lankyt užinteresuotųjų šakų mi­
nister! us. Aplanko ministerių 
pirmininką, vidaus dalykų mini­
ster], pramonės minister], finan­
sų minister]. Na, ir kas? Ugi 
visi ministerial nuo širdies są- 
jaučia esantiems blogose išlygose 
pramonininkams! Sako, — mes 
pasirengę paduot jums savo ran­
kas ir gelbėti kiek galima. Lai­
kui bėgant, gal Dievas duos pa- 
gerėt laikams, tuomet viskas bus 
gerai. Kuomet gi užklausiama, 
ką jie mano apie pertaisymą Ru­
sijos gyvenimo, kurio supuvimas 
kenkia visam Rusijos laiminges- 
niam buviui, šviesesnei ateičiai, 
ministerial atsako, kad jie, ant

juos nustjune atgal? Kodėl jiems 
gardi tėvyn's duona apkarto? 
Apie tai tegul jau "pasiteirauja 
pas juos pats p. Martus.

Tik-ką nesenai iš Chicagos pri­
buvo p. Dabkus su keliolika tūk­
stančių. su kuriomis tikėjosi čia 
jau padaryt neblogą gyvenimą. 
Nusipirko už 6 tukst. namus U- 
tenoje ir užsidėjo biznį. Po ke­
leto mėnesių gyvenimo vieną gra­
žią naktį fcafeboks žydelis padegė 
namus už por^s .Y.alanduphuo 6 
tūkstančių Jiko tik keletas suiru- 
siu plytų ir krūvelė pelenų. Da­
bar 
du 
gos

„biznierius*" mano, kokiu bu- 
pasiekt Chicagą, nes apsau- 

kompanijos jam sumokėjo 
2 tūkstančiu, iš kurių jau

biznio negali padaryt.
šįmet vienas iš Detroito atva­

žiavęs su daugeliu pinigų užsi­
ėmė prekyste miškų. Vėl nelai­
me’ Kaž kas padegė (ar pats už­
sidegė) mišką, ir dabar iš tos 
prekybos jis neko nebegaus, kaip 
keletą vežimų žagarų. Reikia 
primint, kad šįmet išdžiovinta vi­
skas taip, jog užtenka kibirkštė­
lės. kad padaryt neapsakomus 
plotus miško pelenais.

Aš pats turiu užėmęs vietą nu- 
bankrutijusio amerikono. Ar il­
gai aš pats išlaikysiu, — nežinau.

Daug galėčiau privesti pavyz­
džių, kur yra tveriasi nurodytų 
p. Martaus būdų — ar tai žemės, 
ar prekybos, bet vis yra atsira-

sti ir griebtis arba bankroto pa­
sekmes Lietuvoje — girtuoklys­
tės, -1 n smuktiaVgal j Ameriką. 
Na. ir kitaip negali būti, nes 
šiandien da ne laikas tverti Lie­
tuvoje ir Rusijoje gyvenimą, nes 
jis, šiaip ar taip, neišlaikys.

Da apie žemės gerumą Lietu­
voje. Tegul kurie nors patrau­
kia j Rytinę Lietuvą, į Ežerėnų 
apskritį ir užsirita ant augs tų 
kalnų, tail pamatys, kaip ten 
smiltis baltuoja, nelyginant pli­
kio kakta. Ar pataisyt tą žemę 
galima? Tai jau ne atskiros y- 
patos darbas. Jeigu gali tas že­
mes pataisyt, tai tik valdžia. 
Meldžiami, parodykit būdą, pri­
kvipti valdžią tą padaryt! Vie­
nok, kur ir yra geresnis žemės 
kąsnelis, ir ten nematyt jokios

t



(Tąsa.)

OSKAR WILDE. Lietuvių spauda praeityj

sek-

• mechaniškai bekaidamas iš tamsių žmonių
tyčiojimąsi iš teis­

mą

metus buvo paskyrimų, kiek atsitiko De­
niai!

jeigu kokie

nors

idant gundint žmones prie blogo.

nz-

pasišvenčiančių 
kožnas musų

^norstjis

kelio lėšos. Kurie

toliau, drauge

virŠin, iki tas perviršis susidarys iki $100.000, ir 
po tam po i)'/f. iki fondas pasidarys užtektinas, -a
kad išmokėti nelaimingus •atsitikimus. Atstan- 
koje (reserve) turi būti užtektinai, kad apmokėti

ir kimu. Jo gyvenimo paveikslas ir šiandierLpat 
mums rodo, kaip jis laisvamanybės skelbimui atsi­
davęs ir dabar prie savo styro tebestovi, nežiūrint 
i visokias audras apie jį siautusias ir tebesiaučian-

ar i
Hams ar aplikacijoms (skirsn. 76-tas).

tik i< apšviestuolių
žodžiu iš pirmiaus
tūlam Senam Lietuviui ir visai inte 

’as Senas Lietuvis (rodos vėl. Dr. Pit 
laiške pripažino, kad Dr. šliupo vei

i Kimo programa esanti beveik gera; tik 
(taktiką, kokią tuomet Šliupas vartojo, 
įpas jam atsako:

komisija turi paduoti savo pra-Į ....j' i mano programa gera, kam
Legislaturon apie pirmą dieną (idant aš nutilčiau ? ar gal dėlto, kad žmonės nėra j 
Pranešime turi būti parodyta, dar

(Tąsa.)

(Pagal V. Fišerį.)

(kur jie nebūtų, ne tiktai viename L. Balse); su­
vis nepadoriame pasinaudojimus ginčuose nieknie­
kiais iš privatisko gyvenimo antagonistų; peikia­
mi vaidus su kunigija, už nenaudingus išrandame 

’ (T- M 8.

gražiai pasielgiau su ja ir prašau įleisti 
mne miestan, kad galėčiau jos atsiprašyti, 
jeigu kartais ji šiame mieste butų. — Bet 
jie nepraleido jo ir badė jį savo vylomis.

arba dalj kastų inspektoriams arba nelaimių pra 
šalinimo ekspertams. Tokia draugija gali kurni 
sija patarti apie jmokčjimo dalis — rates (skirsn 
96-tas).

viešpatystė tapo sunaikinta Valizarijaus 534 Mk 
tuose.

Dr. Šliupas New Yorke inkurė ..Lietuviškąjį 
išpradžių ir čia buvo susispietę geriausieji 

iu rašvtoiai. kaip Šernas. Liūtas. J. Kalnėnas

kustgal- •) Diana (Artemida) — duktė Jupiterio ir 
gyveni- sesuo Apolono, dievo mėnulio, medžioklių ir mi- 
priešų. škų. Būdama pati nekalta, prigelbėdavo rnoteri- 

atšalino j škėins gimdyt. , *
(kurioje •*) Erodiada — ainė Erodo Didžiojo, buvo 
ns), bet ištekėjusi už savo dėdės Filipo ir turėjo susinešimf

durno metu.
Vieną vakarą Vaikas-Žvaigzdė priėjo 

prie vartų vieno mūrais aptverto miesto, 
ant kranto upės ir, pavargęs, kruvinomis 
kojomis, norėjo ineiti jin. Bet stovį ant 
sargybos kareiviai, alebardomis užstojo ke­
lia ir rusšiai tarė:

— Ko Čia tau reikia ?
— J ieškau savo motinos, — atsakė jis, 

— prašau jus, praleiskite mane; galbūt, ji 
šiame mieste.

Bet jie ėmė tyčioties iš jo ir vienas jų, 
juodą barzdą kratydamas, nuleido ant že­
mės skydą ir sušuko:

— Maų^rodos, motina nelabai apsi­
džiaugs iš tavęs: iš pažiūros tu bjauresnis 
už varlę ir už šliaužiojančią gyvatę. Eik 
šalin! Tavo motinos nėra šiame mieste.

Antrasai-gi, geltona vėliava rankoje, 
užklausė:

— Kas tavo motina ir kodėl tu jos 
jieškai ?

— Mano motina tokia-pat elgeta, kaip 
ir aš, — atsakė Vaikas-Žvaigzdė, — aš ne- 
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vienuoliai, sakydami pamokslus, viešai skelbdama,/-|j| 
buk moterįs kartu sutvertos su velniu, buk

klasės, kaip išskaityta skirsn. 2-me, 
išmokėjime fondas bus skaitomas 
Komisija galės pertvarkyti ir per-

Premijos (rates) turės būti nu-

v Administracijos lėšos. Lėšas išmoka Valsti­
jos Fondas- iš pinigų, šitam tikslui paskirtų. Pra­
dedant nuo 1917 metų šitas fondas galės pats per 
save užsilaikyti, t. y. pabaigoje žėdnų metų jisai 
sugrąžins valstijai visas administracijos palaiky­
mui padarytas lėšas, išimant tik tas. kurios bus 
padarytos sutaikymui iš išmokėjimui skundų. Vi­
sos lėšos, kurias padarys komisija betaikydama ir 
bemokėdama skundus, po 1916 metų žėdno meto 
pabaigoje bue suvedamos ir lygiai paskirstomos, 
kad išmokėtų apsergėtojai taipgi ir Valstijos Fon­
das (skirsn. 94-tas.)

Mokėjimo dalis (rates). Kad padaryti lygias 
mokėjimo dalis, turi but atskirai vedama apyskai­
tos nuo žėdnos 
bet atlyginimų 
nepadalinimu. 
dalinti grupes.
statytos įvairioms klasėms kuožemiausiam laips- 
nyj, kari jos sutiktų su užlaikymu užlaikomojo 
fondo ir kad susitvertų atsakanti atstanka ir per­
viršius. Komisija gali priimti tokią šitų dalių (ra­
tes! sistemą, taip, kad į ją1 in-eitų kiekviena įvairi 
rizika (skirsn. 95-tas),.

Nelaimiu praš&linimui draugijos. Kiekvienas 
iš tų grupių, kurios aprašytos skirsn. 2-me arba 
kurias dar komisija nustatytų, darbo davėjas su 
komisijos pritarimu gali sutverti nelaimių prasali- 
nimui draugiją, ir išdirbti jai taisykles. Tokių 
taisyklių, jeigu jos būs užgirtos per komisiją ir 
Darbo Departamentą, turės prisilaikyti visi dar­
bininkai tose grupėse. Komisija apmokės vilus

su vyro broliu, Antipu. Kada tą' paskelbė Joaao 
Kriktšytojas, tai ji prigavingai išgavo nuo Erodo 
leidimą jį nužudyt.

•••) Neoplatonizmas—vėlesnė graikų filosofi­
jos srovė, supinanti Platono mokslą (Pistoną* — 
graikų filosofas,-gyv. 427—347 m. pr. gino. Kristą 
kuris mokino, kad viskas yra amžina) su rytų si­
stemomis. Tą filosofiją skelbė Amonijus Saktal 
Atėnų Plutarchas ir kiti. ' "

••••) Vandalai — vokiškos kilmės tauto, Olr-V 
s i radusi II šimtmetyje. Vandalai 406 m. u ž emi 
Daliją, 409 nu užkariavo Andalūziją. Vaodoh 
viešpatystė susibudavojo 429 m. Jie 425 m. ii 
vė Romą ir sunaikino daug dailos paminklui.

šliupui už nuodėmę. Greičiausiai reiktų 
kad jis... išsigimęs musų.tautoj?
. ų< ir prakilni tikslai dar nelemti įsikūnyti Jfėt ir 
dabar, kada musų inteligentija• ir šiokis-tokis-^ąp-'' 
Švietimas dauginasi. Išmintingam
nėra užtektinai pas mus medžiagos. Gali būti, ^ad 

to- . >prie to prisideda dalis ir iš Dr. šliupo tuolaikmės 
■ir dabar dar neperdaug sušvelnėjusios) taktikos 
itsdneŠimuose prie kitų nuomonių žmonių. Padė- 
kim sau ir su kunigais besiginčydamas, Dr. Šliu­
pas juos 'tolydoo pravardžiuodavo ,,dvasios romi- 
kais, ” „Romos krokodiliais’’ ar ,.praskustgal- 
viais." šitokia taktika netinka rimtuose gyveni­
mo debatuose. Ir tas nei kiek nepamokina priešų, 
bet juoba juos įširšina. 1
daugeli žmonių nevien nuo „Aušros” (kurioje 
dar nei nebuvo taip aštrių epitetų kunigams), bet
ir nuo vėlesnių Dr. šliupo darbų. Taip, kada vė­
liau- 
Balsą 
lietuvių rašytojai, kaip Šernas. Liūtas. 
(Andziulaitis). Bevardis, J. Mačys. Vieversys, 
kus, Neris, kun. Burba, Kudirka, 
jie pamažu ėmė trauktisi šalin.
sandarbininkų aiškinosi, kad jie gyvena Lietuvo­
je. kur jų reikalai skiriasi nuo Amerikos reikalų 
ir tokis laikraštis jiems neatsako. Bet. Šernas, 
tolinus, atsitraukęs nuo „Liet. Balso” rašė į „Var­
ną” (1889, nr. 4) šitaip:

„Žvilgterėkime — jis sakė — ant musų nesu­
tikimų su L. Balsu... Mes peikiame koliojimus

jįs nuostolius ir padengti visus atsišaukimus ateityje rodos vėl tų pačių priežasčių reiktų jieškoti, kaip krikščionimis; jie pasekė mokslą Arijaus*****}- 
(buvo ir su „Aušros” žlugimu. Mums rodos, kad Kada atėjo pavojus, senai apsvaiginta nuo stebuk- 

|vesdinimai (investments) gali j net čia Amerikoje musų/inteligentai dar nebuvo I lų liaudis laukė, kad krikščioniškas Dievas anidfaf 
kurios pripažintos tau- prisirengę prie taip radikališko krypsnio laisvama-1 nežmoniškų barbarų paleis iš dangaus deganti 

e, kaip to norėjo ir dabar nori Dr. Šliupas. Į dervą ir sierą, bet kad to neatsitiko, liaudis jautei 
žinoma, jokiu budu negalima priskaityti Dr. jsuvilta ir vėl pradėjo grįžt prie senųjų dievų.

Liaudis stengiasi papirkinėt savo dievus aa- 
peranksti. Jo sta- komis ir pradeda laikyties prabočių senos politi­

kos „do, ut dės” — (duodu, l.ad ir tu man duo­
imu . Tą. kad tuomet buvo paslaptai daromos.to- 

liberalui Tlar kios santarmės su dievais (velniais), patvirtina ir 
toks bažnyčios autoritetas, kaip kad Bazilius Di­
dysis (gyveno 329—379 mm.). Jis savo dialoguose 
pasakoja apie tokią pat sau tarmę jo nuosavam 
tarno Protorėjans su velniu. Tokias santarmės

veja da Alarichas (vetsgotų karalius, 400 m. kariavo 
tarp su Roma) prispaudė Romą, liaudis su iškilmėmis 
del grįžo prie senovės stabmeldiškų dievų, nors- bai* 

pra-lnyčia buvo uždraudusi juos garbint, o patįs die­
vai buvo jau paversti į velnius. Nestebėtina to­
dėl. kad liaudis taip darė, nes stabmeldiški dievai-^^^ 
daug malonesniais ir geresniais išrodė už krikššto-.į^M 
niu Dieva. Bažnyčios vadovai irgi neatsilaiko 
jie tokį liaudies laikinį pagrįžimą prie senųjų 
vų priskaitė viršgamtiškai velnio galybei.' . ■
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GRANATŲ PAVĖSYJE
PASAKOS.

Išvertė
KAZYS PUIDA.

Mažutė Kirtėjo dukrelė priėjo prie jo

— Didelis daiktas, kad tu savo "ražu 
ino nustojai ? Likkis su mumis, aš nesity

NUKENTĖJUSI EMS 
DARBININKAMS 
ATLYGINIMAS.

( l'iUSii .

man ta nelaimė. Ir todėl turiu išeiti iščia 
ir klajosiu po pasaulį, kol aš jos nesurasiu 
ir kol ji man nedovanos.

Ir jis nubėgo miškan ir ėmė motiną 
šaukti, prašydamas sugrįžti; bet nieks ne-

is jis atsigulė atsilsėti ant lapu 
žvėris,} prisimindami jo žiauru 
davo jį, ir jis buvo vienui-vie-

cm noun ir eme val^vii. rasKui, 
verkdamas, nuėjo tankiu mišku.

v o ar nematę kartais jo motinos.
Jis tarė kurmin:

būti išduoti per komisijonierių deputatą arba 
retorių. Kas nepaklauso pakvietimo, tas peržengia 
Įstatymus (skirsn. 69-tas).' 

Slapstantiesi liudininkai.
ninkai gali būti baudžiami už 
inu (skirsn. 70-tas).

Liudininkams mokestis ir
liudininkai yra komisijos pakviesti, jie gauna mo­
kėt ir kelio lėšas iš Valstijos Iždo taip kaip ir 
liudininkai civiliškose bylose Augščiausiame Teis­
me. Tie liudininkai, katrie yra pakviesti iš kat­
ros nors pusės, bet ne nuo komisijos, jie tik tada 
gaus mokėt iš Valstijos Iždo, jeigu komisija patvir­
tins. kad jų liudijimai buvo svarbus (skirsne­
lis 71-mas).

Liudijimai. Komisija gali parūpinti, kad butų 
envniVt 1 1 1 > 1 zt ' 11 t >> u 1 t < L' > i

Stenografo užrašai. I liudyjimus galima pri 
į imti nuorašus iš steuografo užrašų (skirs. 73-čias).

Teismiška gale ant bylų. Komisija turi nuo­
latinę teismišką galę; bile kuriuo laiku komisija 
gali pakeisti savo atradimus ar nusprendimus, 

(kaip teisingiau atrodytų (skirsn. 74-tas).
Pranešimas.

s nešimą (raportą)

Blanku formos. Komisija turi parengti ir iš-’o ne mano valę. *■ * 
kalingas įvairiems rapor- j tininkas, o net raštininku vadintiesi 

j negaliu, ir ant to prTtensijų /neturiu; 
pint raštiško lauko trukumas galvų ir 
(lietuvių, trukumas žmonių, 

Valstijos fondas yra su-1gerovės varguolių: gangreit
VALSTIJOS APSAUGOS FONDAS.

. j Kaip jis sutvertas. v ~ .
Voveraitės, kilti (Iravėje Į tvertas, kad apsergėti darbininkus pagal šito įsta-1 kilniunas rankas pakrato, trumpą laiką padirb

tymo. Fondas privalo susidėti iš įmokamųjų pre- jes, atskyrus nedaugelį garbanų; užtai lietuvystės 
mijų, turto ir asekuracijų bei uždirbamojo pelno; valtelė skęsta, ir reikia pagal išgalės dirbti,

’? valstijos atsakymo, kas neretai jaučiame spėkų stoką...’’
(pereitą viršiaus šito fondo; iš jo bus išmokama

ir gan visą pasatui maryu. 
nematai kur mano motinos?

Bet Kielė atsakė:
-— Žaisdamas tu nukirpai mano spar-i 

nūs. Ar-gi aš g
Ir mažosios 

gyvena, klausė jis:
— Kur mano motina?
— Tu užmušei mano motiną, tu ir sa-Lii prižiūrės komisija be 

vo motinos^įk‘škai. kad ją užmušti ? i pereitą viršiaus šito fondo;
Vaikas-Žvaigždė apsiverkė ir, nulen- Į nuostoliai ir kaštai (skirsn. 90-tas).

Globėjas, šito fondo globėju yra Valstijos Iž 
Išmokama ant kvitu, kurias užtvirtina Įstę I 

komisija ir pasirašo bent du jos nariai, 
ma indėti 
(skirsn. 91-mas).

Perviršis ir atstanka (reserve). Dešimts nuo 
šimčių iš įmokamųjų premijų turi but indėta per- vienę, F. Mikolainį, J. Daukšą, J. Grinevičių, A.

Bianską, Kuncą, kun. V. Dembskį, F. Bračiulį, J. 
Paukštį, net kun. Burbą ir tuomet dar ne kunigą 
— A. Miluką. Dauguma iš jų tebėra gyvi ir Ame­
rikoje gyvena. Bet jei ta draugija neišsilaikė, tai

kęs galvą, atsiprašė Dievo sutvėrimų ir nu-;
ėjo tolyn mišku, elgetos jieškodamas. Tre-I<Jimnkas- 
čia diena jis išėjo kiton miško pusėn ir!
nusileido kloniu.

Kuomet jis ėjo per kaimus, vaikai ty-i 

Ir iš tikro tuomet mes matome, kaip Dr. Šliu­
pas bandė pirmiaus suorganizuoti tik apšviesto­
mis, inkurdamas Amerikoje „Lietuvių Mokslo Dr- 

su tikslu leisti mokslisškas kningas ir išleido
Čia gali-Į nuo 1892 iki 1893 mėnesinį laikraštį „Apšvietą” 

pinigus ir nuošimčiai eina į šitą fondą! (viso išėjo 15 NN). šioje draugijoje matome be- 
iveik visus tuomet Amerikos inteligentus: J. An­
dziulaiti. V. Daukši, N. Želvi, V. Karalių, J. Žel-

ventojai-gi neleido jo nakvoti klėtyse, bi­
jodami, kad neužkrėstu rudimi javu, nes 
jis toks bjaurus buvo. Ir darbininkai va­
rė jį nuo savęs ir nieks neturėjo pagailos 

vartais rodydavos jam, matąs priešais | . Įvesdinimai.
but: daromi asekuraciįose,ant kelio: jis imdavo įšaukti bei bėgti pas­

kui. kol aštrus akmenis nesukeuvindavo bankuose (skirsn. 93-čias).
jam kojų.

jos, nė kitos j on panašios, ir tik tyčiojos iš 
jo skausmu.

Kiaurus tris metus jis keliavo»per 
šaulį ir niekur nesutiko nė meilės, nė 
uo jautos, nė pagailos. Pasaulis del jo

P. Norim,

Velnio Histonja.

Kada kunigai ir ramesnės taktikos inteligentai ne­
tik jį apleido, bet da ir viešai jam dari kliūtis 
bei ignoravo visuomenės gyvenime 
voje , tai Dr-ui šliupui kito kelio ir nepasiliko,
kaip atsidėti ant taip vadinamosios demokratijos, 
susidėti ^darban su bile kuo papuola, ir organi­
zuoti armiją prieš kunigiją ir religiją iš visokių 
elementų, kad pagriauti autoritetą ir augštanosių 
inteligentų ir išdidusių, bet mažai išmanančių ku­
nigų. Iš pradžių jis net ir pats norėjo laisvajam-' 
mus rinkti

ir Minervos; tūliems gi pasirodydavo ir paveiWe 
angelų, o diakonui Sekundalai pasirodė net Kri­
staus paveiksle.

Greitai velnias ingavo pilną galybę ant žemės; 
'— jis pradėjo būti viską žinančiu sutvėrimu. Ant 
/galo gi velnias kiekviename momente galėjo 

(ypač Lietu-|sirodyt įvairiausiuose žemės kraštuose. Vysku­
pams buvo paliepta savo apielinkėse išnaikint vi­
sus burtininkus ir turėt atidoje, kad tūlos piktos 
moterįs kartu su stabmeldžių dieve Diana*) ir Ero­
diada**) ir su daugeliu velnių jodinėja naktimis. 
Tas, kas žmogui prigimta, buvo į purvus paminta 
— moteriškė tapo nužeminta ir išjuokta. Dievo­
baimingomis vestuvėmis skaitėsi tos, kurios neturė­
jo sujungtuvių nakties. Jei tokioje moterystėje} 

cituoto atsakymo atitikdavo nelaimė, tai yra. lytiškas susinėsimas 
•tarpe vyro ir pačios, kaltė puldavo ant nelaimin­
gojo velniuko Inkubuso, nors šventa Teresė per­

tikrinančiai liudija, kad velnias visai nežino, kas 
rugojo už ( tai yra mylėt ar but mylima. Šį Teresės liudijimu 
Dr. Sliu- nors ne tiesiog, patvirtina ir „raganų įstatymo” 

x (visos aukos ir tai tokioje formoje bei tikrume, kad 
reikalauji,; nieko geresnio šiame dalyke laukt negalima. S '

Tuomlaikinis supratimas, — kad meilė y^ra 
prisirengę mano idėjas priimti? Bet ar ašjbaisi nuodėmė,'žmogaus gimimas — nuodėmės V»? 
lauju. idant mano idėjas visi priimtų? Ma- sius, o pats gimimas — irgi didelė nuodėmė, ne tik 

no troškimu yra pabudinti mislis, pakelti kritiką, tėvams, bet ir gimusiems (pirmutinė nuodėmė), BU- 
paplatinti lauką žmonių matymo, — o tada tegul Itikdavo pasibjaurėjimą. Graikai ir romėnai, pss 
žmonės elgiasi pagal savo išmanymo, pagal savo, kuriuos meilė neturėjo jokių nuodėmių ir skaite- 

Aš nesijaučiu esąs su talentu ras-i si geradaryste, su pasibjaurėjimu žiurėjo į supin- 
po teisybei i tus ir labai purvinus supratimus apie meilę. K»- I V"-.'-T: g
mane 

bažnyčios, kuri vis tolinosi nuo liaudies, po intek- 
me stabmeldžių-neoplatonų***). Smūgis buvo tuoar 
sunkesnis, kad prieš bažnyčią, taip daug jau nį| 
kentėjusią, pakilo su ugnimi ir kardu atskalausi 
vandalai****); jie, kaip ir kiti germanai, buvo
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gerovės, nes abelnas šalies pade- Į 
j imas neduoda viską kaip rei

., I
18- I

Pragyvenęs apie 4-tą metų A- 
merikoje ir jausdamiis blogai ant 

užsimaniau 
I triniausiai 
„Vien. Lie 

vienoje gubernijoje ir ' klausdamas admimstraiijos nuro- 
j dvmų kaslink išėmimo Į»sporto I 
: bei praleidimo dokumento. Tuo- 
; jau apturėjau laišką su visais 
{įtarimais, kaip reikia išimti pa- 

į sportą sau, žmonai ir metų kudi- 
’ kini. Išėmęs apsivedimo nietri- 
i kas. o vaiko krikšto, viską pa­
siunčiau į „V. L.” administraci­
ją. Gavęs visas žinias apie laivų 
išėjimą, - aš pasirinkau greitąjį 
laivą į Bremen po vardu „Kai­
ser Wilhelm der Grosse”, apie 
ką ir pranešiau laišku „V. L.” 
adm. Tas laivas turėjo išeit 28 
d. balandžio. Balandžio 24 d. iš­
siunčiau bagažą ir nuėjau fabri­
kai! atsiimt užmokesties. Lau-

pa 
da

kiant sunaudoti ar su nauda 
leisti. Nirs jau ir perdaug 
liepiu ir nurodau p. Mart ui 
gižiurėti į laikraščius, vienok
■ykį nurodysiu į rusiškus laikra 
šeius, kur aiškiai galima matyti 
jog nors 
geriausiai užderėtų javai, tai kai­
myniškose gubernijose gali but 
badas. Kodėl? čia vėl reikia 
Murdyti į laikraščius, kur pasa­
kyta, jog nei jokioj šalyj nėra

į Lietuvą.

važiuot i 
parašiau

i do apie 4 valandas.
Trumpai rakant, važiavimas 

i per Vokietiją labai prastas. Štai 
J ir Tilžėj-- t 
bėgę ant 
pas save 
už viską plėšia neapsakomai brau 

i giai-

Lietuviai agentai, at-

pasilsėjimui, o paskui

luti, kaip Rusijoj. Skaičius va- ' 
gonų visuomet apnormuotas, ku­
riuo geležinkeliu ir kokiu laiku 
turi but paleista. Kuomet kur- 
nors javų esti perviršius ir gali­
ma butų išleisti kiton gubernijon, 
nėra vagonų, kad tą perviršį su- 
krauti. Kad išgauti daugiau va­
gonų, prisieina paduot geležinke­
lio valdybon speciališkas prašy­
mas. Valdyba tą prašymą pa­
siunčia ministerijon ir taip išeina 
kokie 6—8 mėnesiai laiko, per 
kurį suvežti javai supusta. Ir 
kuomet sugrįžta prašymas su pa­
velijimu išvežti, tai jau neesti 
ko vežti. Nors tai juokinga, bet! 
tai faktas ir apgailėtinas faktas,

> nes Rusijos valstiečiams daug 
nuo-to prisieina nukentėti. Kal­
tybes gi prisieina j ieškot i vis !

y viename ir tame pačiame šalti- ■ kad važiuoju į 
nyje visų Rusijos kaltybių ir bė- k111* -r
dų — valdžioje, t. y., šalies su-

Nieko nelaukdami traukėme 
Didžiosios Lietuvos link. Štai 
rm*s jau savo (gimtinėje šalyje.

Čia turiu pridurti, kad, turint 
pasportą bei perėjimo raštą, per­
ėjimas per rubežių labai lengvas.

Katrie neturėjo konsulio pas- 
porto, ėjo slapčiai ir agentams 
turėjo mokėti po 19 rublių už 
pervedimą, o apie bagažą tai nė­
ra ko ir kalbėti; jei katras turėjo 
geresnius drabužius ar kokius 
daiktus, tai viskas paliko agen­
tų rankose.

Tauragėje pasisamdėme vežiką 
iki Skaudvilės; už 24 varstus ke­
lio gavome mokėti 8 rublius. 
Naktis buvo nešalta, linksmai

kiau tos dienos, kada reikės iš- į giedojo lakštingalos ir ištiesų bu- 
važiuoti. Balandžio 26 d. susė­
jo vTsi mano draugai išleisti — 
vieni linkėjo geros kelionės, ki­
ti prikė, kad važiuoju į Lietuvą, 
bet kiekvienas iš mano draugų 
velijo man geros kloties ir žadė­
jo nelikti amžinami Amerikoje, 
bet tada ar tada grįžti i Lietuva. I “

i Linksma man buvo atsiminti.
tėvynę-Lietuvą, 

augau.

ui as

gražiausia 
ypač tas gražu- 

. kada 
gaivi-

gu jis kur ir bara, tai daro iš ti­
kros širdies, linkėdamas jiems ge 
ro. Jie manė, kad tik žmogus 
tikintis gali gyvent dorai. Be to, 
augštai statė tautos reikalus.

Baudžiava tuomet buvusi labai 
sunki. Vyrai turėdavę atlikti sa­
vus vyrų, o moterįs moterų dar­
bus. l’žmokesčiu už tai dažnai 
būdavo tai, kad vargdienėlis, nu- 
siplušęs dvaro laukuose, norė­
davo suvilgyt išdžiuvusią gerklę 
vandenėliu ir pasilenkęs prie kla­
no, kame veisėsi visokios varlės, 
rupūžės ir kitokios bjaurybės, 
bandydavo gerti, tai prievaizdas 
dar per nugarą su lazda tvoda­
vo.

Be baudžiavos, vargšai būrai 
turėdavo dar mokėti ir mokes­
čius. Pipigų iš kur gi gauti, kad 
nėr* nė valandėlės sau padirbėti 
ar papelnyti, o visuomet reikia 
vergauti dvaruose! O mokes­
čiai reikėdavo sumokėti, nes už 
nemokėjimą vėl skaudžiai baus- 

savo guštos visai 
Tuomet griebtasi 
Mat, Į girių vogi- 
kaip ir dabar, žiū­

rėta vienaip: giria tai visų žmo­
nių nuosavybė.

Prie tuolaikinės tvarkos, kuo­
met visus, kaip baudžiauninkus, 
taip ir burns slėgė viena augš- 
tosios valdžios ranka, Duonelai­
tis daug ką padaryti nesitikėjo 
ir nebuvo kovotoju, bet jo raštai 
visgi perimti viena gražia min­
timi, kad vergijos pančiai kris. 
Jis, galima sakyti, buvo geresnės 
ateities pranašas 
galima pavadinti 
nu. *

Neatsižvelgiant

džiauninkams nusistovėjusią 
ką,'tik kitokiu budu, negu 
dininkai, būtent tikybinės 
turoci keliu.

Tai
ringą
sunkų gyvenimą, bet mokina pa­
sitikėti ir būti kantriu. Išsidir-

nebe XVI amžiaus 
kultūra.

iš

t v ar 
val­
kui-

aud­
eii rami. Nurodo

kad kas nors galvos 
už kitus neiškeltų, nu- 
tvarkos nepajudintų, 
visuomenė niekad nees-

davo ar ir 
išvydavo h., 
vogti girias, 
ma ir tuomet, 4 7

Taigi prieinu prie galo. Pir- 
siesniuos numeriuose nurodžiau, 
kad girtuoklybė baisiai prasipla­
tinus; nurodžiau, kad čia valstie­
čių ponai yra tikrais ponais ant 
žmonių galvų; nurodžiau, kad 
kovoti su tuom viskuom irgi pa­
vojinga; nurodžiau, kad politi­
škasis šalies padėjimas privertė 
žydus susirišti į vieną tvirtą ry 

kuris sugriebė visas pramo 
nijos šakas Lietuvoje, Lenkijoje 
ir daugelyj vietų didžiosios Rusi 
Job į savo rankas, taip jog mum; 
patiems, foms sąlygoms beesant 
už to jau sunku nusitverti; da­
bar nurodžiau, kad neteisingos 
pastangos rodyti žmones tvertis 
užsiėmimų ten, kur nėra vilties 
tuos užsiėmimus išlaikyti iki ga- 
lO; prisieina dabar pasakyti prie 
užbaigos, — kad taip, vienok, ne­
galės but visados.

Visų bėdų ir nelaimių musų ša­
lyje šaltiniu yra liaudies tamsu­
mas. Tamsumą palaiko valdžia, 
ueft jai yra gėriams tamsių žmo­
nelių protu apginti save nuo biu-- tėme skraidant baltus mažuŠ pau 
rokratijos priešų. Jokia inieia- 
iiva, paeinanti nuo žmonių nėra 
Rusijos valdžiai pageidaujama.

Balandžio 27 
palydėti mano 
ir artimesnieji 
Bubliauskas ir 

< Ii ngas 
1 Atsisveikinęs su visais sėdau tru į deles 

k4o vagonan Hudsono mieste ir 
greit atsidūriau New Yorke. Ant 
stoties pamačiau J. Ambraziejų. 
„V. L.” administratorių, kuris 
pribuvo mus pasitikti. Sėdom ka 
ran ir nuvažiavom į Brooklyną.

Labai man buvo sirtagu susi­
pažinti su „V. L,” leidėjais bei 
redaktoriais—pp. Mikolainiu, Sir­
vydu, Gedminu, Braziu ir kt. Po 
vakarienės nulydėjo mus p. Am­
braziejus ant laivo į Hoboken, 
N. J. Antrą valandą 
bal. 28 d. musų laivas 
prieplauką. Kada praa 
kur jau 
kos. 
tuvių 
n i a i;
jos ir Illinois valstijų. Reikia į 
pažymėti, kad jie visi labai mė- 1

atėjo 
brolis ir 
draugai 

I). Matas.

manęs 
seseris,

Išpū­
tai buvo persiskyrimas.

vo taip malonu ir gražu, kad ro- 
jog Lietuva — 
pasaulyje;
apsireiškia pavasari,

i viskas žah’uo.ja ir jaučiasi 
! nantįs gėlių kvapsniai. Į

Parvažiavus į Skaudvilę 
j tos rytmetį, miestelyje jokio ju- 
I dėjimo nebuvo, nes žydams šven- 
! tė, o lietuviai čia trui tik mažą 
i krautuvėlę ir vartotojų draugiją. I
j Man dar reikėjo 18 vaistų važiuo 
ti iki namų. Pasamdęs pačtos 

i vežimą, atvažiavau į Nemakč- 
i * •i eius.

Savo gimtinėje radau labai di- 
permainas — visais atžvil- 
dikčiai nužengta pirmyn, 
didelis progresas padaryta 

Manau, kad įna­
gy vent i ką-tik at-

suba­

i giais
i Y pač
ii ukininkvstė je.
I lomi bus daba
i budusioj Lietuvoj.

Tadas Narbutas.
■ Nemakščiai, Kaimo gub.

nakties ! 
apleido 
<o, uit* 

nebuvo matyti Anumi
Ant laivo važiavo tris lie 
šeimynos ir keturi pa vie 

įie važiavo iš Pennsvlvani

VII Liet Mokslo 
Dr=jos suvažia­
vimas Vilniuje.

Posėdis III, birželio 13 (26) d.
Po revizijos komisijos prane­

šimo perskaityta:
Petro Leono refer.: Ekonomi­

jos buitis Prūsų Lietuvos pagal'rin, buvo kartu su ja paliesta ir! go girties.
Penktą plaukimo dieną pama- : Kristijono Duonelaičio raštų.

Gerb. P. Leono referatas — 
. tai ištisas Duonelaičio „Keturių 
Metu” eilių skaitymas. Nuo sa-* € V

Kuomet vieno ir 
žmonėms pritruks, 
niauks to, ką ji

kačiukus. Visi nudžiugome, ma­
nydami. kad jau netoli kraštas, 
šeštą (fieną sutikome žvejų laivu- 
ką „ kurį n eini e laši rdingai svaidė 
įnirtosios vandenyno bangos. Sep 
tintą dieną, anksti rytų, pama-

_ <s> „ • •tėme daugybe juros paukščių, o
galop ir Anglijos pakraštį. Apie 
aštuntą 
plaukėm 
mouth.
Anglijos

valandą rytmečio pri- 
An gi i jos portą. Ply- 
Apleidę Plymouth ’ą ir 
pakraščius, plaukėm tie

ir už tai jis 
minties milži-

į tai, Duone­
laitis visgi, kad ir tokiuos sun­
kiuos laikuos, išdrįso stoti skriau 
ūžiamųjų vargšų tarpe ir jam 
ištiesų dera g. prelegento suteik­
tasis „Minties milžino” vardas.

Zigmas žviksas.

Ir išskyrus Duone- 
nė vieno, kurs 

užsipulti bau- 
engė jus. Bažnyčia,
raštai teikia žmo- 
ir esamos tvarkos

MYKOLO BIRŽIŠKOS RELE-.

Lietuvos visuomenė Kr. 
laičio laikais.

Norint suprasti Kr. Duonelai­
čio poezijos reikšmę^ svarbu pa- 
žinti jo laikų visuomenę.

Apie Kr. Duonelaitį rašė Rėza, 
Šleicheris ir Neselmanas. Vėliau 
papildė jo biografiją Pasargė ir 
Tetsneris.

Mažoji Lietuva, nuo senai pa­
tekus Vokietijos gyvenimo suku-

Duone-

vietas, gamtos aprašymus, 
kliudė tas vietas, kame pa- 
Prusų prieš pusantro šimto 
namu buitis, bandžiaunin- 
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to paties reformacijos judėjimo, 
badų ir karų, kurie slėgė vokie­
čius. Visuomenės gyvenimas bu­
vo tas pats pas vokiečius ir lie­
tuvius. Tai ir K. Duonelaičio 
laikų lietuvių visuomenė nusista­
tė tomis 
ir Prūsų

Prūsų

šiaip šį-tą paaiškino. Tiesa, g. 
i prelegentas apleido grynai poeti­
škas 
ir tik 
liesta 
metų
kų vargai, ponų sauvalė.

Duonelaičio eilės taip vaizd­
žios, taip graudingai ir smulkiai 
aprašo visus burų-mužikėlių var-

rėdyme butų naudingo žmonėms. 
Bet reikia atminti, kad atimti 
žmonėms maistą — reiškia badu 
marinti; atimti protui maistą — 
reiškia palikti visus bepročiais, 

kito galutinai 
— valdžia su- 
pati surengs,
turės pulti, Oįsiog į rytus ir apie antrą valan-

toomet atsidarys ir šios šalies į dą. po pietų priplaukėm Franci-į gus, kad dar ir dabar užgauna 
ČBBoeėms senai pageidaujamos jos pakraščius, kurie išrodė labai ' musų širdis, mums suprantamos 
npčrietos durįs. Rusijos žmonėms gražiai. Apie trečią valandą in-^ ir tik iš eilių galime suprasti 

plaukėm į didelį Francijos portą 
Čia laivas stovėjo

1818 m. Rėza, išleidęs lietuvi­
škų dainų rinkinį, sutinkamas 
dideliu entuziazmu. Lietuvių kai 
ba pradeda kilti padangėn. Lie­
tuviai 
niau, 
viską 
ti!...

Bet 
neliai, ar į juos vienaip ar kitaip 
žiūrima, nėra gyvi. O kur jų 
vargai, nuoskaudos, skausmai, 
nelaimės,

Kuo 
menė

I lai 
tanias, 
slapties vainikas?

Oi ne! Pastovi, šviesesnė visuo­
menė tiek buvo susirišusi su vie­
špataujančių sluogsnių reikalais, 
tiek priklausė nuo jos, jog/vei- 
kė ir rašė tų sluogsnių, ne bau­
džiauninkų reikalais. Visoje tų 
laikų literatūroje nerandame drą 
sesnio baudžiauninko užtarimo, 
ponų papeikimo. Tik pas vieną 
K. Duonelaitį randame drąsesnį 
vargšų užtarimą, ponų sauvale 
pasipiktinimų. Bet jis kaipo ku­
nigas, pamokslininkas, dažnai į- 
krinta papraston deklamacijon. 
Jis ir rašė greičiausia ne tam, 
kad išleidus spaudon, bet tai da­
rė nesąmoningai, kaipo poetą. 
Neatbojant to visgi Duonelaitis 
už savo drąsumą vertas pagar­
bos.

Duonelaičio tėvas buvo nei 
dvarponis, nei mužikas: jis buvo 
lyg ir pereinamuoju laipsniu tarp 
tų dviejų luomų. Kadangi Duo­
nelaičio tėvas anksti mirė, tai 
jaunam Krizui reikėjo patirti 
daug vargo. Duonelaičių šeimy­
na buvo nemaža, o turto nedaug.

Krizus mokės labai sunkiose 
aplinkybėse, taip kad iš bado sy­
kį net apalpo. Žinoma, toksai 
gyvenimas negalėjo nepadaryti i 
jį įtakos ir jis, nors ir baigęs 
Karaliaučiaus universitete aug- 
štesniuosius mokslus ir būdamas 
kunigu, visuomet liko vargšų 
draugu.

Krizui Duonelaičiui bekunigau 
jaut, kilo reikalavimas apvalyti 
nuo germanizmų bažnytinę lietu­
vių kalbą. Duonelaitis, kaipo 
šiaip moksle augštai stovintis ir 
lietuvių kalbą užvis geriau pa­
žįstantis, negalėjo neturėti inta­
kes. -

Jam ’Tolminkiemyj bekunigau­
jant, buvo dar parapijoje apie 
ketvirtą dalį, t. y. 1 tūkstantis 
su viršum, lietuvių.

Tuo laiku miesto kultūra pra­
dėjo daryti didelę įtaką į kaimą. 
Podraug randasi visokių tikėji­
mo laisvamanių. Duonelaičiui, 
kaipo tikram tėvui, skrupsojosi 
lietuvių ateitis.

Apskritai tuolaikiniai kunigai 
buvo 
liaus 
laitis 
visgi 
nęsis

Kaip minėta, nors savo raštų 
ir nerengė spaudai, bet nesidro­
vėdavo pasakyti teisybės ir, ga­
lima sakyti, išpranašavo viešpa­
taujančios tvarkos griuvimą.

Panašių raštų 
Poškos veikaluose: 
Lietuvos 
Daina,” 
„Ne sau

Krizus, kaipo tikras poeta-pra- 
našas, nuolat aprauda savo tau­
tiečių išsigimimą, jštautėjimą ir 
apgailestauja senovę.

Koksai gilus liudėsis šiose jo

jau neniekinami, kaip se- 
l>et atbulai: viskas lietu- 
pradedama net idealizuo-

ir tiek. Tuo vargšai-žmo-

nėra gyvi.
nuoskaudos

nusivylimai!...
atsiliepė į juos šviesuo- 

literaturoje ?...
irgi ant jų uždėta nevys- 
bet šį kart jau kančių pa­

asmenį, stovintį virš gyvenimo 
skriaudų ir neteisybių. Visur 
viešpatauja tvarka ir ji sergima. 
Žiūrima, 
augščiau 
statytos 

Tečiau
ti dėkinga savų tvarkytojams. 
Baudžiauninkai patylonis prade­
da niurnėti. Jiems ir kai-kurie 
pastoriai prijaučiu, ypač kurie 
kokiu-nors budd viešpataujančios 
tvarkos inerzinti.

Jieškoma kelių išeiki iš taisy­
klėmis suvaržyto gyveninio į er­
dvę. Nujaučia tai ir buržuazija. 
Bet tas apsireiškia kol-kas tik 
literatūroje. Vieni imasi saty­
ros, kiti — gina jausmų pirme­
nybę.

Kįla tikybos pietizmas. Jieš­
koma tikros tvarkos ir išėjimo 
iš rėžiančio akį skurdo ir sun­
kaus gyvenimo. Paskutiniausiais 
XVIII-jo šimtmečio dešimtme­
čiais Pričkų tvarkos autoritetas 
jau pasviręs. Jau ir gyvenime 
įsivyrauja Sturm u nd Drang’as.

Taip yra Vokiečiuose, tas pats 
dedasi ir Prūsuose. Tik Prūsuo­
se labiau sveria kaimo inteligen­
tija ir nebetaip jau žymi vieš­
pataujančiai tvarkai opozicija. 
Kaimo pastoriai ir mokytojai dar 
nešoka prieš esamą tvarką, at- 
penč dagi dirba jos reikalais ir 
ją užtaria,
laitį, nežinome 
drįstų smarkiau 
džiauninku s 
mokykla ir 
nėms ramią
neardančią kultūrą.

Iš seno dar kryžuočių naikina­
ma Prūsų lietuvių tarpe stab­
meldystė virsta podraug naikini­
mu ir lietuvybės, nes tai buvo 
lyg ir du sinonimu.

Krikšeionyoė negreit dar pa­
daro intaką. Kol-kas viskas nai- 
kinama-griaujama.

Bet reformacija galop atkrei­
pia į lietuvių kalbą domą. Pra­
dedama Karaliaučiaus ir Halės 
universitetuose mokinti pastorius 
lietuviu kalbos, bet kadangi lie- *7 O

tuvių kunigų vis trūksta, tai rei­
kia kviesties ir vokiečių.

Valdžia pradeda šelpti lietu­
viškus spausdinius. Išeina lie­
tuvių kalba katekizmaj^giesmės, 
postilės, net Biblija.

Tai sutraukia burin šviesesnius 
ir mokytesnius kunigus, kurie 
dar labiau, stropiau imasi dirb­
ti. Tuomet pagaminama kelios 
Biblijos ir Liuterio Mažojo Ka­
tekizmo laida.

XVI amž. išeina Mažvydžio ir 
Bretkūno giesmynai.

XVIII amž. keletą kartų knin- 
gos taisomos ir vėl atspausdina­
mos. Delei to kįla ginčų tarp 
pačių kunigų.

Iš kunigų pradedama reikalau­
ti geresnio kalbos pažinimo. 
XVIII šimtm. pasirodo žodynas. 
Plečiasi mokslas. Pradedama in- 
feresuoties' lietuviais, jų kalba 
ir dainomis.

Apie 1673—74 m. vokietis 
Brandtas, keliaudamas per Pru­
sus Rusijos link, išgirdo lietu­
viškai bedainuojant. Jam tų 
dainelių melodija patiko ir jil 
kelias iš jų užsirašė. Po 50 me­
tų Rhhigas tris daineles išvertė 
vokiečių kalbon.

Be to prie lietuvių kalbos vie­
šumon kėlimo prisidėjo Lesing’as 
ir Herder ’is. Dainų vertė ir 
grožė atkreipia domų ir kitų.

tai tarpininkai tarp kara- 
ir Dievo, tat nors Duone- 
maž ir panašus į anuos, 

hutų iš visos širdies pikti- 
francuzų revoliucija.

pačiomis sąlygomis, ką 
vokiečių visuomenė.

Lietuva buvo labai nu- 
39-ųjų metų karės

(1618—1648) ir reikalinga buvo 
stiprios rankos, kuri ją valdytų 
ir gintų. Ta ranka tai ir buvo 
Prūsų kurfiursto, o vėliau kara­
liaus valdžia.

Prusuosna atvyksta daug atė­
jūnų iš Francijos, Šveicarijos ir 
kitur, kurie pageidaujami val­
džios, kad sustiprintų dirbamą­
sias jėgas. Reikalinga kariuo­
menė, kuriai - laikyti reikia pi­
nigų. Gyventojai apkraunami 
mokesčiais. Baudžiauninkus pra­
deda spausti dvarininkai. Kara­
liai jų reikalus užjaučia, kad ir 
retkarčiais, apreiškia savo „tė­
višką meilę”, bausdami peruo- 
liuos baudžiauninkų engėjus ir 
siaurindami dvarininkų teises.

Absoliutizmas auga. Auga ka­
ralių galia per pasekmingas ka­
res. Baudžiauninkai prislėgti, 
bet tyli, nea jie aiškiai mato val­
džios didelę stiprybę. Ir dvasi- 
ninkai-pastoriai spraudžia bau-

Bet patogesnės
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ku
su 
at
pa

yra
van-

KIJK NIEKAD NELJJA.
Sansiansda vieta pasaulyj 

Ogfpto dalis tarpe dviejų 
deapirolių Nilians žemumoj.
Bar nenratė ten lįjant; vietiniai 
gyventojai netiki keleiviams, ku­
rie papasakoja, kad pas juos van 
4oo puola. iš debesų.

blo- 
tei- 
jie

randame tik 
„Žemaičių ir 

Mužikas” ir „Mužikų 
ir tik dabar Vydūno: 
žmonės.”

r *
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geroK iniciativos netrūksta, — ir, 
famia, ar su laiku tik ir pas mus Cherhoug’ą.
■ep®<idarys Amerika. Dabargi visai trumpai. Galop pribuvome 
— ant nelaimės — ekonominis ir i į Bremeno prieplauką. Ketvirtą 
politikinis padėjimas priverčia 
da apleisti labai tankiai savo te­

nors svetimos, 
padangės.

A. Atgaja.

valandą po pietų išlipome ant 
kranto. Tuoj nuvažiavome j 

Į Bremeno miestą. Čia visus su- 
■ vėrė į kontorą del išsimainymo pi 
i nigų ir permainymo tikietų. Čia 
mes prabuvom iki 12 vai. nakties. 
Reikia pasakyti, kad vokiečiai 
yra dideli žmonių išnaudotojai. 
— viską verčiama pirkti stoty­

je, o daiktų kainos labai augštos. 
' Iš Bremeno išvažiavome Berlino 
link. Bedimui pribuvome 10 vai. 
ryto; čia vėl <tų» niekur neišlei-

pilną tų laikų prūsų lietuvio bui­
tį. Apskritai, matyti, kad tais 
laikais kad vokiečių, o net ir 
ponų kultūros stovis maž-kuo te­
siskyrė nuo tų pačių lietuvių. 
Išdykime gi ponai pralenkdavo 
ir mužikus, užtat Duonelaitis, 
bardamas žmonelius už jų 
gus pasielgimus, lyg ir juos 
gindamas, prideda, kad tai 
daro nusižiūrėję j ponus.

Su liaudimi, prašę inkeliais, 
nigas Krizus Duonelaitis taip 
gyveno, tarp jų vargus arti 
jautė; kad jo dainas galima
vadinti iš žmonių vargų, nelai 
mių bei ašarų gimusiomis. Jei

„Ak, kur dingot jus barzdotos 
musų gadynes, ;

Kad lietuvninkės dar vokiškai
nesirėdė

Ir dar vokiikus žodžius ištart 
negalėjo!



jau

gyvavo metus laiko. Pra­

st., Chicago, Ill.

KAS

PAPUOŠKIME np.. LEIDI-
•i

taip 
Drau- 

galima

zo- 
pa-

ant 
do- 
ku-

— atlyginti sa- 
yra žadėjusi, bu- 
Šlapelienės knin- 
skaitliu Duone- c

Nežinau, kaip kam patiks ma­
no nuomonė, kurią, žemiau pa­
duodu, bet man šis dalykas se­
nai prieš akis stovi, todėl nega­
liu nurimti su nariais nepasida-

KUR DUONELAIČIO RAŠTAI?
Keletą sykių buvo rašyta, jog 

TMD. išleis Kristiono Duonelai­
čio raštus, ir jog tie raštai 
yra ant Lit. Kom. rankų.

lev. Alyl. br-tes reikaluose.
Chicago,

J. Žeinantauskas, 
St., Waterbury, Conn

išėjo taip kebliai, 
nesmagumų pačiai 

ir dar tik

T. M. D.
Prezidentas

vieną aštuonioliktojo
,vadovą”). Neberei-

Žinoma, 
žmo 
kal-

m. 
skiriamas 

Leidžia ir parašo 
Kaina

liaus nebus
111. i čių ir gaus 

į veikalus su

musų.
nei lašo 

visame 
lietuviš-

Eskulapas. ’ ’

Waterbury, Conn. I 
M. J. Damijonaitis, ;

Ill. I
KOMITETAS:

pnesus

mww^Rj
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Man vis rupi, kodėl TMD. lei- 
diniai-kningos išeina *be papuoša­
lų, be artistiškos dailės pagraži­
nimų? Aš čia nekalbu apie pa­
veikslėlius prie teksto, kurie pa­
ti raštų geriau paaiškina, bet a- 
pie „netikėtus” paveikslus, ku-

Mintis” N 50. (Lie-
Turinys: Užžadėji-

— SKAITYKITE — 
„Vienybę Lietuvninkų” — 
Joje kuo plačiausiai aprašo­
ma apie baisiausią karę Eu- 
ropoję, o kartu ir musų tė­
vynėje — Lietuvoje,

NAUJI RASTAI.
„Jaunimai,” berželis, 1914 

Mėnesinis laikraštis, 
jauniesiems.
Vydūnas. Kaina metams 75c. 
Turinys: Keli patarimai. Jo sau­
lelė (apisakėle). III ir IV perks. 
Kristijono Duonelaičio atmini­
mi. Iš dabarties. Pasikalbėji-

ro Giovanitti — Vaikštikas. H.
M. T. — Užhipnotizuotieji. 
nas Porukas (vertė K. Baronu) T 
— Fakyras. Clarence Darrow^— 
Voltairas. Ir vėl Kristaus atėji­
mas. Revoliucijinio ūpo atsiga­
vimas (New Review). Karolis >9 
Vairas — Aš nejieškau ritino (ei-”/ 
lės). Karolis Vairas — Jono Su- c 
tkaus atminčiai^ fėilės). Japoni­
jos laikraštija. Iželei Panamos 
kanalo muitų. Kaip kalama vie­
ša nuomonė. Kaip' valdaujančię- 
jų luomas rūpinasi Meksika. Ko­
kiais budais spaudžiama algos že­
myn (pagal Harry W. Laidleri). f 
Karolis Vairas — Šalta aplinkui y 
(eilės). Kritika. Kaip didieji./

pilės” saloje, 
tas „Papilės” 
kam. bokštas.
sios pilies griuvėsiai, matomi iš 
„Vidurių ’ ’ salos. Naujosios pi-

pasakę. Statistika. Karolis Vai­
ras — „Sopra la morte.” J. 
Laukis („J. Liet.” redakt.) — 
Į skaitytojus ir rašytojus.

„Pavasaris” NN 11—12. Jau­
nimo laikraštis. Eina du sykiu, 
į mėnesį Kaune.

„Vairas” N 11. Raštų turi­
nys: L. Noreika — Trakai. L. 
N. — Liet. M. Dr-jos darbai 
1913/14 metais. P.’ Penkaitis-— 
Besibastant... 5. Antras susiti­
kimas. Fr. V. Foersteris — 
Autoritetas bei laisvė. K. Bu- 
ga — Kalbos mažmožiai. Lietau 
vių paroda. Musų kalturos gy­
venimas. — Paveikslų turinys^. 
Keistučio pilies griuvėsiai „Pn-

Kampinis bokš- 
saloje. DemnjS 
Trakai/ * Naujo­

nytėlės” salos. — (J. Strazde 
fot—jos). D-ras J. Basanavi­
čius, L. M. Dr. Pirmininkas 
(fot.). Namų prieangis iš Pa- 
nev. apskr.
ševičius).

„Laisvoji 
pos mėn.). 
mas arba dvasinis gydymas. Jur­
gis Kennan — Jėzuitai pas japo­
nus. Alfa — Chamizmas. Caras 
Aleksandras II. V. K. R. — Me­
ksika. Dennis Hird, M. D. — 
Evoliucijos mokslas paveiksluo­
se. Victor Hugo (vertė Žemės 
Vaikas) — Notre Dame de Pa­
ris. Z. Vitkauskas — Apie Sha­
kespeare’o morališkumą. Alfa
— Bibliografija bei pastabos. 
Brieux (vertė Karolis Vairas)— 
.Sunaikintos gerybės. Z.s Vitkau­
skas, K. Augustinavieius,“J. T. 
Vitkus — Spaudos sukaktuvių 
paminėjimui. Kritikos gabalė­
liai. Šis bei tas iš chronikos.

„Garnys” N 6 (54) — berželio 
irt. Juokų ir satires laikraštia
— išeina Kaune.

„Sūkurys” N 
rastis — išeina

„Šakė” N 7. 
ros laikraštis —

O vokiškas žodis, lyg galinga 
vilnis, niekieno nestabdoma, vis 
plačiau eina per Lietuvos šalelę. 
Dar 1848 m. poeto gimtinėje Žar- 
gupėnų parapijoje skaitoma 150 
lietuvių, 1878 m*, „kein” (nė vie­
no). Tolminkiemio parapijoje, 
kurioje jis tiek darbo ir prakil­
niausių jausmų atidavė, 1848 m. 
tebuvo 86 lietuviai, 1878 m. — 
„kein.” Ir juo toliau, juo daž­
niau aiškiau girdime: „kein,” 
„kein,” „kein”...

Nejaugi Krizaus tvarinys ne 
vien baudžiavos tvarkos, bet ir 
Prūsų lietuvių kalbos bus gulbės 
giesmė — atsisveikinimas?... Ne­
jaugi?... — pabaigė prelegentas 
savo referatą. » • * i

Zigm. Žv. ir V. Serb.

Aštuntai baigiantieji pabaigė 
skaityti M. Biržiška savo refera­
tą!. Ginčų delei referatų apie 
Duonelaitį nekilo. Tuo ir baigta 
tos dienos posėdis.

(Iš „Liet. Žinių.”)

ji.v i.x k c ADRESAI: Į
Dr. A. J. Zvrnontas, !

* Į

Halsted St., Chicago, Ill. Į
Vice-Prezid. — Dr. A. K. Rutkauskas,

2338 So. Leavitt St.,
Sekretorius

789 Bank
Iždininkė — A. J. Povilaika

804 Bank
Kningininkas

901 W. 33rd Street, Chicago,
LITERATI&K ASIS

B. K. Balutis,
3252 So. Halsted
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Į GERBIAMUS TMD. NARIUS.
Išrinkus mane TMD. kningium 

pereitame seime, maniau, kad 
kaip tik pargrįšiu namo iš sei­
mo, reiks tuoj užsiimti reikalais 
TMD. Pirmiausiai išsiuntinėji­
mu Jonilos Raštų, kurių kuopos 
taip senai laukia. Bet pargrįžus 
iš seimo ir pradėjus rengties prie 
darbo, prie priėmimo TMD. knin 
gų, pasirodė priešingai: pakol 
tapo vietinės 22 kp. išrinkti 2 
vyrai komisijon perskaitymui e- 
sančių prie p. V. Mišeikos knin­
gų, potam laukta vėl kada galės 
buvęs kningius pavesti komisijai 
ir, taip reikalams besitęsiant tik 
7 d. liepos tapo perkeltos TMD. 
kningos- 32 skryniose iš senojo 
kningiaus ir 4 skrynias stačiai 
iš stoties tik ką atėjusias iš Vo­
kietijos Jonilos Raštų. Taigi vi­
so gauta 36 skryniose apie už 
8000 dolarių vertės. Pilnas sto­
vis- kningų bus parodytas sąskai- 

~toj^~^Qmisijos, kurr taikėsi su­
skaityti prieš perkraustymą knin

Galutinai dar aš vis nesu 
savo vietos; dar aš negavau 
kumentų — kningų .vedamų, 
riose turi but vedama sąskaita iš 
išsiųstų kuopoms kningų, per tai 
nežinau nei kurioms kuopoms 
dar nėra išsiųsta reikalingos knin 
gos. ypatingai Jonilos Raštai; 
bent jau nuo kelių kuopų gavau 
pasiskundimus už negavimą jųi- 
Kiek spėjau gauti iš i__________
paliepimų — „orderių”, tiek ir 
išsiunčiau sekančioms: 3, 11, 14, 
25, 47, 50, 52, 55, 74, 84, 113, 
117, 121, 127, 142, 146 ir 151 kuo­
poms ir 7 pavieniams. Dar ne- 
siunčiau laikraščių redakcijoms, 
vis laukdamas dokumentų ir ad­
resų iš p. V. Mišeikos. Kaip tik 
gausiu viską nuo senojo knin­
giaus, tąsyk bus reikalai atlie- 

• kami laiku ir be trukdymo išpil­
domi.

Dar aš prašyti noriu gerbia­
mųjų TMD. narių, ypatingai jau­
nųjų brolių ir sesučių, kad bėgan 
tį sežoną, kada jau pradės ažvė- 

sti oras ir prasidės vakarai, visi 
griebtumėtės prie karštesnės a- 
gitacijos, kalbinti-prirašinėti nau 
pus narius Draugi jon, skleisti 
TMD. išleistus raštus, ypatingai 
V. Kudirkos Raštus; jų yra apie 
800 egz.; užima 20 skrynių. Kam 
jie turi pelėti? Tegul platinasi, 
o už išparduotųjų kningų pini­
gus kitas spausdįsim, ir taip 
mums besidarbuojant, lengvai 
per žieminį sezoną, galime gauti 
tiek narių, kad sekantį seimą ga­
lėtume skaityti bent 10,000 Tė­
vynės Mylėtojų!

Kaip girdėtis, nekurie nariai 
neužganėdinti, kad reikia primo­
kėti už Jonilos Raštų viršelius.

Bet, ką gi dabar jau mes galim 
padaryt, kad tas darbas Jonilos 
Raštų, tęsiantis per porą suvirs 
metų, 
daug
gijai padarė 
pranešti, jog Jouilos Raštai kiek 
jų iki šiol yra gauta, visi yra su 
viršeliais; viršeliai gražus
ir paėįouis kningutėmJ duoda ma 
lont'snę išveizdą. Kame kalti­
ninkas, dar mes nesurandam ; bu- 

kaip jau 
tą ekstra 
sumoketu- 
o ant to-

diduma sumokėjo po
50c., kad ir kiti visi 
mėt, — mieli draugai,

jokių ekstra mokes- 
visi nariai didesnius 
apdarais.
M. J. Damijonaitis, 

TMD. Kningius.

DAR „GERADĖJAS.”
Apie porą „neprašytų geradė- 

jų” jau buvo rašyta. Dabar at­
sirado dar vienas, — tai p. D. 
J. Aleksys, kuris „Laisvės” 59 
nr. pasj-itengė pasidarbuoti apie 
TMD. reikalus. Jisai nelabai pri 
taria, kad socialistams reiktų pa­
naši draugija tarp savųjų orga­
nizuoti. Jisai matąs dar kitokią 
viltį. Anot jo: kam TMD. griau­
ti? Joje esą dar „keletas šimtų 
narių” (ir suskaitymas!) ir ap­
sčiai pinigų. Nuo tokio gardaus 
kąsnio visai negalima esą šalin­
tiems. Vat kas reikią daryti: rei­
kia „pasakyti visokiems Balu- 
čiams, Širvvdams, Baniuliams ir 
jiems panašiems elementams: ga­
na jums TMD. šeimyninkauti!” 
— nes dabar nori šeimyninkauti 
visoki Kučinskai, Aleksiai, ir ki­
ti. Mat kame dalykas. Nau­
jas „geradėjas” visai nedaugelio 
ir nori.

Tiesiai į dalyką pažiurėjus kį­
la klausimas: kodėl musų Drau­
gija neturėjo tiek „geradėjų,” 
kuomet ji buvo truputį apsilpusi, 
o kodėl dabar tiek daug „geradė­
jų” atsirado, kada Draugija 
pradėjo laipsfiiškai atgyti ir įsto­
ja į normalinį kelią? Kodėl tuo­
metę musų socialistai nei musų 
Draugijos stengėsi atgaivinti, 
nei kitos panašios pas save tver­
ti ? Atsakymas galėtų būti, ro­
dos. tik šitoksai: tiems „nepra­
šytiems geradėjams” Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos atgijmias vi­
sai nemielas. O nemielas todėl, 
kad ši Draugija stovi ant rimtų 
bepąrtiviskų pamatų, ramiai jve- 
$a kultūros darbą ir turi plačios 

sekretoriauk visuomenės užsitikėjimą.

rie tarpe rašto galima butų in- 
dėti, tuomi ir žmonių akį geriau 
patrauktų ir atspaustų jų vaiden- 
tuvėn daug gerų ir naudingų vai­
zdų. Juk mes turime daugybes
gražių paveikslų iš historiškų vie | vos tik šituos raštus išleido 
tų Lietuvoje, iš visokių lietuvių ; pelirnė® kningynas Vilniuje, 
parodų, paveikslų musų histori- 
kų, poetų, rašytojų, dailininkų 
ir tt. Toliaus pažvelgkim į mu­
sų visuomenės veikėjus ir atsi­
žymėjusias ypatas lietuvių liau­
dies švietime. Argi neverta bu­
tų indėti į musų raštus jų pavei­
kslai del amžinos atminties? ‘Juk 
jie kitokios algos negauna: už i 
savo sunkų ir niekeno nematomą 
triūsą nuo musų dar neturtingos 
tautos. Argi neverta butų nors 
ir jų paveikslus prieš visuomenės 
akis pastatyti, tuomi juos arčiau 
prie musų visuomenės sympati- 
jos pririšti ir juos pačius tuomi 
labiau patraukti prie visuomenės

i darbo ?
šitokie musu raštu papuošimai 

i ... . ‘ f ; .netik žmones patrauks jau is pa- 
| viršiaus prie musų raštų ir mu- i 
į sų Draugiją daugis, bet podraug 
bus didelė ir švietimo nauda.

IR DELKO KELIA SU­
IRUTES.

Mums rašo iš vienos kuopos 
susirinkimo, kur buvo dalinama 
Jono Jonilos raštai, ir kur apie 
trečdalis narių buvo užsirašę im­
ti kningas* be apdarų, i dabar 
nenori imti su apdarais. Rašyto­
jas šiaip apibudina tuos, kurie 
kelia suirutę: „Šiuo kartu pas 
mus kuopoje yra toki suirutė, 
kad jau blogiau negali būti. Yra 
keletas įsimaišiusių kuopon so- 
cialistėlių, tai jie ir kelia visą 
betvarkę. Be galo peikia dabar­
tines kningas, buk šios esančios 
^kunigiški plepalai.” 
atsiranda tokių siaurapročių 
nelių, kurie ir klauso visokiu 
bu.’

Draugai, perskaitę šituos 
džius rimto kuopos veikėjo,
matys iš kokio maišo ir koki via 
pradeda lįstr Čia jau klausimas 
nebe apie kningas su apdarais 
ar be apdarų, bet apie gaivalus, 
kurie pradeda knisties organiza­
cijos pamatau ir jos raštų leidi­
mo tvarkom Ko tie gaivalai no­
ri, tai bus aišku, jeigu paimsime 
atidžion tūlų žmogelių ir tūlų 
laikraščių priešingą agitaciją 
prieš TMD.

Tėvynės Mylėtojų Draugijon 
priguli minia'narių iš visokių pa- 
žvalgų: ir bepartiviški mokslo ir 
apšvietos mylėtojai, ir socialis­
tai, ir kterijcalai, ir laisvamaniai, 
ir kitoki. Jeigu šitaip pradėtų 
vieni reikalauti iš TMD. tik so­
cial istiškų brošiūrėlių, kiti „bro- 
melių” ir „vadovėlių į dangų”, 
treti pamfletų apie popiežiją ir 
„Romos krokodilius,” dar kiti 
„gerų sapnininkų” ir tt„ tai rei­
kia suprasti, kur musų Draugija 
tada nueitų?

Šla- 
tuo-

I jaus šitie malonus žadėjimai nu- 
i tilo, ir seimas nei žodžio mums 
' nepranešė, ką su šitais raštais pa 
| darė. Draugijos nariai laukia 
šito musų klasiko raštų, ir rodos 
jų nebegaus, dėlto... kad kita fir- 

i ma pasiskubė juos pirmiaus iŠ- 
i leisti!...

Apsireiškimas labai negeisti- 
*. v.nas. Duonelaičio raštai, kaipo 

Draugijos žadėtieji sąnariams, 
neturėtų būti jokiu butu atšauk­
ti del šių priežasčių: 1) jie yra 
labai reikalingi po musų liaudį 

i paskleisti, 2) jie yra senai Drau- 
I gijos pažadėti. Del kokių prie- 
i
žasčių jie atšaukti? Rodos del ši­

itų: 1) kad svetima firma juos 
Į išleido, ir 2) kad šituos raštus 
I galį sąnariai „patįs nusipirkti” 
! (taip girdėjau agituojant prieš 
' Duonelaitį 
I ..I šimtmečio

Juk per paveikslus mes savo žmo ■ kia juokingesnių priežasčių. Jei 
nes supažindįsime su savo veikė- svetima 

! jaus-, su savo nematytomis histo- 
■ riškomis vietomis, su musų dai- 
! liniukų tvarinT^Ts ir tam pana­
šiais vaizdais, kurie šiaip musų 
žmonėms gal niekados neteks ma 
tyti. Tokiu budu musų leidiniai
suras sau daugiau vietos. Jeigu gijos išleisti, 
musų leidinius kur ir parodon 
išstatytume, tai jie ir svetimtau­
čių akį patrauks ir lietuviams 
garbę suteiks. Pažvelgkim tik 
ant iiliustruotu laikraščiu ir *• c

kningų. Kaip jie labiau yra žmo 
nių gaudomi!

Taigi aš šiuomi straipsneliu 
kreipiuos į TMD. Literatiškąjį 
Komitetą, kad šią mano nuomonę 
apgalvotų ir savo mintis išreik­
štų per TMD. organą.

firma tuos raštus išleido, 
tai argi jie tuomi paliko „trefni” 
ir nebereikalingi tarp žmonių pla 
tinti? Eikit jau bent! Tokiu 
budu TMD. nariams nebegalima 
butų skaityti jokių kningų ir lai­
kraščių, kurie tik ne šios Drau- 

Toliaus apie aną
aštuonioliktojo šimtmečio „vado­
vo” patarimą, kad sąnariai patįs 

rktų. Gerai anam „vado- 
kad jis galėjo nueiti knin- 

ir nusipirkti. Bet juk
vui, 
gynan 
yra minia žmonių, kurie nei ne­
žino^ kokios kningos yra reika­
lingos, ir todėl perka pakišamas 
panosėn brošiurpalaikes, viso­
kius „Schmitus, ’ ’ p,Macochus ’ 
„Beždžionių prezidentus” ir tam 
panašius šlamštus. Argi ne TMD. 
priederme yra netik gerus raštus 
spausdinti, bet ir platinti kitų 
atspaustus? Argi nepadarė taip 
anais metais (ir labai gerai pada­
rė!) nupirkdama „Aritmetiką” 
(taipgi kitų išleistą) ir ipšlatinda 
ma tarpe savo narių ?

Todėl dabar TMD. yra pirmu­
tinė priedermė 
vo nariams, ka 
tent paimti iš 
gyno atsakantį
laičio raštu, ir savo sąnariams iš- 
dalinti. Perkant didelėje kieky­
bėje, apsieis rasi daug pigiau, 
negu mes patįs butum Duonelai­
čio raštus spausdinę. J. K-tis.

Chicago, Ill. — „Lietuvon” 
šiaip rašo: „Piknikas. TMD. 28- 
ta kuopa buvo parengusi praeita­
me nedėldienyje šeimynišką pa­
silinksminimą, arba „gegužinę,” 
kuri atsibudo Lietuvių tautiškų 
kapinių apiHwikes miškuose^ Wil 
low Springs, Ill. Skaitlingas bū­
relis vien jaunimo smagiai links­
minosi įvairiomis tautiškomis žai­
smėm h-ę- Kur tik nepasisuksi, vi­
sur žaidžiama tai aguonėlė rūte­
lė, marutė, malūnas; štai varo 
kiaulę į dvarą, tai trečią gaudą, 
— pagaliaus ir suvaikyti sunku. 
Vėliaus, pailsę, visi sėdosi prie 
užkandžių, ir už valandėlės pra­
sidėjo programas. Pirmiausiai p. 
B. Lenkauskas skaitė J. O. Sir­
vydo referatą „Sveikata iš mikli- 
nimosi” (Truputis iš gimnasti­
kos). Referatas pamokinantis ir 
nenuobodus, kaip tik jaunimui 
parinktas, ir, matytt buvo, vi­
siems patiko. Paskui kalbėjo 
kuopos prezidentas, p. J. Biežis, 
ir kuopos narys p. M. Dūda. Ne­
apsieita ir be juokdario Stepuko 
(C. Brusokas). Jis s usavo „na- 
vatnais” atsitikimais iki sočiai 
visus prijuokino. Paikiaus vėlei 

prasidėjo žaismės ir dainos ir tę­
sėsi iki su temimo. Pabaigoje visi, 
susitarę ir sustoję į ratą^ uždai­
navo „Lietuva, tėvynė 
Pažymėtina, kad nebuvo 
svaiginančių gėrimų ir 
kame aiškiai viešpatavo 
ka dvasia.

So. Manchester, Conn. — 30 n. 
„V. L.” TMD. skyriuje užtėmi- 
jau neteisingą žinutę iš vietos 
draugijų gyvenimo. Ten buvo 
rašyta, kad čionykštės TMD. 103 
kuopos yra įvestas pašalpos sky­
rius, kuris po jos šarteriu gyvuo­
jąs, kuris buk atgijęs pusė metų 
atgal Tas neteisybė. Šis susi- 
Šelpimo skyrius po vardu D. L. 
K. Vytauto buvo įvestas prie 
TMD. 103 kuopos pradžioje 1911 
m. ir 
džioje 1912 m. per pasidarbavi­
mą A. Zokaičio, likosi šis susi- 
šelpimo skyrius atskirtas nuo 
TMD. kuopos. Po atskyrimui ši 
draugijėle 1). L. K. Vytauto, te-

p<-r iivatsakaiitr^iršininkų vedi­
mą draugijos reikalų ši draugijė­
lė pakriko, šių metų pradžioje 
ši draug. D. L. K. V. vėl likosi 
atgaivinta, bet ne prie TMD. 103 
kuopos, bet atskirai.

J. Gudaitis.

Cambridge, Mass. — Liepos 
29 d. atsibuvo 55-tos TMD. kuo­
pos pusmetinis susirinkimas. Da­
lyvavo kuone visi nariai, — ypač 
tie, kurie dar nebuvo gavę naujai 
išleistųjų musų Draugijos raštų 
(Jono Jonilos Raštų). Kada bu­
vo paaiškinta, jog kningas gaus 
tik tie, kurie primokėjo už apda­
rus.-po 50e., kilo didelis neužsi- 

k uric.nore jo gauti kningas be ap 
darų.

Nutarta pagarsinti j organą vi­
są skaičių narių, kurie mokėjo 
už apdarus ir kurie nemokėjo. 
Lai apsvarsto kiti apšviestesni 
arba patsai Centras: kaip reikia 
užganėdinti tuos, kurie nenori 
kningų su apdarais? Su apda­
rais reikalauja kningų 25 nariai, 
o be apdarų — 17.

Kuopon įsirašė vienas naujas 
narys. Dabar musų kuopa turi 
išviso 42 narių.
Kuopos korespondentas K. A. G.

Grand Rapids, Mich. — Rug­
pjūčio 2 d. atsibuvo'^MD. 58 kp. 
choro šeimyniškas išvažiavimas; 
dalyvavo keletas ir pašalinių ypa 
tų. Buvo surengtas programėlis, 
susidedantis iš dainelių ir žaidi­
mų. Žaidimai buvo amerikoniš­
ki. I^abai gaila, kad neatsirado 
mokančių lietuviškus, žaidiiųus, 
kuri? daug dailesni už ameriko­
niškus. Nors ir neapsiėjo visiš­
kai be svaiginančių gėrimų, bet 
jų buvo visai mažai, kas irgi pa­
girtina. Šio miesto lietuviams 
šitoks išvažiavimas buvo naujie­
na, nes ikšiolei jie buvo papratę 
žiemą ar vasarą viską atlikti sve­
tainėse. Narys.

Pittston, Pa. — Iš čionai ra­
šoma : Lietuvių Kningyno drau­
gija atgaivino pusiau mirusią T. 
M. D. 24-tą kuopą. Jau prisira­
šė 10 naujų sąnarių; išrinkta 
nauja valdyba, kuri* pasižadėjo 
darbuotits TMD. labui.

mai. Iš musų raštijos.
„Jaunoji Lietuva” N 4 (berže-

sniai. Kaip tikrai dalykai Mek­
sikoje stovi. Gregory Mason — 
Suvienytoji spauda. Karolis Vai 
ras — Gyvieji nabašninkai (H

7. Juokų laik- 
Tilžėje.
Juokų bei sati- 
išeina Chicagoj.

Didžiausia naikintojas alkoho­
lis. — Richroondo Hobsono pra­
kalba, Sulietuvino kun. P. Sau- 
rusaitis (Waterbury, Conn.).

Tūkstantis ir viena naktis.
Kninga 13. 17. Jakavičiaus span 
stuvė. Ryga.

„Tarka” N 30—31 (berželis- 
liopos, 1914). Mėnesinis satires 
laikraštis; Lawrence, Mass.
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SKAITYTOJŲ ATIDAI!
Šiuomi pranešame gerbiamiems 

musų skaitytojams, kurie gavo 
paraginimą ir kurių prenumera­
ta yra pasibaigus, malonėkite at­
naujinti, kitaip priversti busime 
siuntinėjimą laikraščio sulaikyti, 
9 dabar labai svarbus laikas,’ ka­
da karė Lietuvoje; „Vienybėje 
lietuvninkų” daug apie tai ra­
šoma. Todėl pasistengkite senie­
ji atnaujinti ir naujus savo drau­
giai prikalbinti užsirašyti.

„Vien. Liet.” Administracija.

ratelis nutarė ateityje labiau vei 
kti. — Nutarta įsteigti pradinė 
mokykla tiems, kurie visiškai ne 
moka rašyti ar skaityti. Tan­
kiai musų žmonės, nemokėdami 
nei kirk rašyti, labai nukenčia. 
Pavyzdžiui galima paminėti kad 
ir šį atsitikimą. Šiuo laiku 
po uždaryta i.eli bankai, kur 
vo lietuviams daug pinigų, 
klausus: kodėl jie dėjo ten 

atsako,

ta­
zu-

Vietines Žinio

gyvenančius austrus, vokiečius, 
rusus, franeuzus ir kitus, kad 
nesikivirčytų vieni su kitais dė­
lei einančios jų šalyse karės. 
Prie to pridraudė organizuoti at­
skirų tautų demonstracijas su sa­
vo šalių vėliavomis. Susirinki- 

amerikoniškąin uoph*

Kr., vietinis g 
musų atidžią, 
buvę taikyta ; 
tas aprašymas

Šiuomi mes

kad toje žinioje 
jo moterį, ir kad

PARSIDUODA GROSERNE.
Lietuvių ir lenkų apgyventoje vie 

toje; biznis išdirbtas gerai; nuola­
tinių kostumerių turiu 150 ant knin- 
gučių ir kasdieną „cash” inimu nuo 
$15 iki $20. Priežastis 
jog savininkas nori 
fanuos. Kreipkitės

J. J. SUkas,
J. Laučiškis,
F. Deveikis,
J. Ambrazaitis,

BROOKLYN, N. Y.
31 Hudson Avenue.

Street.
Street.
Street.

norime pataisyti 
nciją, kuri per 

mu.su neapsižiūrėjimą, ir per ko­
respondento neištyrimą įsibriovė. 
Mes labai apgailaujant, kad mes 
tapome įvesti klaidon ir per ko­
respondento neatžvalgumą už- 
gavome minėto vientaučio žmo­
nų*, ir užtai ją atsiprašome.

Prtv to dar sykį mes prašome 
korespondentus, kad rašytų tik­
tai teisybę. „V. L.” Red.

ant Street 
Avenue.

693
Antanas Ružecki,

Morris Ave. arti a154 St. Bronx, 
NEW YORK, N. Y.

18 Evans
I North 1 
120 Grand 

BAYONNE, N. J.
Pov. Banelis, ^6 E. 21
J. Zujus, 452 Pacific

CLEVELAND, OHIO.
Šukys, 2118 St. Clair < 

CAMBRIDGE, MASS.
Pet. Bartkevičius, 877 Cambridge St.

CHICAGO, ILL.
Ed. Butkevičia,

Jodelis,
Braknis,
J. Damijonaitis, 901
M. Kaltis,
Kulis,
Safranauskas
Boo ben,
Biežis,

DE
Opanskis,

P. Avenue.

Ar turite mano didelį Kryžių, Knin- 
gų ir visokių katalikiškų daiktų Ka­
talogą? Rašykite šiandien, o gausi­
te dovanai. Reikalauju agentų par­
davinėjimui musų geleži] 
Duodam didelį nuošimtį, 
kite:

3153
1709 Street.

Street.
Street.

Vokiečiai sukruto. Vokiečių 
laikraščių redaktoriai ir šiaip jų 
visuomenės veikėjai turėjo ke­
letą minios susirinkimų, kuriuo­
se protestuoja prieš amerikonų 
laikraščius, kad jie neteisingai 
paduoda žinias apie karę 
kiečių pusės. Po teisybės, 
visi amerikonų laikraščiai 
čiams neprijaučia.

pi­
nigus, daugelis atsako, tod-el, 
kad nemoką rašyti. Įsteigus to­
kią mokyklą, kiekvienam bus 
proga išmokti ir apsisaugoti nuo 
tokių didelių nuostolių. Moky­
kla nariams bus dovanai. Narių 
mokestis — 10c. ant mėnesio pa­
dengimui lėšų. Į ratelį priima­
mos merginos lygiai kaip ir vy­
rai.

Mokinti apsiėmė šitie 
nariai: L. G. Kaziunas, 
vaiša. P. Vaitiekūnas ir 

vieta 
rugsėjo 
ratelio susi­

ratelio

448

Adresuo
(33)

M.
P.

C. Kentraitis,
Leonard St., Grand Rapids, Mich S

St.

iš vo- 
beveik 
vokie-

C.

Street.
Street.
Street.
Street.

Street,

DA DAUGIAU „LIETUVIŠKŲ 
BANKŲ BANKKUTIJA.

MICHIGANO PARMOS.
Mr.‘ George W. Swigart, savininkas 

didelių plotų žemės, vadinamų Swi­
gart Tract, šiuomi apgarsina, jogei p. 
Anatnas Kiedis jau pas jį nedirba. Vi­
sų Suvienytų Valstijų lietuviai žino 
apie Mr. Swigarto žemes Michigano 
valstijoj. Daugelis lietuvių turi jo 
mapą. 'loji mapa parodo miestelius 
Wellston ir Peacock, kurie yra Mr. 
Swigarto žemėse. Jis turi nuosavybė­
je didesnę dali miestelio Peacock, 
kuris taps lietuvišku miesteliu. Well- 
stono miestelis yra 12 mylių i šiaurę 
nuo Peacock, kuriame yra jo buveinė 
Miehigžfiio valstijoj, kur yra jo ofi­
sas ir aštuoni automobiliai, vežiojan­
ti žmones parduodant žemes, Mr. Swi­
gart pasiryžo parduoti seva žemes tie­
siog lietuviams be agentų tarpinin- 
kystės, kuomi sugėdijama pirkėjams 
agentų uždarbis (commissions). Per­
kant žemę nuo Mr. Swigarto, jus per­
kate

Leonard
Leonard

Street.*
Street.Praėjusią savaitę valstijos val­

džia 
skio

Prakalbos. Pereitą pėtnyčią 
Taut. Name buvo prakalbos. Kai 

pp. Pruseika ir Šukys 
kokią nelaimę karės at-

c.
uždarė M. ir L. Jarmulov- 
bauką, 165 E. Broadway, 
York. Kada subankrutijo 

Bischoffo „banka” ir Henry Sie- 
i gel & Vogel „banka”, tai Jar- į
inulovskis pasigarsino angliškuo­
se laikraščiuose, jog 
gerai, ir

Brooklyniečių atidžiai. Pabai­
goje pereitų metų Brooklyne su­
stvėrė Jaunimo Lavinimosi Ra­
telis, susidedantis ikišiol daugiau 
ū iš moksleivių. Tikslas rate­
lio šitoks: suorganzuoti musų 
jaunimą, sužadinti prie protiško 
lavinimosi ir švietimosi, — kad 
atvesti musų jaunimą prie veiklu 
šio ir naudingumo Lietuvių vi- 
•oomenei. Pamatai šio ratelio 
yra: rengti paskaitas ir prelekci- 
jas ant įvairių temų. Aiškinti 
įvairias mokslo šakas, supažin­
dinti jaunimą su įvairiais ama­
tais, nurodyti ir surasti mokyk­
las norintiems mokinties. Taip­
gi laikyti viešus susirinkimus, 
kur kiekvienas narys turėtų pro 

lavinties, kaip tai: paskaitas 
įkaityti, iškalbos, deklamacijų 
ir t. p., nes paprastai lietuviai 
yra nedrąsus ir be iškalbos. Prie 
šitokios progos kiekvienas gali iš 
slavinti ir turėti geresnę ateitį.

Kaipo naujai susiorganizavęs 
ratelis daug nuveikti negalėjo 
per pereitą laiką. Iš pašalinio 
nuveiktojo darbo yra: išreika- 
lavimas padauginimo lietuviškų 
feningų viešame miesto kningyne, 
kampas Devoe ir Leonard gat­
vių. Dabar jau tame kningyne 
randasi nemaža dalis geresnių 
lietuviškų raštų. Jeigu lietuviai, 
naudodamiesi proga, tuos raš­
tus skaitys, tai galės čia surink­
ti visą eilę musų svarbesnės li­
teratūros?
- Skaityti kningas galima gauti v
dovanai kaip kningyne taip ir į 
namus. Kad gauti nešties knin­
gas namo, reikia pastoti kningy- 
no nariu. Mokesties jokios nė­
ra,, tiktai nuėjus reikia išpildy­
ti aplikaciją, o paskui gaunasi 
korta, su kurie galima gaut k n in 
gas. Skaitant kningas kningy- 
no skaitykloje nieko nereikia, — 
pasiėmęs gali skaityti kiek no-

ir

Street.Sheldon 
W1S.

712 Park Avenue.
betojai: 
aiškino, 
gabena.

paitis. .Mokyklos 
kas bus pagarsintas 
nesyje po sekančio 
rinkimo.

Vietinis jaunimas 
sidėti prie šio ratelio, kad sykiu 
visiems veikti ir lavinties. Di­
desnė dalis musų jaunimo, nors 
turi laiko ir progos, bet nieko 
neveikia, 
smukles, 
linksmas 
darni esi 
vyrai taip ir merginos išsitobu­
lins, gaus gerų 
apšviestesniais. 
svą šalį turime 
ti. Privalome 
mokinties gerų amatų ir švies- 
ties, nes čia tas viskas labai pri­
einama. Kada pakilsim civili­
zacijoje, sumažės musų vargas 
ir pasisobulins musų gyvenimas.

Rato Stipinas.
(Kur yra įsirašymo vieta? Red.)

lai-
me- Street.

Street.
Street.Laivai žada eit. Tūlos laivų 

kompanijos — ypač angliškos— 
žada bandyti leisti iš New Yor- 
ko po kokį vieną-kitą laivą An- 
glijon. Cunard Linija pasigarsi­
no priimsianti keleivius Angli- 
jon, Franeijon ir Italijon. Bet 
keleiviai turį būti Amerikos pi­
liečiai ir turėti pasportus, kurie 
lėšuoja $1.

privalo pri-
jog turįs

Street.

K.

Street.

K.

Street.

Place.P.

Street.

Street.

Street.J.

I0 F'
; !

St.

ar net pu-

savo

J.

Street.

Street,
Nesenai laikytame susirinkime

P.

M.

M.i

r

užsitarnau

Street.
su

Street.
<

Street.Ramanauskas,

VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” Street.

Street.

Box X

Street.

■s Street.

Street.

Dexter Street.

t

Street.
Street.

užsi- 
, me-

M.
K.

B.
W.

29 Hudson
Tonkuniute,

Montani. 
smarkesnio.

Street.
Street

15 Millbury
5 Diamond

Street.
Street.

i-
*■f
i

Avenue.
Avenue.

Street.
Street.

suves viską 
ir pradės 
Bet kada 

žinoti. Ga-

t 
I

patarimų ir taps
Atvažiavę Į lai- 

iš laisvės pasinau 
laikyti mokyklas,

Alois Bcl- 
st. Blvd., 
jaučiamės 

laišką. Mu-

KELIAUJANTI AGENTAI:
KL. VILKEVIČTU8.
K. PILĖNAS.

A

Galima "auti 
kų ” kas savaitė

Street.
Street.

i

VISUOMET PASVEIKSTA.
Mes gavome, apie metai atgal,

Gavo leidimą vesti:
Juozas A. Bazilius, 144 No. 10
. su Viktoria Valuniute, 135

M.
Plochowski,

tropoiitan Ave. su 
virinte, 295 Wythe

Stasys Lukošius, 
Avė. su A natai ia 
230 Plymouth St.

90
11

12th
Mes
tokį

Pas šiuos musų agentus galima 
sakyti „Vienybę Lietuvninkų” 
tams ar pusei metų ir užsimokėti; se­
niems prenumeratą atnaujinti.

Čia rusai pradėjo iš- 
kad Italija esanti 

Euro-

za : „Aš žeminus pasirašęs, noriu 
inteikti mano 
dėka Trineno

nes rusai teisme pa 
padaužius antakius 

Taigi rusus paleido, o italą, in 
kišo dviem dienom į cypę.

HARTFORD, CONN.
Sheldon

uz
ATHOL,

Gailiunas, The

SO. BOSTON 
K. Yurkeliunas, 
J. M. Neviackas, 

SILVER 
Bulota,

WATERBURY. CONN.
J. Povilaika,
Alyta, 
Ch. Kažemekas. 785 Bank

WORCESTER. MASS. 
M. Paltanavičius, 
Pet. Dėdynas,

S04 Bank Street.
’onjjress Avenue.

Street.

Majoras atsišaukia į svetim­
taučius. New Yorko majoras Mi­
tchel atsišaukė viešai i visus čia

ko Lose Wiles, susirinko ke­
letas šimtų darbo jieškančių ita­
lų ir rusu, 
juokti italus,
baugšti, nes dabartinėje 
pos karėje neinanti nei 
pusei į talką. Iškilus

..„Karė” Brooklyne tarp italų 
ir rusų. .Long Island City, prie 
naujai atidaryto krekerių fabri- j t086 

net
Trečia

— praleidžia laiką, po 
stubas arba šiaip sau 
valandas turi. Lavin- 

tokiose sueigose kaip

233 W. Broadway.
309 W. Broadway.

CREEK. PA.
Box 198.

1

•a

Norkus, 33 Burgers
PLYMOUTH, PA.

V. Sueta, 237 Cameron
PHILADELPHIA, PA.

A. Pauža, 1332 So. Water 
ROCHESTER, N. Y.

Shacek, 135 Weger
Ęm Strolis, 886 Joseph Avenue.

ROCKFORD, ILL.

šiai žemės 
dvi savaiti veža po kelis 
(karus) pirkėjų ant savo žemės, 
siklauskite apie išvažiavimus 
kursijas), dienas ir prekes; už 
mobilius nieko neimama. Jisai 
50,000 akrų žemės, iš kurios 
rinktisi. 
son, 
didžiausiomis

ienybę Lietuvnin- 
5c. šiose vietose: 
MASS.

Lithuanian Store.
BROOKLYN, N. Y.

J. šilkas, 31 Hudson
J. Jankauskas, 65 Hudson 

Balauskas, 119 Grand 
87 Grand

BRIDGEPORT, CONN.
Joseph L. Dulbis. 595 Main 

BROCKTON, MASS.
P. Miškinis. 35 Arthur

Box 124, Montello, Mass. 
CLEVELAND, OHIO.

Šukys, 2118 St. Clair Avenue. 
CHICAGO, ILL.

J. Damijonaitis, 901 W. 33 Street. 
J. Tananevich, 670 W. 18 Street 
A. Wobel

■

Da prie Gi ochovskio-Schwenk 
banko. Šitas uubizęs bankelis ant 
kampo Grand st. ir Bedford avė. 
pereitą savaitę tapo atidarytas. 
Valdžios atstovai dabar atiminė­
ja nuo žmonių kningutes, o jų 
vieton išduoda kvitas. Kada su­
sirinks kningutes ir
tvarkom tai tada rasi 
po kiek-nors išmokėti, 
tas atsitiks, negalima 
Ii traukties mėins*», du 
sė metų.

pas jį viskas 
žmonių pi- 

(keturių mi- 
valdininkai, 

reviziją kningų, atra- 
vien' apie $1,600,000 ir

Max Kobre’s bankas — ofieia 
liškai nubankrutino ir visi tris 
skyriai uždaryti. Valdžia juos 
paėmė po savo priežiūra, ir jie 
eis tuo-patim keliu, kaip ir 
Schwenko bankas.

Sveikas Žmogus
yra stiprus, pilnas gyvumo Ir energijos. Liguistas 
žmogus rūpinas, jaučiasi pavargęs, nusilpęs ir galuti­
nai sunaikintas. — Jeigu jus jaučiate bent vieną mi­
nėtų simptomų, tai neatidėliuokite, bet tuojaus pra­
dėkite vartoti

SEVERAS
BALSAM OF LIFE

(Scvcros Gyvasties Baisam^).
Ir grįžkite f sveikatos kelią. Kiti, kurie taip padarė 
tvirtini, jog minėtoji gyduolė yra nepaprastai putlius 
stiprintojas.

Jisai atitaiso virinimą ir pr..šalina užkietėjimą.
Tatai yra vyrams ir moterims abelnas stiprintojas.
Jisai sustiprina anėmiikų ypatų kraują.
Atitaiso netvarkų virinimą, dispepsiją sergančių.
Jisai suteikia norą valgyti ir sutvarko virinimą.

Kaštuoja 75 centus.

Severa’s Gothard Oil.
CSrvero* Gofhardtika* Alirju»). ■

Nuo skausmų Ir dieglių. *
l^rvirftutinJam vartojimui.

Kvituoja 2S ir S0 rentų*.

Severas Tab-Lax
Cukrinis vidurių suliuosuo 
tojas. Vaikams ir suaugu­
siems.

Bftlkalaukite vien Severcm Preparatu*. Jeigu aptlekoriua ne­
galėtų UpilūyU reikalavimo, užsisakykite tiesiog nuo

W. F. SEVERĄ CO., Cedar Rapins, la

Amerikos laivai Į pagalbą. Iš 
New Yorko išplaukė karės skrai­
duolis laivas „Tennessee”, kuris 
veža Anglijon $6,000,000. Su 
tais pinigais gelbėsią ameriko­
nus. kuriuos karė užklupo Eu­
ropoje. Neužilgo žada išplaukti 
ir kitas toksai-pat skraiduolis— 
„North Carolina.”

vienai 
ergeliui 

policija visus išvaikė. Bet kele­
tas jų vėl susirinko ties Queens- 
boro tiltu, ir žodis po žodžiui su­
sipešė. Policija areštavo rusus 
Ranskį ir Horskį bei italą — 

vienok butą

Peter Sakalauskas, 193 Metro­
politan ave. su Paulina Savic- 
kiute, iš ten-pat.

Juozas Kochanauskas, 37 Bri­
dge St. su Ursula Piliponiute, 59 
Hudson Ave.

Izidorius Čielis, 344 Grand St.
su Ona Vi.sockiute, 263 So. 2 St. Į

Antanas Maldeikis, 46 Gold : 
St. su Ona Janeliute, 47 Gobi

Pranas Grinčius, 67 Jay St, 
Anda Subaeiute, iš ten-pat.

Motiejus Kraujalis. 294 Me- 
Juze Marge-

ATITAISYMAS.
„V. L.” nr. 31 tilpo korespon­

dencija iš ( t. Brooklyn, rašyta 
p. J. Skudutis, kur yra pasaky­
ta, jog tūla moteris Kr. užsii­
manti supiršim u lietuvaičių mer­
ginų su geltonodžiais, būtent fi­
lipiniečiais ir kad ji už tą. pri- 
piršimą gaunanti nuo filipinie­
čių dovanas. Deki tos žinios p-

nigų virs 
lijonų. 
darydami v 

do turto
dėlto uždarė tą „banką”, kurio­
je nemažai liko ir lietuvių pi­
nigų.

Antroji, tikrai „lietuviška” 
banka Max Kobre's, 41 Canal st., 
New Yorke, su šakomis 81 Grand 
st.. Brooklyne ir ant Pitkin ave. 
ir Stone st., East New York, 
Brooklyne. — Valstijos revizo­
riai surado, jog pas Max Kobrę 
žmonės turėjo sudėję pinigų apie 
$3,800,000 (tris milijonus, aštuo­
nis šimtus tūkstančių). Kiek Ko 
bre turi turto, dar nesurasta. — 
Lietuvių pinigų Kobre’s „banko-

ims likę dauginus, negu ki- 
„bankose”, nes Kobre buvo 
„lietuviu” skaitomas.

„banka” tapo uždary­
ta Adolfo Mandel, 155 Rivington 
st.. New Yorke. Ar šioje „bati­
koje” ir lietuviai turėjo pasidėję 
pinigų — nežinia.

Kada valdžia suras viršui minė 
tų „bankierių” turtus ir apvers 
jus į pinigus, tada išmokės žmo­
nėms po kiek išteks.

Valstijos bankų Superintenden 
tas Įsakė, idant ir privatiškos 
bankos butų atidaros tiktai nuo 
10 iki 3 vai. po pietų, o subato- 
mis ir nedėldieniais nuo 10 iki 
12 valandai. i

geriausią pa- 
Amerikoniškam 

I Kartaus Vyno Elixirui, kuris vi- 
j suomet išgydydavo mane. Kaip 
• tik aš jaučiu skaudėjimą skilvy­
je. aš imu to vaisto, ir sekančią 
dieną skaudėjimai paprastai iš­
nyksta, ir išsyk aš gaunu gerą 
apetitą. Šisai vaistas 
ja geriausio visame 
kredito. Su paj 
za, 1735 W ėst 
Chicago, Ill.” 
labai dėkingi už
su vaistas paprastai suteikia vei­
kų palengvinimą tokiuose atsiti­
kimuose. Jus privalote jį var­
toti kiekviename sirguliavime 
nuo pilvo ir nerviškumo. Aptie- 
koąe^- Jos. Triner, Manufactu­
rer, 1333—1339 So. Ashland avė., 
Chicago, Iii. Suvarginti rau­
menis privalėtų būti trinami Tri- 
nerio Linimentu.

'. Jis parduoda daugiau- 
Michigano valstijoj ir kas 

veža po kelis vagonus 
Pa- 

(eks- 
auto- 
turi 

galima 
Jo lietuviškos kolonijos Ma- 

Manistee ir Lake pavietuose yra 
Suvienytose Valstijose, 

šimtus farmę stačiai lie­
tuviams, kurie tenai gražiai gyvena. 
Jeigu neturite mapos, tai rašykite, o 
gausite, taipgi ir aprašymus apie tas 
žemės, apie tą naują Liet. Kol. Ameri­
koje. kur lietuviai gyvena laisvai ir 
neprigulmingai. Žemės prekė (kaina) 
yra nuo $10 iki $25 už akrą arti pui­
kių ežerų, upių ir miestelių. Lengvos 
sanlygos — $50 iki $200 inmokant, 
paskiaus numokama po $10 kas mė­
nuo. Kada pusė sumos tampa numo- 
keta, tada jis apdrau* f ia jus be jo 
kio užmokesčio, ir jeigu numirtumėte, 
tai likusioji dalis bus užrašoma jūsų 
šeimynai dovanai. Kada visa suma 
yra numokėta už žemę, tada jis jums 
paskolins pinigų žemės pagerinimui. 
Pasiklauskite žymesniųjų lietuvių Chi- 
cagoje apie tas žemes delei tikrumo. 
Jie pasakys jums apie Mr. Swigarto 
finansišką stovį ir teisingumą ir dorą 
reikalų vedimą su visais lietuviais per 
visą laiką. šiuose metuose daugiau­
siai lietuviu iš kitu valstijų atkeliau­
ja ir perkasi sau farmas, negu bent 
kada pirmiau. Lietuviai nori išsi- 
liuosuoti iš kasyklų ir fabrikų. To­
se lietuvių kolonijose yra mokyklos, 
geri keliai, telefonai ir tt. ir dabar 
jau ruošiamasi prie statymo lietu­
viams bažnyčios. Lietuviai čionai au­
gina visokį šieną, javus, daržoves, 
kaipogi ir gyvulius, avis, kiaules ir 
paukščius. Klimatas (oras) čionai 
yra toks pat. kaip Lietuvoje. Atke­
liaukime ir glauskitės prie šios didelės 
lietuvių kolonijos. Rašykite tuojaus; 
mes jums atsakysim lietuviškai. Ke­
lionė nuo Chicagos iki Wellston, Mich, 
ir atgal kaštuoja $8.30. ką sugražina­
me pirkus žemę. Mr. Swigarto didie- 
jie ofisai yra namuose First National 
Bank Buildinge, Chicagoje. Adrseuo 
kite taip: 34)

♦ T!ORGE W. SWIGART, 
F. 1247 First National Bank Bldg., 

CHICAGO. ILLINOIS.

Emerald Ave. 
Ruble 
Lowe 
W. 33
Ashland Ave. 

3255 So. Halsted 
1S54 Adams 

1703 So. (’anal 
1653 W. 19 

KALB, ILL. 
1009 Grove

K. ST. LOUIS, ILL.
N. Žičkus, 457 Collinsville Avenue. 

E. CAMBRIDGE, MASS,
Giedraitis, 107 Gore Street.

GRAND RAPIDS, MICH.
Garnupis, 414 W.
Kentraitis, 448

HARTFORD, 
Miliauskas, 23 

KENOSHA, 
Kaz. BrazeviČius,

LOS ANGELES, CAL. 
M. Minkus, 503 So. Chicago 

LAWRENCE, MASS. 
Ramanauskas, 101 Oak 
J. Jokubavičius, 101 Oak 

Box 400. 
MONTELLO, MASS.

P. Miškinis, 35 Arthur St. Box 124. 
J Petkon, 664 N. Main 

NEW YORK, N.
M. Danielius, 409 E. 

Pilėnas, 251 W.
NEWARK, N. J

Ambrazevičia, 178 Ferry
VI. A. Leščinskas, 119 New York Ave. 

NEW BRITAIN, CONN.
Ant Mikalauskas, 14 Spring Street. 

NEW HAVEN, CONN.
Makarevičius, 255 Wallace St. 

PATERSON, N. J.
Varaškevičius 252 River Street. 

M. Tašionis, 120 Washington St. 
Room 5. 

PITTSBURGH, PA 
Jonas A. Ignotas, 46 So. 22 
Pijus Zaviackas, 445 Stadium 

PITTSTON. PA.
J. Kazakevičius, 103 N. Main

J. J. Petraitis, 412 Wall Street.
V. s. Jokubynas, 412 Wall Street.
p. P. Petrėnas, Box 52.

SHENAN DOAH. PA.
Joseph Bela, .895 W. Coal Street.

KAR PAM£T£ akinius (akulioriua) 
per A. L. Uk. Klubo antingą, 
Parke, tegul atsišaukia pas 

P. Brazaitį f 
A5 Ton Rvek St.. Brooklyn

„VESTUVES”
(Scenai Veikalas) 

Abonementas iki 1 Lapkričio. 1914. 
Kas pris ųs 3 dol. tas gaus knyga 
..VESTUVES” su gaidomis cho­
rams, solistams yvairių balsų ir 

pianui.
Pol*d Lapkričio bus už ta pačia 
knyga 5 dol. ..Vestuvės” išeis iš 

• c,

spaudos apie 15 Lapkričio.
Pinigus siųst ..Money Orderiais.” 
Adr. Mr. M. PETRAUSKAS, 

366 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Ashland Ave.
E. ST. LOUTS, ILL.

J. N. Žičkus, 457 Collinsville Avenue. 
ELIZABETH, N. J.

Dom. Bočkus, 211 — 1 Street. 
GRAND RAPIDS, MICH.

J. Gamupis, 414 W. Leonard St.

Miliauskas. 23
HAVERHILL, MASS.

Kazlauskas, 112 River 
LAWRENCE, MASS.

101 Oak
LOWELL, MASS.

A. Jankauskas. 131 E. Merrimack St.
-NEWARK, N. J.

VI. A. Leščinskas, 119 New York Ave. 
NEW HAVEN, CONN.

BL Makarevičius, 255 Wallace 
PITTSBURGH, PA.

Jonas A. Ignotas. 46 So. 22
POQUONOCK, CONN.

Adolfas Kvfetkauskas,
WATERBURY,' CONN.

K. Ch. Kažemėkas, 785 Bank 
WORCESTER, MASS.

M. Paltanavičius, 15 Millbury
UTICA, N. Y.

Joseph L. Leonas, 278 Lincoln Ave.

ATHOL, MASS.
J. Gailiunaa, The Lithuanian Store.
Kaz. Granickas, 28 Essex St.

ANSONIA, CONN.
J, Tareila, 22 Star

AMSTERDAM, N. Y.
Ant. Kasperunaa, 38 Lark

BALTIMORE, MD.
832 Hollins

112 N. Greene

mu.su


DAKTARAS

LIETUVIU APDRAUDOS DRAUGIJA

AtminkitNAUJAS SAVAITINIS LA1KRASTIS

PAIN-EXPELLER
Nuo mėšlungio viduriuose naudokite seną

Telephone 2427 Greenpoin

VIENATINE IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

aprūpinti visame

Sveikatos Šaltinis

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM

SH8 svieto

VIENYBE LIETUVNINKU
1.00

3.00

Brooklyn, N. Y120-124 Grand Street

1.00
1.00

50c.
50c.

1.00
1.00

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

IR KONJAKAI 
už žemas kainus. F

GERIAUSI
IMPORTUOTI IR VIETINIAI

Tarptautiškoji Akušeriu
MOKYKLA.

Išmokėjo našiems ir našlaičiams posmertinių pa­
šalpų $91.797.68; įvairiems kultūros reikalams $8.431.18 
Turtas išneša (1 d. Sausio 1914 m.) $64.620.36.

Persiančiam potogra 
fijas į Lietuvą ir užregi 
stnojam laiškus.

LIETUVIS DAKTARAS
W. ZIGMONTA 

b—lO.IJO ryte 
4:00 po piel 
8:0 vakare 

185 So. Washington St.
WILKES BARRE, PA.

ViUxeoH

65 Berry St. 
BROOKLYN

U igarai.
Lietuviai vieliniai iratiažimę is kit 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str.

BROOKLYN N. Y

140 E. 22nd St., New York, N. Y., 
tarpe 3rd ir Lexington Avenue.
Valdiškos valandom: nuo 10 ryto 

iki 8 vakare; nedėldiemais nuo’ 10 
ryte iki 4 po pietų.

Ataląftktte nž 2c. markę, o ganrite 
labai žingeidžią knygelę dovanai!

Toiephonas: 6420

Daktaras J
JONAS J. KAŠKIAUČIUS '

pamokinimą apsuktą aplinkui book u te. 25 ir 50 
gaunama aptiekose.

1774E. Main St.,
New Britain, (’onn

Kiekvieno lietuvio privalumu yra prisisideti 
prie tos organizacijos. Moka pašalpą ligoje po 
>6.00 savaitėje ir turi keturis apsaugos laipsnius

Siunčiame pinigus’į vi- 
dalis saugiai, 
pagal pinigų

išmainom ant 
vokiškų.

Polk Str. prie Ferry Str 
NEWARK, N. J.

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkurta 188« meu.
Išeina kas Sereda. Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Amerikoje prekinoja {metams $2.00, 
pusei metų $1.00. Užrnbežinose prekinoja metams $3.00, pusei metų $1.50.

Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, b ii as, plakatus ir tikietns baliams, popierai 
laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. Darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas tsip ir 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankvedžių, Biblijų ir t. L

parodo, kai] 
nuo llgrį apsl 
saugoti.

Spausdiname visokias 
kningas, konstitucijas ir 

jS kitus visokius spaudos

kitokius gyvenimo klausimus.
nuo Naujų Metu kooperat i viską bendrove
$25.000 suiig Massachussets valstijos tiesų

Užlaikau tikrą 
krautuvę, kurioje g&Ii&e 
ti, laikrodžių, laikrodėliu 
žiedų, špilkų, kolČikų, kcm- 
pasų. kryžiukų, gramfctooų 
visokio išdarbio. Taipogi lie­
tuviškų rekordų,, ir kicę ■sšaj 

kalbų. Puikiausių armonikų, smuikų, klernetų, rriubų ir daugybę vieokii| 
muzikališkų instrumentų. Taipgi gerų britvų visokio skyriaus. Mald&knia- 
gių, visokių gražių popierų laiškams rašyti (gromatoms) su puikiausiais ap­
skaitymais ir dainomis. Visokių magiškų monų daikių. Taipgi monų koie- 
ga. kur galima iŠ jos padaryti visokias mandrystes. Taipgi visokių kaanyrių 
turime. Taisom visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, brannlie 
tas ir visokius muzikališkus instrumentus: armonikus, smuikas, kieroetaa, 
triubas. pianus, vargonus ir kitus visokius augščiau?minėtus daiktus. Al 
gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės -kaip kitėt. 
Ordelius išsiunčiam greitai į visus Amerikos ir Kenados kraštus. Kviečiam 
visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties šiuo adresu:

J. GIRDĖS 103 Grand Str.. - Brooklyn, N. V.

ų žinių ir žinelių iš viso pasaulio 
puslapių didumo ir prekinoja tiktai 
Į Lietuva ir kitas užrubežines viešpa 

metų.
antrašas sekantis:

NOTARIJUS 
(REJENTAS)

JUOZAS O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Kokie tik legališki poperia. ir 
dokumentai reikia užtvirtint ir pa­
daryt—Čia yra padaroma: Do v er- 
nostįs. pirkimo bilos. liudijimai, 
certifikatai. vekseliai, etc. etc. iki o vai. po piet.

f Antros durys nuo Berry Street)

ŠITOJ 
pamokina 
išsigydyti, 
tikras tėvas pamokina ir kaip 
gtį apsisaugoti.

KNYGOJ "KAKTARAS” labai daug ap­
rašo apie vyrų ir moterų dorą bei morališką 
lytišką gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdės- 
tinčja, jog kitose knygose to visko negali at­
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negali­
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra­
site.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks­
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojirr.ą su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu­
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi­
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio­
mis teip užsisenėjusiomis ligomis, Šitoje kny­
goje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ne kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny­
gą ‘‘Daktaras’!, nes didelės daugybes žmonių, 
kurie tik perskaitė šitą knygą, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome­
nės išduota. tai kiekvienas ją apturės VISAI 
DOVANAI, kuris tik atsiųs keletą štampų už 
prisiuntimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The Philadelphia M. Clinic,
1117 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TEMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumą ir reika­
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukie pne 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj^Rašyk arba ateik.

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 2 
ryto iki 4 po pietų. Nedelioj iki 3, o utarain 
ke ir pelnyčio j vakare nuo 6 iki 8.

H. H. REINERS,
175-197 STAGG STREET, 

Arti Grahm Ave., Brooklyn, N. Y. 
Reikalaukit per laiškus ar ypatiškai

PUIKI DOVANA
KNYGA SVEIKATOS bei 
naujausio mokslo ir ką rei­
kia daryti apsirg-us, taip-pat 
ir kur greit Išsigydyti, ly­
giai ta knyga

Jau nuo 1886 metų, kaip parduodam 
tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar 
tęs kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių 
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo 
keleiviams geriausius patarimus, kaip tai

Taigi reikalaujant ŠI F KOKČIU

Moteris, norinčios išmokti akuferiauu, dabar u, n 
leeališkę mokyklę Scran tone. Pa. Mokslas pra­
sidės 1 d. Rugsėjo-Sept. 1914 m. ir trauksis per 
4 mėnesius. Pasibaigiant kursui, bus duotus 
dijiotnas, valdžios pripažintas visoje šalije.

Instoti mokyklon gali moterįs. turinčios nema 
tiaua 20 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rašyti. Už kurs$ mokasi JlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima ..The Internationh 
College of Midwifery”.

DR. J. SZLIUPAS, Prezidentas.
1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVENA ELIZABETH PORT’K. N. J.

161 Franklin SI., ir kampas Second SI 
Ligonius priima

ryto nuo b—9 po pietų nuo 1—2;M
ir vakare nuo 6— S

Telephone 1537 K. Elizabeth.

KNYGOJ ‘’DAKTARAS” netik 
kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
bet taip-pat labai gražiai, kaip 

;o visokių Ii-

SERGANTIEJI LIETUVIAI.
ar jau netekot kuntnbės Jūsų ligoje’ 

Diena po dienai, savaitė po savaitei, 
mėnesis po menesiui, metas |>o melui 
gydau sergančius lietuvius Kad l urė­
ti supratimą kiek xŠ išgydau ligonių 
— reikėtų pasitairauli tarpe mano 200, 
000 pacientų! Ruda jums gyvenimas 
įkirėjo nuo mėginimo visokių taip 
vadinamų liekarsttų, jaučiatės, jog 
kas karus jums esti arčiaus tada 
vienatinė pageiba yra be užvilkimo 
kreiptis prie seno garsaus specijalisto

DR0. LEONARDO LANDES
kuris už^atarimąnieko neima o tik­
tai nebrangiai už patį gybirrą. Gydau 
jau per 20 metų kuopasekminviausiai 
visokias ligas, kaipo: Neiekymą spė­
kos. užnuodijimą kraujo, tekėjimą 
kraujo, ligos skilvio, širdies, plaučiui 
kepenų, žarnų, inkstų ir tt.

Dėl lytiškų ir inkstų ligų turiu di­
delius ir garsius aparatus Elektrikos 
ir X Spindulių per kuriuos matau jū­
sų vidurinius organus. Ne kiekvie­
nas gydytojas turi tokius aparatus, 
nes jie yra brangus. Chemiškai ir 
mikroskopiškai ištiriu kraują ir Šla­
pumą. ■ Neatidėliokite ant vėl i an a, 
bet tuojau* ateikite pas

Dr. L_ LANDES,
Kew York, S. Y.,

Telephone: Greenpoint 8.

Daktaras A. S. Jankauckienė
Gydo visokias ligas vyrų, vaikų, moterų 

lanko prie palagų.
Nuo K) -12 prieš piel.
nuo t>—8 vakare

prie Grand St.

Nuo ga1vo< 'k.-iudėjimo. 10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų.. 10c. ir 
Nuo dantų gėlimo...................
Nuo peršalimo...........................
Plaukų stiprintojas... .25c. ir 
L’nimentas arba Expellcris... 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo
Antiseptiška mo«tis...................
Nuo viduriavimo.......................
Fastorija del vaikų.... 10c. ir 
Proškos del dantų.....................
Karpų naikintoja*...................

skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi- visos žmonijos geresnės ateities 
viltim yra jaunimas, užtad ir turi rūpėti kiekvienam jaunimo pažangu­
mas ir apšvieta. "■

..ATEITIS” yra bepartyviskas jaunimo laikraštis ir bepartyviškai 
tarnaus kultūriškiem jaunimo reikalams, ir rūpinsis, kiek išgalint, švie­
timu musų jaunimo.

..ATEITIS” gvildena i

..ATEITI” išleidinėja
.Ateitis” įkorfioruota an 
ęeikaiavimo.

..ATEITYJE” telpa kodaugiausia žinių apie musu jaunimo judėji 
mą ir veikmą.

..ATEITYJ E” telpa daugy be i r kliok

..ATEITIS” vra 8 (ašiuonių)
SI.50 metams ir s5c. puse: merų.
tijas $2.00 metams ir $1.25 pusei

..ATEITIES
„ATEITIS”

366 W. Broadway, So. Boston, Mass
(Kas prisius savo antrašą, tai gaus vieną numerį pažiūrėjimui dykai)

Lietuvių Bankas Vilniuje 
vard u

Trečioji Vilniaus Savitarpio Kredito Draugija.
Bankas valdžios patvirtintas ir kontroliuojamas.

Broliai Amerikiečiai! Dekite pinigus ant procentų: Bankas moka nae 
4 iki 6 rub. procentų. (Ziur. Vien. Liet. N. 7).

Rašykilės į Banko narius: nario mokestis nuo 20 rb. iki 1,000 rb.
Siųskite pinigus į Lietuvą per Lietuvių Banką Vilniuje;

Bankas pinigus priduos pagal adresą
Pinigus siųskit pašta arba [>er Bankus. Adresas:

Russia, Vilnius, Georgievski prospekt, 19, 
Tretje Vilenskoje Obščestvo Vzaimnago Kreditą. VALDYBA.

arba Expellcris... 
plaukų žilimo.................
Rcumatirmn.......... 50c. iy
lytiškų ligų...........50c. fp
dusulio........... ._•>,.. ........... -
kirmėlių..............................

ŠIFKORTES keliaujantiems į Liet nvų arba norin- 
pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor- 

ir geriausių LAI V Ų už prieinamą prekę. Kū­
ne jokio klapato; per tai. kad męs visados suteikiam 
vis apsisausrot nuo apgavysčių.

malonėkit kreiptis prie musų, o busit knogenausia 
Offiso valandos:

šiokiems dienoms nuo 8 rvto iki 9 vai. vakare.
šventoms dionoms nuo 9 rvto

120-124 Grand Street. Brooklyn. \. Y.

Dr. J. S. Message(Misevičia
272 8ERRY STREET Brooklyn. N. Y

Tek 595 Green point
Specialistas širdies ir plaučiųiigų.

Office Holes 
8-10 A. M 12- 2 P M 6—8 P M

S. JAGLAUSKAS
Kostumieriškas Kriaučius
Moteriškų ir Vyriškų Drapanų.

Siuva pagal naujausios mados 
visokias drapanas. Taipgi taiso 
senas. išvalo, perk va r boja ir 
suprosina. Atlieka visą darbą 
kogeriausia. Todėl. Viengenčiai, 
reikale kreipkitės pas savajį.

S. JAGLAUSKAS.

8 BtMCliUSB ŽMOGAUS TUg^

5B Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės,
CyS laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!
gM Jau nuo keliolikos mem Brooklyne-New York gyvuoja
2S Vienatinė ir Didžiausč 7 ETUVISKA APTIEKA 

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS
jSo kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 

apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir
T? pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil- 

pnybių.
Į© LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
t išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie-
V žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek- 

mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san- 
delyje sukrautos ir gaunamos segančios gyduolės:

JE Kraujo Valytojas.......................$1.00
jjn Gyvasties Raisamas..
JįSę Nervų Snf-k.’ojas..

Vaistas del Vidurių.
Kraujo Stiprintojas..
Nu' kosulio................

liti nil f?<*r^cl^s skaudčjimo 25c.
H D 11 $*n'v’n*s proškos...........10c. ir
ii Ii I I tNffulkos ael kepenų.................
II Ii t I naikintojas......................
11 •■11 Del išvarymo soliterio............

Anatarinas plovimui.................
Nuo kojų prakaitavimo..........
Gydanti mostis............................
Antiseptiška* muilas.................
Gumbo lašai................... 50c. ir

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Dcvynieros
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolčs, šaknįs ir t. t, 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
1®* Reikalauki te prisiuntimo katalogo su musų gyduolių apražymai»5Bi 

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra' jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, raŠydssrf 0^* 
atsilankydami j Lutttmiką Aptinką.

VINCAS J. DAUNORA,
Kampas North 4-u* gatves BreoMjW

PAIM-EXPELLER
1 Ae€USP.tCe
*9% SLCOHOL 
FAiaich'imco

T HSWYORK /?
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A. J. BIERZYNSKI, Prezidentas

Jjhimeht

Konkursinis

Jaunoji Lietuva

Residence

Mėnesinis mokslo ir literatūros laikraštis, 64 puslapių 
dydžio, išeina Chicagoje nuo vasario mėnesio, 1914 m.

101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y» 
Telephone 1470 Greenpoint.

A u kas priima musų redak­
cija, arba galite siųsti tiesiog 
j Vilnių šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA 
(Lttovskoje Naučnoje Obščestvo),

Lydos gatvele, 7, Vilnius.
Russia-Lith uania.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas LIETUVOS vietas. Turime nedidelį skaitlių 
exemplioriu. Šiuo adresu:

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00 
^Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru-< 

kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnes.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutą. Padaryta iš labai tvir­
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspino.

nimąiš “Vielįmės"Lietuvninkų” 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

LIETUVIAI, EIKIT
> PAS LIETUVI!

Pirk dziegorėlius, lencugėlius, klubi­
nius žiedus, šipkortes, daviemastis, 
siųst pinigus į Lietuvą, puikių popie­
rių gromatoms rąžyti, knygų. Jau 19 
metų prie to užsiėmimo viską išpil­

dau teisingai tai reiškia gerai.
Visiem veiijam eit pas

Jurgi Jeszmanta,

ir Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVI?” 
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eta jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Peiayčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
vise svieto, o prenumerata kaštuoja me­
tei tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu: DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ PRAMONĖS ĮSTAIGA *♦ 

„VILIJOS” BENDROVES

Bėnneit
MADE Diij. s. A,/"

Diduma mašinos 2x5x10 colių. Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litaras ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at­
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniųje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto­
rium Suvienv'ų VilstijiĮ Imroieracijos: turi 
visas tiesa* kaipo Attorney. Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C uncelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d parta- 
mentiį skyriuose. Gavimui patarimu, kreipki­
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky­
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalą, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attomey-at-Law
403 Lyon Building, Seattle. Wash.

Lietuviškas graborius.
ĮSbasamuotojas ir laidotuvių Direk 
bėrius. Karietos laidotuvėms, vesei 
Items ir krikštynoms.
i. Ofisas ir gyvenimas:
> 1034 Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

Du-kart nedelinis laikraštis

Smagiausias lietuviškas laikraštis 
visoje pasaulėję.

IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PETNYČIĄ
Prenumerata kaštuoja:

I tn Art Vai Antv^80 me^ $2.50 
*1111 vi il\ v | Ant pusės mete $1.25

EURO- Besijoję ir Lietuvoje $3.50 
n e.r- Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh. 
r wt Prusnose 15 markių.

Nepamirškit 
Tautiško Namo! 
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpia cigarai, skanus užkan­

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

Skanus Alus,
Gardi Arielka.

Visokį Vynai,
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

Gaivinti jaunąją Lieiuvos dvasią: saugoti kad nesentų ii 
nebotų sendinama siaurose užkirtimo ir fanatizmo ribose lietu 
vių mintis; gimti šviesų laikotarpį musų gyvenime ir literatu 
roję,—tai yra ..Jaunosios Lietuvos" uždavinys.

Vigi jaunieji dvasioje lietuviai rašytojai kviečiami ben 
dradarbiauti „.Jaunojoj Lietuvoj.”—

Išėjo iš spaudo? jau ket
„Jaunąją Lietuvą

Illinois valstijos. įstatymų.
ta metams $3.00; pusei metu

Tatai užsirašykite tnojaua. adresuodami:
„JAUNUOJI LIETUVA”

4611 So. Paulina St., Chicago,

turi Vilniuje ūkio mašinų fabriką ir sandelius, ap­
dovanota už savo dirbinius 1 aukso ir 4 sidabro me­
daliais, norėdama padidinti fabrikaciją, kviečia 
Amerikos Lietuvius prisidėti serais (pajais).

vė 55,

Kaina 75c.
Apdaryta Sl.oo.

120-124 Grand st., Brooklyn. N

GKT Priek tam pilnai užsimokėję 
įkaitytoji! kas metas gauna DOVANI 
puikų Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co.
>20-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA.

virtas numeris.
leidžia bendrovė, inkorporuota sulig 

Jaunosios Lietuvos” prenumera- 
-$1.50; Atskiras numeris—25c.

į; Tel. 2334 Greenpoint, 
^PUIKIAUSIA YEETA LIETUVIAMS 
į- pas PETRA A DRAUGEI! 
JSkanus alus, gardi arielka, elius, vi- 

[> sotis vynas, kvepenti cigarai, ir pui­
kus užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 

šešeilių. Nepamirškit Šios atsakau-, 
ginusios vietos, o busit užganėdinti. ; 
P73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.' 
!) Palei Wythe Ave. !

GERĄ PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo­

kytis be mokytojo (apdaryta) 
........................................... $1.00

Vaikų Draugas arba kaip.: 
mokytis skaityti ir rašyti be­
mokytojo............................ ? 15c

Naujas Buda^nokytis rašyti 
bemokytojo.../.^............... 10c

Aritmetika molK^įąiuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda­
ryta).........................  35c

Geriausias Linimentas arba PAIN ESC 
PELLERIS ant svieto nuo visoki.ų gal- 

' vos skaudėjimų, KAULŲ, PERŠALI­
MO, REUMATIZMO, STREjNU SOPSS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU­
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius Be­
mokintus žrdenus ar kryžiokus save 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesia* pa­
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau­
damas tikrų, grynų* ir gydančių vaistų 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKl, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, *o persitikrinsi, kad neiŠ- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo su* 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko­
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
mote r

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tūkstančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigai 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi­
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Ei m and Main Sts.

Plymouth, Pa.

—■. .. Daktaras Ignotas Stankus, —■
Lietuvis daktaras. Gydo ivairiauses ligas Vyru, Moterių ir Vaiku. Daro opera 
djas. Turei savo locnaligonbuti. Lekarstas sutaiso pats del kiek vieno sergančio, 
Ofiso Valandos: Nuo 9 iki 11 iš rito; 2—4 po piet. 7---8 vokąro. Nedek iki 3 po piet.

Kreiptis reik visumet ant to tikro adriso taip:
DR. STANKUS, 1210 S. BROAD ST., Philadelphia, pa.

Jonas S. Lopatto
Attorney and Connsellor-at-Law (Lie- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
'nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose. .

i Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet' 
Building, kampo Public Square ir, 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A. (

Office Phone Peoples 87 (
Bell 47
Peoples 1100

Su etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli­
daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio stubelės Pirmutinė dar tokio didumo ma­
ps lietuvių kalboje.

Tel. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga 
pas

JONĄ 
KULBOKĄ

Kreipties: VILNIUS, Poltavos 
5 „VILIJOS” Bendrovei.

(THE LACKAWANNA

!
Paiankiausei geležinkelei Europon 
kefiaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran­
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite
(Kietųjų anglinių kelias).

Trumpiausis keliat į Buffalo. 
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- ■

New City Savings Bank
4601 So. Ashland Avė.

Chicago; III.
Priima pinigus taupinimui ir moka 

3 nuošimtį melams.
Biznieriams ir kiliems atidaro 

Checking Account.
Pasamdo Bankines Skryneles po 

$2.50 mėtantis.
Siunčia pinigus į Lietuvą ir kitur.
Parduoda Sifkortes ant visų geriau­

sių linijų, ir grįžantiems Lietuvon 
(parūpina Konsulio pašportą.

Apdraudžia nuo Ugnies. Nelaimių ir Vagių: —Namus, Biznius, Rakandus ir 
visokį turtą geriausiose kompanijose. 4

Skolina pinigus ant properčių Chicagoje.
Perka ir parduoda Namus ir Lotus Chicagoje.
Perkantiems propertis peržiūri „Abstracts” pigiai ir gerai.
Išdirba dovierennostis ir visokius dokumentus, ir užtvirtina pas konsulį.
Visokius reikalus ir dalykus atlieka asmeniškai ir per laiškus.
Kiekviename reikale kreipkitės į NEVY CITY SAYING BANK, o gausite 

mandagų, greitą ir gerą patarnavimą.

•A ‘K ‘n^nooJfl ’JAY pjojm 858

‘NIOSMJ5J T>
-vpof} nĮSWTinpt^

SnUOĮ]!^' JĮ
SEįSĮJEJjfoĮOJ

SVM$IAai3IT
svjraia

Tarpe New Yorko, St. Louis ir 4 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-a 
finis ir parankus susinešim as.
Artymėsnių informacijų apie kai- d 
ms, traukinių bėgiojimą, etc., kręi- B 

® pkitės pas savo vie- j
tinį agentą arba ra- *

|ErEFT]|||r| Šykite pas:
KinHn| George A. Cullen, j

SBSSSESSSK ^Passenger Traffic Man’r 

----- 90 Wert Street^ N. Y. |

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
am geriausių ir greičiausių Lai­
vų, keleiviai visados bus užga­
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto­
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
noripisidėt del apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KL1ASOS HOTELIS,’ 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė­
rimai, per tai visados svečių pil­
na, kiekvieną draugiškai ir malo­
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS, 
177 E. Main St. PLYM0UTH,~PX 

(Bell Phone 8—R)

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanąta Dviem Medaliais

♦ ant Kosciuškos Parodos už rupe-
Stingą ir artistišką išdirbimą 

L&. /mroST karūnų, šarpų,
YvJakKUKARŪŲ. ROŽĖTŲ, 

t; ’ĮBr berlų. maršalkinių
laidų ir teip toliaus.

Tariu už garbę apreikšti guodo.
WMUr tiniems Kunigams ir guodotinoms 

jT JL Draugystėms, kad aš dirbu visus
augšČiau paminėtus daigtus PI- 

M GIAUSIAI, TEISENGIASIAI IR
GERIAUSIAI, nes per daugelį 

n ft metų užsiimdama išdirbiniais įgj-
M U jau geriausią praktiką ir dėl to
® I 1 'Lwi ® galiu viską padirbi pigiau ir ge-

riau negu kiti fabrikai.
V Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra lietuvių katalikų 

savaitinis laikraštis 
“DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu­
vių gyvenimą, suteikia daug skaity­
mo iš visuomenės, politikos, litera­
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias* 
draugas, kaip lietuviams darbinin­
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rbsį cmuoi “DRAUS^” į Lietuvą Inleidžla

“DU0GA8” iteMn utį. $2, pml a. $1: 
Užsietliose rnetans S3, pusei metą $1.50

DRAUGAS PUB. CO.
1800 W. 46th St., Chicago, III.

Telephone Drover 6114

acnawanna




